
 

       
 یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب  

 
 

١

 1391براي اجراء در سال  تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد

 : پیش گفتار
شفاف سازي امور مدیریت شهري و با هدف  ولزوم با درك ضرورت جلب مشارکت شهروندان و رسالت خود شهرداري یزد براساس

نیل به آرمانهاي مقدس جمهوري اسلامی ایران در راستاي اصل عدالت محوري و با استعانت از درگاه ایزد منان و راهنمائی کارشناسان 
 .ت نموده اس ، منضم به آئین نامه اجرائی مربوطه ،، اقدام به تدوین نظامنامه وصول عوارض و بهاي خدمات  مرتبط

در این مجموعه سعی شده است که شهروندان گرامی با انواع عوارض و بهاي خدمات و استنادات قانونی مربوطه و نیز نحوه محاسبه 
آشنا شده و با اطمینان خاطر و رضایت کامل نسبت به پرداخت عوارض قانونی به با بهره مندي از مثالهاي عینی ردیف هاي عوارضی 
از آنجا که مدیران شهري در صدد یافتن راهکارهاي مناسب جهت جلب مشارکت و تعامل فیمابین شهرداري و  .شهرداري اقدام نمایند
ایجاد  شهري ،  آمد و شدهاي  بهره مندي از امکانات رایانه اي در راستاي ایجاد شهر الکترونیک با هدف تسهیل در ، شهروند می باشند

واند گامی مناسب جهت ایجاد میت ، جدید آگاهی شهروند و سایر رویه هاي  قاء سطحرتال و پایگاههاي اطلاع رسانی با هدف ارتپ
 .تعامل مورد نظر باشد
نیز سنوات  و 1391عوارض و بهاي خدمات مربوط به سال  تعرفهو ردیف هاي  توضیحاتتعاریف ، صفحه شامل   83 این نظامنامه در

با اهداف زیر تهیه و جهت اطلاع شهروندان  شوراي اسلامی شهر رسیده ،به تصویب  1/11/90که طی بند یک صورتجلسه مورخ قبل 
 :گرامی منتشر گردید 

 حمایت از حقوق شهروندان به ویژه اقشار آسیب پذیر -1
 رفع ابهام و جلوگیري از تفسیرهاي متفاوت در راستاي اصل شفاف سازي  -2

 ادلانه ارائه خدمات شهري تأکید براستفاده از تشویق ، ترغیب و یا جریمه در راستاي توزیع ع -3

 دسترسی مؤدیان به مستندات قانونی وضع عوارض محلی  -4

، توفیق خدمت به نظام مقدس جمهوري اسلامی ) عج ( امید است با عنایت به الطاف باریتعالی و در ظل توجهات حضرت ولی عصر 
 .م کشور ، حاصل گرددوایران به همه خادمان خد

 
 سیدعلی اکبر میروکیلی

 یزد شهردار
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 :چکیده 

شـهرداریها   .تواند بخشی از حقوق مردم را  تحدیـد کنـد    شهرداري یک سازمان حکومتی کاملاً محلی است با شخصیت حقوقی که می
از محل درآمدهاي محلی ، امـور خـدماتی   و در چارچوب قوانین و مقررات مربوطه میبایست سازمانهاي محلی و منتخب مردم  عنوان به 

در این راستا تحولات جمعیتی ، افزایش سطح توقعات شهروندان و گسترش سطحی شهرها ، نمایند ، کنترل و هدایت و عمرانی شهر را  
بـا چـالش هـاي     بر ارائه خدمات مطلوب و اعمال مدیریت صحیح در شهرداریها تأثیر گذاشته و همواره شهرداریها را علیرغم رویـاروئی 

 .مدیریتی ، با کمبود منابع مالی  و اعتباري نیز مواجه ساخته است 
کمکهـا عمـدتاً متـأثر از سیاسـتهاي     از آنجا کـه ایـن    لیکن در تعدیل مشکلات مالی شهرداریها مؤثر بوده ، گرچه کمکهاي مالی دولت 

ارقـام  ، لـذا   م وابستگی آنها بـه اعتبـارات دولتـی بـوده اسـت     خودکفائی و عد هدف کمک به شهرداریها با دولت در راستاي اتخاذ شده 
این امـر ضـرورت دسـتیابی بـه منـابع       . کشور رقم قابل توجهی نمی باشدشهرهاي بزرگ در کل بودجه شهرداریهاي تخصیصی اعتباري 

درآمـدي شـهرداریها آشـکار     مالی پایدار و کسب بموقع درآمدهاي محلی در قالب عوارض و بهاي خدمات را به عنوان مهمترین منـابع 
 .می سازد 

اهمیت دادن به نظام مشارکت و ایجاد انگیزه لازم در شهروندان جهت مشارکت در پروژه هاي عمرانی و خدماتی می تواند در راسـتاي   
 . ایصال درآمد هاي پایدار و پویا مهم باشد 

شاهد آبادانی ، عمران و شکوفائی شهر هـا و سـربلندي ایـران    امید است با توسل به عنایات حضرت حق و با همت والاي مدیران شهري 
 . عزیز باشیم 

 

 محمد رضا پیرنیا                                                                                                                                               
 یزدشهرداري  معاون اداري و مالی 
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 : ابتداي تعرفه توضیحات
 ):p(قیمت منطقه اي-1

قيمت منطقه اي عبارت است از ارزش معاملاتي زمين و ساختمان كه ملاك عمل محاسبه عوارض و بهـاي خـدمات    
 .مي باشد% )١٠(به اضافه ده درصد  ٩٠كه معادل قيمت منطقه اي ملاك عمل سال  يزد شهرداري ٩١سال 

 

 :سال احداث  -2
سال احداث برمبناي نظریه کمیسیون ماده صدیا سایر دلائل مثبته از قبیل تاریخ نصب کنتور برق وهمچنین ارائه پروانـه کسـب   

 . ،عکس هوایی وعنداللزوم نظر کارشناس رسمی دادگستري مشخص می گردد
 :سال تبدیل  -3

وانه کسب و یا تاریخ نصب کنتور برق و یا قبـوض  تاریخ قطعی شدن رأي کمیسیون ماده صد و یا گواهی اداره دارایی و یا پر
 .  برق مصرفی که تعیین کننده سال تبدیل و نوع استفاده ازساختمان باشد ملاك سال تبدیل خواهدبود

در صورتی که ارائه گواهی اداره مالیاتی و یا پروانه کسب و یا تاریخ نصب کنتور برق به تنهایی نتواند سال تبدیل را  : تبصره
 . ثبات برساند نظریه کارشناس رسمی دادگستري مرضی الطرفین ملاك عمل قرارخواهد گرفتبه ا

 

 :سال بهره برداري  -4
تاریخی قطعی شده رأي کمیسیون ماده صد و یا گواهی اداره دارایی و یا پروانه کسب و یا قبوض برق که تعیـین کننـده سـال    

  بهره برداري باشد ملاك سال بهره برداري خواهدبود
در صورتی که ارائه مدارك فوق به تنهایی نتوانـد سـال بهـره بـرداري را بـه اثبـات برسـاند نظریـه کارشـناس رسـمی           : تبصره 

 . دادگستري ملاك عمل قرار خواهد گرفت 
 

 :زمان محاسبه و تعلق عوارض صدور پروانه  -5
صـدور  (از ارائه نقشه معماري و تأئید واحد فنیعوارض صدور پروانه ساختمانی اعم از تجاري ، اداري و صنعتی و غیرو، پس 

 .حاسبه و اخذ  می شودمو گزارش واحد فنی ) پروانه
بدیهی است عوارض پرداختی بصورت علی الحساب بوده و در زمان صدور پروانه عوارض به نـرخ روز محاسـبه و عـوارض     

 .قبل از صدور پروانه اجازه عملیات ساختمانی نخواهد داشت ضمناً .پرداختی از آن کسر خواهد شد
درصورتیکه مؤدي قادر به پرداخت بدهی وعوارض صدور پروانه بصورت نقدي باشد، شهرداري می تواند عوارض  : 1تبصره

عـوارض  مربوطه را بر اساس درخواست مؤدي و دستورالعمل تهیه نقشه دریافت نموده و مؤدي تـا یکسـال از زمـان پرداخـت     
درصورتیکه بعد از یکسال پروانه ساختمانی به هر دلیل صادر نگردد و عوارض . مهلت دارد تا نسبت به اخذ پروانه اقدام نماید

 .افزایش یابد مشمول پرداخت ما به التفاوت خواهد شد
ت اضـافه شـده بـه    بدیهی است درصورتی که در زمان اخذ پروانه متراژ مورد درخواست اضافه شود،عوارض زیربنـاي مسـاح  

 .نرخ زمان اخذ پروانه محاسبه و اخذ خواهد شد
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پرداخت عوارض مذکور مجوزي براي شروع ساختمان نخواهد بـود و در صـورت هـر گونـه اقـدام اجرایـی متخلـف        :توضیح
ضمناً شهرداري موظف به اخـذ تعهـد کتبـی از مالـک در ایـن خصـوص       . محسوب و به کمیسیون ماده صد معرفی خواهد شد

 .باشد می
در صورتی که مودي تقاضاي پرداخت عوارض جهت استفاده از تخفیفات نقدي را داشته باشد و صدور پروانه به :2تبصره

بدیهی . سال بعدموکول نشود شهرداري می تواند عوارض را بر اساس دستورالعمل تهیه نقشه و تقاضاي مودي دریافت نماید
 . فه شود عوارض مساحت اضافه شده مشمول تخفیف نمی شوداست درصورتی که متراژ مورد درخواست اضا

 
 
 

 :مهلت پرداخت عوارض صدور پروانه  -6
فیش عوارض صدور پروانه باید در مهلت تعیین شده در آن پرداخت گردد و قبوض صادره در روزهاي پایانی سال مـالی، تـا   

قسمتی از بدهی در سال محاسبه ، عوارض بـر مبنـاي سـال    آخرین روز سال اعتبار داشته و در صورت عدم پرداخت تمام و یا 
منظـور از  .(محاسـبه و مبلـغ پرداختـی عینـاً از کـل بـدهی کسـر مـی شـود         ) به صورت نقدي و یا اقساط ( پرداخت تمام بدهی 

 )پرداخت بدهی، پرداخت به صورت نقدي و اقساط می باشد 
 

 :شناسنامه ساختمان  -7
همان مجوز شروع عملیات ساختمانی می باشد واین بدین معنـی اسـت کـه اگـر بـر روي ملکـی       ، )پروانه (شناسنامه ساختمان 

درخواست پروانه شده باشد و تمام مراحل آن اعم از تهیه نقشه ، پرداخت عوارض وغیـره طـی شـده باشـد ولـی قبـل از اخـذ        
پروانه تلقی و پرونده آن به کمیسیون ماده ، اقدام به ساخت و ساز شودآن ساخت و ساز به عنوان بدون  شناسنامه توسط مالک

صد ارجاع می شود،ولی اگر مؤدي عوارض مربوطه اعم از پذیره و غیره را پرداخت شده و مراحـل پروانـه طـی شـده باشـد،      
 .مشمول عوارض پذیره بدون مجوز نمی گردد

 

  :تمدید پروانه هاي ساختمانی  -8
درخواسـت  (در مهلت پروانه اقدام بـه تمدیـد پروانـه    .... ري، اداري ، مسکونی و اگر براي تمدید پروانه ساختمانی اعم از تجا

براي مرتبه اول و دوم وبراي 3براي مرتبه اول ، براي ردیف  2براي مرتبه اول و دوم ، براي ردیف 1شود براي ردیف ) تمدید 
لافاصله بعد از آخرین روز مهلت پروانه و براي مرتبه اول  مشمول عوارض تمدید   نمی شود و تاریخ شروع تمدید ب 4ردیف 

(*) یا آخرین روز مهلت تمدیدي قبلی خواهد بود و در صورتی که اقدام بعد از مهلت پروانه و یا براي مرتبه هاي علامت دار
و چنانچه در حد % 20و در صورت احداث فقط اسکلت مشمول % 10باشد اگر ساختمان داراي اسکلت و سقف باشد مشمول 

اگر پروانه صادره براي چند طبقه و یا چند واحد باشـد آن قسـمت از   . عوارض روز خواهد گردید% 30ت نباشد مشمول اسکل
 .باشد مشمول عوارض تمدید نخواهد شد ساختمان که تکمیل و در حد صدور پایان کار می

گذشـته اسـت و درخواسـت تمدیـد     سال از تاریخ صدور پروانه آنهـا   5در جهت رعایت حال شهروندانی که بیش از : تبصره 
 5پروانه دارند ، شهرداري مجاز است با اخذ عوارض تمدید طبق ضرایب فوق به اضافه یک درصد به ازاي هر سال مـازاد بـر   

متـر را بـراي دو سـال قابـل      1000مترمربع را براي یک سال و بـیش از   1000سال ، پروانه آنها را تمدید نماید و پروانه هاي تا 
و ماقبل کـه هـیچ گونـه سـاخت و سـازي بـر روي آنهـا صـورت نگرفتـه ،           82پروانه هاي صادره در سال . واهد بود تمدید خ

 . بایست مجدداً پروانه اخذ نمایند  مشمول این بند نمی باشند و می
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 ردیف
 

 )متر(مساحت زیربنا 
 

 مهلت شروع عملیات
 

 مهلت اتمام عملیات
 

 تمدید مرتبه اول
 

 تمدید مرتبه دوم
 

 تمدید مرتبه سوم
 

 جمع مهلت 
 

 5 *  1 1 1 1 1 600تا  1

 5 __ *  1 1 2 1 2000تا 600از 2

 5 __ 1 1 2 1 5000تا 2000از 3

 5 __ __ 1 3 1 به بالا 5000از 4
 

 
 

در خصوص مهلت اعتبار پروانه هاي ساختماني، به شهرداري اجازه داده مي شود اين بند به پروانه هاي صادره :تبصره
 . نيز تسري دهد  ١٧/٧/٩٠قبل از ابلاغ صورتجلسه مورخ 

 

 :هتاریخ صدور پروان  - 9
می باشد و در صورت عدم مراجعه  تاریخ صدور پروانه ،حداکثر یک ماه پس از تاریخ پرداخت عوارض و تأئید واحد درآمد

 .مالک ظرف این مدت و تغییر در میزان عوارض، مشمول مابه التفاوت خواهد شد
 

 

 :قیمت کارشناسی روز -10
 .ه کارشناس رسمی دادگستري می باشدمنظور از قیمت کارشناسی روز زمین، نظری 
 

 :  تخفیفات -11
تخفیفات ذکر شده در تعرفه ، فقط در هنگام صدور پروانه اعمال خواهد شد و سـاختمانهایی کـه بـدون پروانـه احـداث مـی        

 .شوند، مشمول تخفیف نمی گردند
 

 :نحوه پرداخت عوارض  -12
 .است تعیین شده ) مصوب شوراي اسلامی شهر (قانون شهرداریها  32نحوه پرداخت عوارض درآیین نامه اصلاحی ماده 

 

  :معافیت عوارض نوسازي -13
از پرداخت عوارض نوسـازي معـاف    رفاً استفاده مذهبی از آنها میشود لیه مساجد و حسینیه ها و معابد اقلیتهاي مذهبی که صک

 .میباشند
 :موارد ذیل از دریافت پروانه و پرداخت عوارض معاف می باشند  -14
 .متر مربع زیربناي مفید 3حداکثر سرویس بهداشتی در حیاط به مساحت ) الف
 .متر مربع 25سایبان خودرو در حیاط با مصالح غیربنایی با ارتفاع برابر دیوار حیاط حد اکثر ) ب
 .بندي وسقف کاذب درداخل مغازه بامصالح غیرثابت وغیربنایی از جمله با نبشی و نئوپان و ورق قفسه) ج
 .آمدگی در معبر  بیشتر نباشد متر پیش سانتی 50اینکه از  بهحیاط مشروط  منازل ودرب روي درب  سایبان)د
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 .سانتی متر25سایبان درکناره بامها و بالاي پنجره ها حداکثر تا )ه
 .احداث گلخانه با هر طرحی در داخل خانه)و
 .تبدیل قسمتی از اعیانی به پارکینگ و ایجاد پارکینگ در اعیانی و نصب درب پارکینگ از ضلع مجاز ) ز
 .استفاده از زیر پله و اطاقک بالاي پله به عنوان انباري)ح
احداث ساختمان موقت پروژه هاي عمرانی و ساختمانی داخل ملک تا مدت اعتبار پروانه ساختمانی قابل استفاده و قبول ) ط

 .بوده و مالک و یا پیمانکار موظف است بعد از انقضاي مهلت مذکور نسبت بر چیدن آن اقدام نماید
 .احداث استخر یا حوض یا مخزن آب و مواد سوختی در داخل خانه) ي

 
 )p(قیمت منطقه اي ضوابط اجرایی 

 

 91قیمت منطقه اي عبارت است از ارزش معاملاتی زمین و ساختمان که ملاك عمل محاسبه عوارض و بهاي خـدمات سـال    
 .می باشد% )10(رصد به اضافه ده د 90شهرداري یزد که معادل قیمت منطقه اي ملاك عمل سال 

 

 ارزش عرصه: قسمت اول 
 :ارزش عرصه املاك به جزء املاك زراعی و بایر  )الف

 

 :قیمت منطقه بندي با ملحوظ نمودن عمق -1
 . متر برابرقیمت معبر اصلی 20قیمت منطقه اي املاك تا عمق ) الف
 .قیمت معبر اصلی) هفتاد درصد%(70متر جبهه دوم و برابر  40تا  20قیمت منطقه اي املاك از عمق ) ب
 متــــــر بــــــه بالابــــــه عنــــــوان جبهــــــه ســــــوم و برابــــــر       40قیمــــــت منطقــــــه اي امــــــلاك از عمــــــق    ) ج
 .قیمت معبر اصلی)پنجاه درصد%(50 
تعیین قیمت منطقه بندي بر اساس روش فوق براي املاکی است که به صراحت در تعرفه براي آن ها قیمت ذکر نشده باشد ) د
 .تفکیک اراضی ،ارزش افزوده ناشی از تغییرکاربريمانند عوارض . 
 .رعایت حداقل هاي تعیین شده در تعرفه الزامی است) ه
می باشند ، اگر قیمت منطقـه اي بـا اعمـال ضـرایب فـوق از      ) دو نبش(براي تعیین قیمت منطقه اي املاکی که داراي دو بر ) و

 .اي بر فرعی و ملاك عمل قرار می گیرد کمتر باشد قیمت منطقه) برفرعی(قیمت منطقه اي بر دیگر
در محاسبه عوارض زیربناي مسکونی و پذیره تجاري تک واحدي، اداري ،صـنعتی و غیـره عمـق ملـک تـأثیري بـر قیمـت        )ز

 )بجز موارد خاص.(منطقه اي نداشته وبر اساس معبر اصلی محاسبه می شود
ولی  به منظـور تشـویق   . ناي قیمت معبر اصلی انجام می گیرددر محاسبه عوارض، عمق بندي بر اساس سند مالکیت و بر مب)ح

مؤدیانی که اقدام به عقب نشینی جهت رعایت پارکینگ برمعبر و یا نوار سبز نموده و مساحت آنرا از سند مالکیت خارج مـی  
عبر اصـلی در نظـر   ر م، مبناي عمق بندي از ب)آن دسته از عوارضی که مشمول عمق بندي می باشند(نمایند،در محاسبه عوارض

 گرفته می شود
 .لزوم خارج نمودن مساحت پارکینگ و نوار سبز از سند مالکیت در کمیسیون توافقات شهرداري لحاظ گردد: توضیح
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در محاسبه عوارض ، چنانچه زمینی داراي چند بر باشد قیمت منطقه اي گرانترین بر ملک مشرف به معبر محاسبه خواهـد    -2
 .شد 

 

ه املاك واقع در میادینی که در بلوك مربوطه براي آن ارزش خاص تعیین نشده اسـت برابـر بـالاترین ارزش    ارزش عرص -3
 )قانون مالیاتهاي مستقیم 64طبق دفترچه ارزش معاملاتی موضوع ماده (. معبري است که از آن میدان منشعب می شود

 

 .می شود برگردانها بر اساس معبر اصلی محاسبه قیمت منطقه اي براساس وضع موجود معابر بوده و در خصوص دور -4
 
  جج

مـی باشـد و   هاي خـدمات مصـوب شـوراي اسـلامی شـهر      تعیین قیمت بر اساس روش فوق فقط براي محاسبه عوارض و ب -5
 . مشمول عوارض ملی از قبیل عوارض نوسازي نمی شود

ز هر خیابان، کوچه یا بازار که در بلوکهـاي مربوطـه   ارزش عرصه املاك واقع در سراها، پاساژها و کاروانسراها منشعب ا –6
طبق دفترچـه ارزش معـاملاتی   (. براي آن ارزش خاص تعیین نشده است برابر با ارزش همان خیابان ، کوچه یا بازار منظور شود

 )قانون مالیاتهاي مستقیم 64موضوع ماده 
 

ارزش معبـري  % 60بـور از ملـک مجـاور را دارنـد ، برابـر      ارزش عرصه املاکی که داراي راه عبور مستقلی نبوده و حق ع – 7
 )قانون مالیاتهاي مستقیم 64طبق دفترچه ارزش معاملاتی موضوع ماده (. است که راه عبور ملک مورد نظر از آن منشعب میشود

 

است،براسـاس  قیمت منطقه اي خیابانهاي جدیدالاحداث که در دفترچه ارزش معـاملاتی بـراي آن قیمـت مشـخص نشـده       -8
بالاترین ارزش معابر هم عرض و هم ارزش موجود در منطقه و درصورت عـدم وجـود معبرهمعـرض و هـم ارزش در منطقـه      
مربوطه، بر اساس بالاترین ارزش معابر هم عرض و هم ارزش مناطق هم جوار با پیشنهاد شهرداري و تصویب شوراي اسلامی 

 .شهر تعیین می گردد
 

 :لاك خاصقیمت منطقه اي ام) ب
 

که قسمتی از یک حد آن به معبر ) تک واحدي و آپارتمانی(قیمت منطقه اي براي محاسبه عوارض زیربناي مسکونی -1
 :بشرح زیر محاسبه میشود) میباشد Lبصورت (اصلی و قسمت دیگر همان حد، به ملک مجاور منتهی می گردد

 Aه درخواست پروانه بـر روي آن دارد وعـرض قسـمت    متعلق به شخص متقاضی باشد ک)  + B A(در صورتی که مجموع 
باشد قیمت منطقه اي بر اساس فرمـول زیـر محاسـبه    ) b(منتهی به ملک مجاور  Bومتوسط عرض قسمت) a(مشرف بر خیابان

 .کمتر نباشد) در صورت دو بر بودن ملک (می شود، مشروط به آنکه قیمت محاسبه شده از قیمت معبر فرعی 
                                                                               P     *)b ٦٠ + a ١٠٠%( 

                                                                                             )b a + (  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

فرعی
معبر 

P2 
 

 p1خیابان 

 ملک مجاور
A 
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که  Aمتعلق به شخص متقاضی باشد که درخواست پروانه بر روي آن دارد و عرض قسمت ) + B A(مثلاً اگر مجموع 
ریال  5000متر بوده و قیمت منطقه اي  8منتهی به ملک مجاور می باشد   Bو عرض قسمت) متر4(مشرف بر خیابان است 

 . باشد
                                                                  ١٠٠*٤+٦٠*٨(*     ٥٠٠٠=   ٣٦٦٧ %( 

                                                                                                        )٨+٤ ( 
     .ريال مي باشد ٣٦٦٧زير بنا  قيمت منطقه بندي ملك مورد نظر براي محاسبه عوارض

 .، عمق تأثیري ندارد) تک واحدي و آپارتمانی(در محاسبه عوارض زیربناي مسکونی : توضیح
 

می باشد ، یعنی قسمتی از یک حـد آن بـه معبـر اصـلی و     ) شکل زیر( Lقیمت منطقه اي  تجاري  که عرصه آن بصورت   -2
قسمت دیگر همان حد، به ملک مجاور منتهی   می گردد ، بدین گونه است که آن قسمت کـه مشـرف بـه خیابـان و یـا معبـر       

آن قسـمت   از( اصلی می باشد داراي قیمت بر خیابان و یا معبر اصـلی و آن قسـمت کـه بـه ملـک مجـاور منتهـی مـی شـود            
قیمت منطقه اي خیابان و یا معبر اصلی مبناي محاسبه قرار خواهد گرفت ، مشروط به آنکـه از  % 70) دسترسی به خیابان ندارد 

 .کمتر نباشد) در صورت  دو بر بودن ملک ( قیمت معبر فرعی 
آن دارد قیمـت منطقـه اي   متعلق به شخص متقاضی باشد که درخواست پروانـه بـر روي   )   B + A(در صورتی که مجموعه 

 .کمتر نشود، منظور خواهد شد P2مشروط به اینکه از % ) P1  70(،  Bو براي )  A   ، )P1براي قسمت 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

مـی باشـد براسـاس      Aقیمت منطقه اي براي محاسـبه عـوارض پـذیره تجـاري تـک واحـدي کـه صـرفاً بـه شـکل           [ :توضیح 
 ]قیمت بر اصلی و بدون تأثیر عمق میباشد%) 100(صددرصد

 

متري گذر  50متري و بالاتر منشعب از معبر اصلی تا عمق  16قیمت منطقه اي پلاکهاي تجاري واقع در گذرهاي با عرض  -3
 .ر معبر اصلی از رابطه زیر محاسبه می شودفرعی از ب

 ))D – 100(÷ 100( × میانگین قیمت منطقه اي معابر اصلی و فرعی = قیمت مبناي محاسبه عوارض 
 .مشروط بر اینکه این قیمت از قیمت منطقه بندي معبر فرعی کمتر نباشد

D  = فاصله شروع قطعه زمین در گذر فرعی از بر معبر اصلی است . 
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یمت منطقه اي املاك اداري که قسمتی از یک حد آن به معبر اصلی و قسمت دیگر همان حد، بـه ملـک مجـاور منتهـی     ق -4
 :بشرح زیر محاسبه می شود) میباشد Lبه صورت (می گردد

 Aمتعلق به شخص متقاضی باشد که درخواست پروانه بـر روي آن دارد وعـرض قسـمت    )  + B A(در صورتی که مجموع 
باشد قیمت منطقه اي بر اساس فرمول زیـر محاسـبه   ) b(منتهی به ملک مجاور  Bو متوسط عرض قسمت) a(ابانمشرف بر خی

 :می شود 
 

 .کمتر نباشد) در صورت دو بر بودن ملک (مشروط به آنکه قیمت محاسبه شده از قیمت معبر فرعی  
                                                                                P     *)b +٦٠ a ١٠٠%( 

                                                                                                   )b a + ( 
 
 
 
 

                                                                                                 
    

 

قانون  64طبق دفترچه ارزش معاملاتی موضوع ماده ( :ارزش عرصه املاك زراعی و بایر به شرح زیر قابل محاسبه میباشد)  ج
 )مالیاتهاي مستقیم

ارزش اراضی آبی که بوسیله قنات ، چاه ، رودخانه و یا سایر روشها آبیاري مـی شـوند در هـر پـلاك ثبتـی تـا مسـاحت         – 1
 .ارزشهاي تعیین شده در بلوك مربوط محاسبه شود% 50متر مربع برابر  10000و مازاد بر % 75متر مربع برابر  10000

متـر مربـع برابـر     10000و مـازاد بـر   % 50متر مربع برابر  10000ساحت ارزش اراضی زراعی دیمزار در هر پلاك ثبتی تا م – 2
 . ارزشهاي تعیین شده در بلوك مربوط محاسبه شود% 25

% 75متـر مربـع برابـر     3000متر مربع برابر ارزشهاي تعیین شده و مازاد بـر   3000اراضی بایر در هر پلاك ثبتی تا مساحت   – 3
 .محاسبه شود ارزشهاي تعیین شده در بلوك مربوط

ارزش % 75ارزش آن دسته از املاك زراعی و بایر که راه عبور مستقلی ندارند و حق عبور از ملک مجاور را دارند برابر  – 4
 .معبري است که راه عبور ملک از آن منشعب می شود

 

 )مستقیمقانون مالیاتهاي  64طبق دفترچه ارزش معاملاتی موضوع ماده (: ارزش اعیانی: قسمت دوم 
 

کـه مبنـاي محاسـبه در ارزش    ( بالاترین ارزش هر متر مربع عرصه معبر مربوطـه  % 60براي محاسبه ارزش اعیانی املاك ،  – 1
به قیمت هر متر مربع سـاختمان منـدرج در جـدول ارزش معـاملاتی اعیـانی اضـافه و       ) معاملاتی عرصه ملک قرار گرفته است 
 .یانی قرار گیردمبناي محاسبه ارزش هر متر مربع اع

درصد بـه ارزش اعیـانی کـه مطـابق بنـد یـک فـوق         20درصد و املاك اداري و خدماتی  30در املاك تجاري و صنعتی  –2
 .تعیین می گردد اضافه شود
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درصد ارزش اعیانی که مطابق بند یک فوق تعیین می گردد محاسـبه مـی    50ارزش هر متر مربع پارکینگ و انباري معادل  –3
 .شود

 .در محاسبه ارزش اعیانی املاك ، مشاعات ساختمان جزء اعیانی محسوب نمی شود – 5
ضمناً در املاکی که داراي دو یا چنـد  . ارزش اعیانی ساختمانها، سالنها و کارگاههاي نیمه تمام به شرح ذیل تعیین میگردد –6

 .از مراحل سه گانه ذیل محاسبه گردد طبقه میباشد ، ارزش اعیانی هر طبقه بر اساس تطبیق وضعیت موجود آن با یکی
 درصد پشرفت کار سالنها و کارگاهها

 درصد از كل ارزش اعياني سالنها و كارگاهها ساختمان ردیف

 ٣٠ فونداسيون اسكلت 1

 ٦٠ اسكلت و سفت كاري سفت كاري 2

 ٨٥ ديوار كشي نازك كاري 3
 
 

 ارزش معاملاتی اعیانی
 

 متر مربع به ريالقيمت هر  ساختماننوع  ردیف
 

 ١٨٠٠٠٠ يكصد و هشتاد هزار )اسكلت ، ديوار ، سقف (ساختمانهاي تمام بتون  ١

 ١٥٠٠٠٠ يكصد و پنجاه هزار ساختمانهاي اسكلت بتوني و اسكلت فلزي ٢

 ٧٠٠٠٠ هفتاد هزار ساختمانهاي آجري تيرچه بلوك ٣

 ٤٥٠٠٠ چهل و پنج هزار ساختمانهاي آجري و تيرآهن ٤

 ٤٥٠٠٠ چهل و پنج هزار سوله ٥

 ٢٥٠٠٠ بيست و پنج هزار ساير ساختمانها ٦
 

جـدول ارزش معـاملاتی اعیـانی اسـتفاده      5جهت محاسبه ارزش اعیانی ساختمانهاي انبار ، کارگـاه و توقفگـاه از ردیـف     – 1
 .گردد

جـدول ارزش   5قیمـت منـدرج در ردیـف    % 40جهـت محاسـبه ارزش اعیـانی سـالنهاي پـرورش دام و طیـور و آبزیـان ،         – 2
 .معاملاتی اعیانی ملاك عمل می باشد

 

 .ارزشهاي تعیین شده در این مجموعه به ریال میباشد و ارزش معاملاتی محاسبه شده ملک به هزار ریال گرد شود – 3
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 هاي ساختمانی تک واحديعوارض صدور پروانه  -1
 

 عوارض صدور پروانه هاي ساختمانی تک واحدي   )1-1
 ٧٥/٠ p   متر مربع زير بنا به ازاي هر متر مربع                                          ٢٠٠تا 

 ٢ pمتر مربع زير بنا به ازاي هر متر مربع                           ٢٥٠تا  ٢٠٠مازاد بر 
 ٦ pمتر مربع زير بنا به ازاي هر متر مربع                           ٣٠٠تا  ٢٥٠مازاد بر 
 ٧ pمتر مربع زير بنا به ازاي هر متر مربع                           ٥٠٠تا  ٣٠٠مازاد بر 
 ١٤ pمتر مربع زير بنا به ازاي هر متر مربع                           ٦٠٠تا  ٥٠٠مازاد بر 
 ١٨ pمتر مربع زير بنا به ازاي هر متر مربع                                      ٦٠٠مازاد بر 

 

  .مي باشد ريال ١٥٠٠برابر  Pحداقل  :١تبصره
و جانبازان و آزادگان و رزمندگان با بيش از ) پدر ،مادر،فرزندان،و همسر شهيد(خانواده معظم شهداء  : ٢تبصره

سازمان ( هه بصورت بسيجي و همچنين حافظان كل قرآن كريم با معرفي مراجع ذيربط شش ماه حضور در جب
از  )براي هميشه(براي يكبار) تبليغات اسلامي، اتحاديه مؤسسات و مراكز قرآني، اداره فرهنگ و ارشاد اسلامي

خواست كسر مي در كه از كل زيربناي مورد متر مربع زير بنا معاف مي باشند، )١٠٠(پرداخت عوارض تا يكصد
تصويب ... بديهي است در صورتيكه قانوني در جهت تخفيف و يا معافيت براي حمايت از خانواده شهدا و.گردد

 .گردد اين تبصره حذف مي گردد
و سـازمان بهزيسـتي كشـور، در صـورت رعايـت      ) ره(مددجويان تحت پوشش كميته امـداد امـام خمينـي     : ٣تبصره 

براي يكبار معاف خواهند بود ، ودر صورتي كه زيـر بنـا از   )متر مربع١٠٠(زير بناي الگوي مسكن از پرداخت عوارض
 .متر مربع بيشتر باشد مشمول معافيت نخواهد شد١٠٠

در صورتي كه مالك درخواست اصلاح پروانه همراه با افزايش ويا اخذ مجوز افـزايش بنـا را داشـته باشـد،      : ٤تبصره
 .وصول خواهد شد محاسبه و)  ١-١( ق رديفزيربناي مساحت اضافه شده طب عوارض
يك واحد در هـر طبقـه   (واحددر صورتي كه مالك در خواست پروانه  براي سه طبقه و در هر طبقه يك  :  ٥تبصره 

را داشته باشد،و صدورچنين پروانه از نظر ضوابط بلامانع باشد، بارعايت ساير ضوابط ، علاوه بـر  ) و حداكثر سه واحد
مي بايست عوارض ما به التفاوت تبديل يك واحد به چنـد واحـد را بـه    )  ١(پرداخت عوارض مقرر برابر تعرفه رديف

 .پرداخت نمايند P١٥بر مبناي ) به جزءواحد همكف(اضافه شده  ازاي هر متر مربع زيربناي واحد
در صورتيكه درخواست پروانه مسكوني بـر روي همكـف تجـاري بشـود واز نظـر ضـوابط صـدور چنـين         :  ٦تبصره 

محاسـبه  ) ١(پروانه اي مجاز باشد عوارض زيربناي طبقه اول با توجه به مساحت زير بناي طبقه اول، و برمبنـاي رديـف  
 .شد خواهد
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 عوارض صدور پروانه مسکونی در بافت قدیم) 2-1
ــازي و        ــه بازســ ــهروندان بــ ــويق شــ ــده و تشــ ــف شــ ــديم تعريــ ــت قــ ــاء بافــ ــور احيــ ــه منظــ ــازي و بــ  نوســ

ــع   ــكوني واقــ ــاي مســ ــازي بناهــ ــاوم ســ  ــ  درآن، مقــ ــت عــ ــا از پرداخــ ــه بناهــ ــاواراينگونــ ــاف  ض زيربنــ  معــ
 . مي باشند

 

 عوارض صدور پروانه مسکونی دربافت فرسوده ) 3-1
 بناهـاي مسـكوني  احـداث   ومقـاوم سـازي    تشويق شهروندان به بازسازي ونوسـازي و  فرسوده و به منظور احياء بافت

 .معاف مي باشندض زيربنا عوار بناها از پرداخت اينگونه درآن، واقع
آپارتماني مربوط به پلاكات مشرف بـر  شـبكه اصـلي    عوارض زيربناي ساختمان مسكوني تك واحدي و يا :١تبصره

 .تخفيف مي شود% ٥٠صرفاً مشمول ) متر٢٠با عرض بيش از (
  .زيربنا بيشتر از پروانه نمي شود% ١٠اين بخشودگي مشمول ساختمانهاي داراي تخلف ساختماني بيش از  :٢تبصره 

 

 عوارض صدور پروانه مسکونی موقوفه ) 4-1

فاقـد مالكيـت خصوصـي بـوده و      كـه   و موسسـات خيريـه   صـورت عـام المنفعـه اداره مـي شـوند     موقوفات عام كه به 
،  بـا ارائـه پيشـنهاد     مشروط به ارائه گواهي از اداره اوقـاف مبنـي بـر وقـف و عـام المنفعـه بـودن       ،  موروثي نمي باشد 

 . از پرداخت عوارض صدور پروانه معاف مي باشندشهرداري وتصويب شوراي اسلامي شهر ، 
در صورتي كه موقوفات به اشخاص حقيقي و حقـوقي واگـذار و يـا اجـاره داده شـده و يـا بشـود و در سـند          : تبصره

واگذاري يا اجاره حق ايجاد بنا و مستحدثات و اخذ سند مالكيت اعياني بـراي اشـخاص منظـور شـده باشـد اشـخاص       
درصـورتي كـه انتقـال سـند     . هنـد بـود  مذكور در حكم مالك محسوب و مشمول پرداخت عوارض به شـهرداري خوا 

     . مالكيت به غير شود، مشمول عوارض به نرخ روز خواهند شد

 یا مازاد بر پروانه و پروانه بدون مسکونی تک واحديزیربنا ساختمانهاي عوارض  -2
 : توضیحات

وكميسـيون مـاده صـد    عوارض ساختمانهاي مسكوني تك واحدي كه بدون پروانه ويا مازاد بر پروانه احداث شده  -١
 . محاسبه خواهد شد) با توجه با سال احداث( ٢بندهاي رديف موافقت نموده باشد بر اساس هابا ابقاء آن

در صورتيكه واحد مسكوني بر روي همكف تجاري بدون پروانه احداث شده وكميسـيون مـاده صـد بـا ابقـاء آن        -٢
محاسـبه   )٢(رتيكه بصورت يك واحد باشـد،برمبناي رديـف  عوارض زيربناي طبقه اول، در صو ، موافقت نموده باشد

 ٤داراي طبقـه دوم باشـد ، عـوارض آن بـر مبنـاي رديـف       ورتيكه طبقه اول بيش از يك واحد و يا ودر ص خواهد شد
 .محاسبه مي گردد ،تعرفه عوارض
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بر خـلاف پروانـه و ضـوابط يـا بـدون مجـوز بـه چنـد واحـد          ) زير زمين،همكف و اول(واحد هايي كه در طبقات  -٣
و ابقاي آن توسط كميسـيون مـاده صـد پذيرفتـه     )يك واحد در هر طبقه و حداكثر سه واحد(مستقل  تبديل مي گردند

بـر  ( ٢مقرر برابر بندهاي تعرفـه رديـف   مي شود ،مشروط به رعايت ساير ضوابط ،علاوه بر پرداخت جريمه و عوارض 
،براي ساختمان مازاد بر پروانه و يا بدون پروانه ، مي بايست عـوارض مـا بـه التفـاوت تبـديل يـك       )اساس سال احداث

پرداخـت   P١٥بـر مبنـاي   ) به جزءواحـد همكـف  (به ازاي هر متر مربع زيربناي واحد اضافه شده راواحد به چند واحد 
 .و سالهاي بعد تبديل شده اند مشمول اين عوارض مي باشند ٨٣ايي كه در سال ساخت و سازه. نمايند
بـر اسـاس سـال    ( ٤رديـف   بنـدهاي  در صورت تبديل هر يك از طبقات به بيش از يك واحد عوارض زيربنا برابر -٤

اينكـه   مشـروط بـه  ) ( ١-١(تك واحدي بر مبناي رديـف   يمحاسبه و پس از كسر عوارض زيربنا) احداث و يا تبديل
التفـاوت   مابـه )ساختمان قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبل از تبديل داراي عدم خلافـي باشـد   

صـرفاً عـوارض    ،مي گردد و در صورتي كه ساختمان قبـل از تبـديل خـارج از مهلـت پروانـه سـاخته شـده باشـد         اخذ
 .كسر خواهد شد)بر اساس سال احداث و يا تبديل( ٤ رديف بندهاي پرداختي قبلي از عوارض محاسبه شده برابر

 
 

 :به بعد 83سالاز ابتداي یا مازاد بر پروانه احداثی  و  پروانه بدون  واحدي تک  مسکونی  زیربناي ساختمانهاي  عوارض) 1-2
عـوارض صـدور    برابـر ) يـك و نـيم   (٥/١عوارض زير بناي ساختمانهاي بدون پروانه و يا مازاد بر پروانه برابر است بـا  

 بر اساس مساحت كل زير بنا) ١-١رديف (پروانه 
 . باشد ريال مي ١٥٠٠برابر با  pحداقل  : 1تبصره 
 كنـون، تا  ٨٦براي ساختمانهاي احداثي از ابتداي سال  ٩١عوارض محاسبه شده بر اساس اين رديف در سال  : 2تبصره

  :بيشترباشد بر اساس فرمول ذيلعوارض محاسبه شده نبايد از 
 
 

   مساحت کل  زیربنا×    P 2           هرمترمربع       به ازايمترمربع زیربنا  250تا 
                                                                                                   250                 

  زیربنا کل  مساحت  ×  P3     هرمتر مربع  به ازايمترمربع زیربنا   500 تا  250 از
                                                                                                   250   

 مساحت کل  زیربنا  ×  P5/4    هرمتر مربع  به ازايمترمربع زیربنا به بالا   500از
                                                                                                   250  

تاپايان  ٨٣براي ساختمانهاي احداثي از ابتداي سال  ٩١عوارض محاسبه شده بر اساس اين رديف در سال و همچنين 
 :  عوارض محاسبه شده بر اساس فرمول ذيل بيشترباشد نبايد از، ٨٥سال 

   مساحت كل  زيربنا×    ٢ P           مترمربع زيربنا به ازاي هرمترمربع       ٢٥٠تا 
                                     ٢٥٠  
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  زيربنا كل  مساحت×    P٣       مترمربع زيربنا به بالا به ازاي هرمتر مربع  ٢٥٠از 
                                     ٢٥٠ 

 

 .می باشد/ 75ریال و کسرهاي فوق بزرگتر یا مساوي  1500برابر  pحداقل :توضیح 

   1382 تا پایان سال 66سال  از ابتداي یا مازاد بر پروانه احداثی و پروانه بدون  واحدي تک  مسکونی  زیربنا ساختمانهاي  عوارض )9-2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 :برابر است با ٨٢لغايت ٦٦سال مازاد بر مجوزدر التفاوت عوارض ساختمانهاي احداثيمابه  :١تبصره
 طبق جدول مجوزعوارض ساختمان با   منهاي جدول  طبقعوارض كل زير بنا بر 

 باتوجـه بـه دادنامـه شـماره هـاي       ٢٥/١١/٨٣لغايت  ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني  :٢تبصره

 كـه در  هيأت عمومي ديـوان عـدالت اداري    ٢٥/١١/٨٣مورخ  ٥٨٧و دادنامه  شماره   ٨٠/ ١٤/١١مورخ  ٣٥٨الي  ٣٥٤
از پرداخـت   وحكم صـادره قطعيـت يافتـه باشـد،     اين دوره زماني در كميسيونهاي ماده صد مورد رسيدگي قرار گرفته

 .عوارض زيربنا معاف خواهند بود
بصورت ساختمان مي باشند از پرداخت عـوارض زيربنـا مسـكوني     ٦٥ل ساختمانهايي كه در نقشه هوائي سا : ٣تبصره

 .معاف ميباشند
 

 سطح در واحد به چندمسکونی تبدیل واحد عوارض ) 10-2
 به بعد 89از ابتداي سال سطح  در واحد شده به چند تبدیلمسکونی واحد  عوارض) 1-10-2

 

زير حد نصاب طـرح جـامع   ( در سطح به دو يا چند واحدواحدهاي احداثي كه بر خلاف مفاد پروانه و يا بدون مجوز 
،در صورتيكه مسـاحت قطعـه پـس    اء گرديدهقابصد و توسط كميسيون ماده  اندتبديل شده  به بعد ٨٩از ابتداي سال  )

بشـرح   مابه التفـاوت تبـديل بـه چنـد واحـد      از تفكيك كمتر از حد نصاب تفكيك طرح جامع باشد، مشمول عوارض
  :زير خواهد بود

 حداقل عوارض هرمتر مربع عوارض هر متر مربع یک واحد مسکونیسطح بناي  ردیف

 ریال  P5% 200 متر مربع  60تا  1
 ریال   P10 % 300 متر مربع 100تا  2
 ریال   P18 % 500 متر مربع 150تا  3
 ریال   P30 % 800 متر مربع  200تا  4
 ریال  P45% 1200 متر مربع  300تا  5
 ریال  P65 % 1600 متر مربع  400تا  6
 ریال  P90 % 2000 متر مربع  500تا  7
 ریال  P120 % 2500 متر مربع  600تا  8

 مترمربع 600بیش از 9
 )P20 %)مساحت  زیربنا × ) )ریال 800حداقل 

                                                          100               
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Pجامعمساحت حد نصاب تفكيكي  طرح  -مساحت زمين تفكيك شده زير حد نصاب*(١٠( 
 .پس از تصويب طرح تفصيلي جديد، ضوابط طرح تفصيلي جديد ملاك عمل خواهد بود:وضيحت

 
 

 88تا پایان سال   85ابتداي سال سطح از در واحد شده به چند تبدیلمسکونی واحد  عوارض) 2-10-2
متـر  ١٥٠زيـر حـد نصـاب   ( واحدهاي احداثي كه بر خلاف مفاد پروانه و يا بدون مجوز در سطح به دو يـا چنـد واحـد    

تبـديل شـده اسـت و توسـط كميسـيون مـاده        ٨٨وتا پايان سـال    ٨٥از ابتداي سال  )مربع مصوب شوراي اسلامي شهر 
ي علاوه بر پرداخـت جريمـه و عـوارض مقـرر     بايست ،مشروط به رعايت ساير ضوابط طرح تفصيلي ،اء گرديدهقابصد 

مابه التفاوت تبديل به چند واحد را به ازاي هر متـر مربـع مابـه التفـاوت مسـاحت هـر قطعـه زمـين پـس از           ،برابر تعرفه
))  ١٥٠ –مسـاحت زمـين بعـد از تبـديل     ( × ١٥P(  ١٥P ر تبديل با حد نصاب تفكيكي مصوب شـوراي اسـلامي شـه   

مشـمول ايـن    بيشترباشـد، متـر مربـع    ١٥٠ ازمساحت زمـين بعـد از تبـديل     ي كهاست در صورتبديهي . پرداخت نمايد 
 .تعرفه نخواهد شد 

 
 

  یآپارتمانهاي مسکون و ها هاي ساختمانی مجتمع عوارض صدور پروانه -3
 :توضيحات 

نظر ضوابط صدور چنين  در صورتيكه درخواست پروانه آپارتمان مسكوني بر روي همكف تجاري بشود و از -١
 .محاسبه خواهد شد) ٣(پروانه اي مجاز باشد، عوارض زيربناي طبقه اول وبالاتر برمبناي رديف

بابت تراكم واحد هاي مسكوني آپارتماني بـا شـهرداري توافـق كـرده انـدو وجـوه        ١٣٨٢مالكيني كه تا پايان سال  -٢
 .خذ پروانه، بدون اخذ عوارض زير بنا پروانه صادر خواهد شدمربوطه را پرداخت نموده اند به هنگام  مراجعه جهت ا

رعايـت ضـوابط مربـوط بـه      ضـمن  ، بـه آپارتمـاني   تـك واحـدي    در صورت درخواست تبديل واحـد مسـكوني    -٣
تعرفـه وعـوارض تـك واحـدي     ) ٣-١(براسـاس رديـف   عـوارض آپارتمـاني   ،مي بايسـت مـا بـه التفـاوت     آپارتمان ها
 و در صورت نداشتن اعتبار مبلغ پرداختـي ) رتي كه پروانه اعتبار داشته باشددر صو(  ،)١-١(رديف مبناي بر  مسكوني

   . گرددو مابه التفاوت وصول  ،كسر از عوارض آپارتماني

                                                                                              
 آپارتمانهاي مسکونی و ها هاي ساختمانی مجتمعوارض صدور پروانه ع) 1-3

 

   P 26                                                                                به ازاي هر متر مربع

              P   و اتاق نگهبانیتأسیسات  ، انباري پیلوت ،، پارکینگهرمتر مربع  به ازاي
 
 
 
 

   وآپارتمانهاي مسکونی در بافت قدیم  پروانه مجتمع هاعوارض صدور  )2-3
ــازي و        ــه بازســ ــهروندان بــ ــويق شــ ــده و تشــ ــف شــ ــديم تعريــ ــت قــ ــاء بافــ ــور احيــ ــه منظــ ــازي و بــ  نوســ

ــع   ــكوني واقــ ــاي مســ ــازي بناهــ ــاوم ســ  ــ  درآن، مقــ ــت عــ ــا از پرداخــ ــه بناهــ ــاواراينگونــ ــاف  ض زيربنــ  معــ
 . مي باشند
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 مجتمع مسکونی دربافت فرسوده  عوارض صدور پروانه )3-3
 بناهـاي مسـكوني  احـداث   ومقـاوم سـازي    تشويق شهروندان به بازسازي ونوسـازي و  فرسوده و به منظور احياء بافت

 .ض زيربنا معاف مي باشندعواربناها از پرداخت  اينگونه درآن، واقع
ه پلاكات مشرف بـر  شـبكه اصـلي    عوارض زيربناي ساختمان مسكوني تك واحدي و يا آپارتماني مربوط ب:١تبصره

 .تخفيف مي شود% ٥٠صرفاً مشمول ) متر٢٠با عرض بيش از (
 . زيربنا بيشتر از پروانه نمي شود% ١٠اين بخشودگي مشمول ساختمانهاي داراي تخلف ساختماني بيش از  :٢تبصره

 عوارض صدور پروانه مجتمع مسکونی موقوفه ) 4-3
فاقـد مالكيـت خصوصـي بـوده و      كـه   و موسسـات خيريـه   المنفعـه اداره مـي شـوند   موقوفات عام كه به صـورت عـام   

،  بـا ارائـه پيشـنهاد     مشروط به ارائه گواهي از اداره اوقـاف مبنـي بـر وقـف و عـام المنفعـه بـودن       ،  موروثي نمي باشد 
 .  از پرداخت عوارض صدور پروانه معاف مي باشندشهرداري وتصويب شوراي اسلامي شهر ، 

در صورتي كه موقوفات به اشخاص حقيقي و حقـوقي واگـذار و يـا اجـاره داده شـده و يـا بشـود و در سـند          : تبصره
واگذاري يا اجاره حق ايجاد بنا و مستحدثات و اخذ سند مالكيت اعياني بـراي اشـخاص منظـور شـده باشـد اشـخاص       

و در صورتي كه انتقال سند بـه   مذكور در حكم مالك محسوب و مشمول پرداخت عوارض به شهرداري خواهند بود
 .  نام غير شود نيز مشمول عوارض به نرخ روز خواهد شد

 

 و یا مازاد بر پروانه بدون پروانه وآپارتمانهاي مسکونی مع هازیربناي مجتعوارض  )4
 

 : توضیحات
 

كه بدون پروانه ويا مـازاد بـر پروانـه احـداث شـده وكميسـيون        وآپارتمانهاي مسكوني مع هازيربناي مجتعوارض  -١
 . محاسبه خواهد شد) بر اساس سال احداث ( ٤ماده صد با ابقاء آن موافقت نموده باشد بر اساس بندهاي رديف 

در صورتيكه آپارتمان مسكوني بر روي همكف تجاري بدون پروانه احداث بشود وكميسيون مـاده صـد بـا ابقـاء       -٢
محاسـبه  )  بر اساس سال احداث ( ٤وافقت نموده باشد، عوارض زيربناي طبقه اول وبالاتر برمبناي بندهاي رديفآن م

 .خواهد شد

بـر اسـاس سـال    ( ٤رديـف   بندهاي در صورت تبديل هر يك از طبقات به بيش از يك واحد عوارض زيربنا برابر - ٣
مشـروط بـه اينكـه    ) ( ١-١(تك واحـدي بـر مبنـاي رديـف     محاسبه و پس از كسر عوارض زيربنا ) احداث و يا تبديل

مابـه التفـاوت   ) ساختمان قبلي در مهلت پروانه احداث شده باشد و يا ساختمان قبل از تبديل داراي عدم خلافي باشـد  
صـرفاً عـوارض    ،مي گردد و در صورتي كه ساختمان قبـل از تبـديل خـارج از مهلـت پروانـه سـاخته شـده باشـد         اخذ

 .كسر خواهد شد)بر اساس سال احداث و يا تبديل( ٤رديف  بندهاي لي از عوارض محاسبه شده برابرپرداختي قب
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  به بعد 83از ابتداي سال احداثی  بدون پروانه و یا  مازاد بر پروانه ها و آپارتمانهاي مسکونی معمجت زیربنايعوارض  )1-4
 

 P 42 زیربنا                                                                        به ازاي هر متر مربع
   P 2به ازاي هر متر مربع پارکینگ ،پیلوت ، انباري ، تأسیسات و اتاق نگهبانی   

باشد یلوت بصورت پارکینگ درصورتیکه پ 86تا پایان سال  83در مجتمع هاي مسکونی احداثی از ابتداي سال  :تبصره 
 .عوارض فوق شامل پیلوت نمی باشد

 
 

 

 قبل ما  و 82بر پروانه احداثی درسال  مازاد یا بدون پروانه و سکونیم يمع هازیربناي مجتعوارض ) 2-4
 

 

 مبناي محاسبه عوارض براي هرمتر مربع سطح ناخالص کل بنا سطح ناخالص کل بنا ردیف

 مترمربع 200تا   1از  1
 )P15 %) میانگین سطح واحد×  ) )ریال 400حداقل 

                                                100  

 مترمربع 400تا   200از  2
 )P20 %) میانگین سطح واحد×  ) )ریال 520حداقل 

                                                100                  

 مترمربع 600تا  400از  3
 )P25 %) میانگین سطح واحد × ) )ریال 650حداقل 

                                                 100  

 مترمربع  600بیش از  4
 )P20 %) میانگین سطح واحد × ) )ریال 800حداقل 

                                                 100  
 
 

 باتوجه بـه دادنامـه شـماره هـاي      ٢٥/١١/٨٣لغايت  ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني  : ١تبصره
هيـأت عمـومي ديـوان عـدالت اداري كـه       ٢٥/١١/٨٣مـورخ   ٥٨٧و دادنامـه  شـماره     ٨٠/ ١٤/١١مورخ  ٣٥٨الي  ٣٥٤

ره قطعيت يافته باشد، از پرداخـت  دراين دوره زماني در كميسيونهاي ماده صد مورد رسيدگي قرار گرفته وحكم صاد
 .عوارض زيربنا معاف خواهند بود

بصورت ساختمان مي باشند از پرداخت عوارض زيربنا مسكوني  ٦٥ساختمانهايي كه در نقشه هوائي سال  : ٢تبصره
 .معاف ميباشند

 

 مسکونی  فضاي باز واحدهاي عوارض کسري  )3-4
 :توضیحات

تعرفه عوارض و بهاي خدمات صرفاً در جهت تأمين زمين براي تأمين  ٤-٣عوارض حاصل از اجراي رديف -١
 .فضاي باز شهري در همان محدوده هزينه شود

در هنگام صدور پروانه مي بايست فضاي باز مورد نياز از طرف مالكين تأمين گردد و شهرداري نمي تواند  -٢
 .عوارض آن را دريافت نمايد
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ز معادل حداقل حد نصاب تفكيكي باشد مؤدي ملزم به تأمين آن در در صورتي كه مساحت كسري فضاي با -٣
مي باشد و بايد سند آن با كاربري فضاي باز شهري  به نام شهرداري ) به تشخيص شهرداري(شعاع مناسب 

فضاي باز تأمين شده بايد حداقل به ميزان كسري فضاي باز بوده و از نظر ارزش نبايدكمتراز عوارض محاسبه .گردد
 . باشد شده
کميسيون ماده صد ابقای آن توسط  احداث مي شوند وواحدهايی که بر خلاف پروانه و ضوابط يا بدون مجوز  -٤

ول عوارض اين رديف خواهند مشم) طبق طرح جامع (نياز مورد  در صورت عدم تأمين فضای باز پذيرفته می شود،
 .شد

تاريخ قطعي شدن رأي كميسيون ماده صد و يا قبوض برق مصرفي كه تعيين كننده تعداد  ملاك سال تبديل، -٥
  .واحد و سال تبديل باشد،خواهد بود

 
 

 به بعد 89مسکونی احداثی از ابتداي سال   باز واحدهاي فضاي  عوارض کسري ) 3-4 -1
 
 

   ١٠٠ Pمتر مربع ، بر مبناي هر متر مربع كسر فضاي باز      ٤٠به ازاي هر واحد آپارتمان  
  ٣٠ P       بناي هر متر مربع كسر فضاي باز  متر مربع ، بر م ٤٠ ويلاييبه ازاي هر واحد 

  
 
 

 

  88تا پایان سال  66سالابتداي از  مسکونی احداثی ها و آپارتمانهاي  باز مجتمع فضاي  عوارض کسري ) 3-4 -2
 

   ٧٠ Pمتر مربع ، بر مبناي هر متر مربع كسر فضاي باز    ٣٠به ازاي هر واحد آپارتمان   

 .متر مربع فضاي باز باشد ٣٠هر واحد مسكوني مي بايست داراي حد اقل 

 باتوجه به دادنامه شماره هاي  ٢٥/١١/٨٣لغايت  ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني :  1تبصره

كه  هيأت عمومي ديوان عدالت اداري ٢٥/١١/٨٣مورخ  ٥٨٧و دادنامه  شماره   ٨٠/ ١٤/١١مورخ  ٣٥٨الي  ٣٥٤
دراين دوره زماني در كميسيونهاي ماده صد مورد رسيدگي قرار گرفته وحكم صادره قطعيت يافته باشد، ازپرداخت 

 .عوارض اين رديف معاف خواهند بود
و ماقبل احداث شده اند، حداكثر  ٨٨وارض كسر فضاي باز ساختمانهاي مسكوني ويلايي كه در سال ع : 2تبصره

 .مي باشد٩١به ميزان عوارض كسر فضاي باز بر مبناي سال 
باشد از پرداخت عوارض  مشخص مي ٦٥و ماقبل كه در عكس هوايي سال  ٦٥ساختمانهاي احداثي سال  : 3تبصره

 .ندباش كسر فضاي باز معاف مي
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      000تجاري ،اداري ،صنعتی و هاي واحد )صدور پروانه(پذیره عوارض  -5
 

  تجاري )صدور پروانه(پذیره عوارض  )1-5 
 : توضيحات

ي جبهـه  امتـر براسـاس قيمـت منطقـه      ٢٠مجتمع هاي تجاري مانند تيمچه ، پاساژ ، سراي تا عمق زيربناي عوارض  -١
متـر عمـق براسـاس     ٤٠قيمت منطقه اي جبهه اول و مازاد بـر  % ٨٥متر عمق دوم براساس  ٢٠اول و مازاد بر آن به ازاي 

كـه در اينصـورت   (بعـدي كمتـر نباشـد    قيمت منطقه اي جبهه اول در صورتيكه از قيمـت منطقـه اي جبهـه هـاي     % ٦٥
 .اسبه مي گرددمح) قيمت منطقه اي جبهه هاي بعد ملاك عمل خواهد بود 

انبـاری بـه نـرخ روز     ما به التفاوت عوارضيك واحدي،  به تجاریيك واحدي  صورت تقاضای تبديل انباریدر -٢
ساختمان قبلي بايد از نظر شـهرداري داراي  (.اخذ می گردد ،ضوابطروز با رعايت ساير  به نرخ يك واحدي و تجاری

 )عدم خلافي باشد
يك واحد تجاري به دو واحد تجاري و بيشتر، عوارض آن برابر است با، ساختمانهاي در صورت تقاضای تبديل  -٣

و با  مابه التفاوت عوارض پذيره تجاري يك واحدي بر مبناي نرخ روز و چند واحد تجاري بر مبناي تعداد واحد
 .داز نظر شهرداري داراي عدم خلافي باش قيمت منطقه اي روز، مشروط بر آنكه ساختمان قبلي

انباري يك واحدي به دو واحد انباري و بيشتر، عوارض آن برابر است ساختمانهاي در صورت تقاضای تبديل  -٤
و با  بر مبناي نرخ روز و انباري چند واحدي بر مبناي تعداد واحد با،مابه التفاوت عوارض پذيره انباري يك واحد

 .دهرداري داراي عدم خلافي باشاز نظر ش قيمت منطقه اي روز، مشروط بر آنكه ،ساختمان قبلي
 ، در صورتيكه در خواست پروانه تجاري براي زير زمين و همكف واول و زير زمين هركدام در يك واحد باشد  -٥

 .مي گردد محاسبه )٥-١( از نظرعوارض پذيره بر مبناي رديف
 .شود محاسبه ميعوارض تالارها و سالنهاي پذيرايي و رستورانها، بر اساس عوارض تجاري   -٦
فضاي باز قسمت وسط مجتمع ها و پاساژها كه در طول ارتفاع ساختمان امتداد داشته و تمام طبقات را از هر طبقـه   -٧

 .نمي گيردنمايد مورد محاسبه عوارض قرار قابل رؤيت مي 
ين طبقـه  برمبنـاي عـوارض آخـر   قف شده باشـد،عوارض پـذيره آن   در صورتي كه اين فضا با سقف آخرين طبقه مس

 .سطح زير بناي طبقه كمتر نباشد% ١٠مشروط بر آنكه فضاي باز از . محاسبه مي شود
، و تعـداد  ) در مهلـت پروانـه باشـد   (ه همراه با افزايش را داشته باشدمالك درخواست اصلاح پرواندر صورتي كه  - ٨

ودر صـورت  . واحدهاي افزايش نداشته باشد عوارض پـذيره زيربنـاي در خواسـتي بـر مبنـاي روزمحاسـبه مـي گـردد        
محاسـبه وپـس ازكسـرعوارض پـذيره     ) ٥-١-٢رديف (افزايش تعداد واحدها ، عوارض پذيره بر مبناي تعداد واحدها 

 .  مبناي روز ، مابه التفاوت اخذ خواهدشدبر ) يا چند واحدي قبلي (تك واحدي 
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 يواحدتجاري تک  )صدور پروانه(پذیره عوارض ) 1-5 -1 
 

 P 30 تجاري به ازاي هر متر مربع همکف
 P 25 به ازاي هر متر مربع   زیر زمین تجاري
 P 25 به ازاي هر متر مربع طبقه اول و بالاتر

 P 20 به ازاي هر متر مربع   تجاري نیم طبقه داخل واحد 
 P 10به ازاي هر متر مربع                                              انباري

 P 15                                   به ازاي هر متر مربع انباري مستقل
 P 5به ازاي هر متر مربع                             پارکینگ مسقف

 P 5                                         به ازاي هر متر مربعتأسیسات  
 

 .باشد مي) دوازده هزار ( ريال١٢٠٠٠براي كليه واحدهاي تجاري برابر با   Pحداقل  : 1ه تبصر
پاركينگ مستقل طبقاتي كه دركاربري پاركينگ احداث شود و صرفاً مورد استفاده پاركينگ عمومي قرار گيرد  : 2تبصره 

 .در زمان صدور پروانه از پرداخت عوارض پذيره معاف مي باشد  
 )فنی(شهرك مشاغل مزاحم شهري عوارض پذیره  )2-1-5

 P 15 تجاري به ازاي هر متر مربع همکف
 P 5/12 به ازاي هر متر مربع   زیر زمین تجاري
 P 5/12 به ازاي هر متر مربع طبقه اول و بالاتر

 P 10 به ازاي هر متر مربع   تجاري نیم طبقه داخل واحد 
 P 5به ازاي هر متر مربع                                              انباري

 P 5/7                                   به ازاي هر متر مربع انباري مستقل
 P 5/2به ازاي هر متر مربع                             پارکینگ مسقف

 P 5/2                                         به ازاي هر متر مربعتأسیسات  
 

   .باشد مي) هزار دوازده(ريال ١٢٠٠٠براي واحدهاي تجاري برابر با  Pحداقل  :تبصره 
  عوارض پذیره مجتمع ها و چند واحدي  تجاري) 3-1-5

 :به ازاي هر متر مربع
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 تجاري طبقات ردیف

 P  × )60  +n   (5/0 همکف 1

 P  × )60  +n  (42/0 طبقات زیرزمین و 2

 P  × )60  +n  (33/0 نیم طبقه 3

 P  × )60  +n  (17/0 انباري 4

 P  ×5 پارکینگ مسقف 5
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 .باشد مي  ٣٠و حداكثرآن ٢حداقل آن  درهر طبقه احداث مي شوداست كه  تعداد واحد تجاري  n : ١تبصره

   .باشد مي) ده هزار ريال دواز(ريال ١٢٠٠٠ي برابر با  براي كليه واحدهاي تجار Pحداقل  : ٢تبصره
 

 عوارض پذیره اداري دولتی  )  2-5
   P                                                   15  زیربنا  به ازاي  هر متر مربع

 P 5      هرمترمربع   به ازاي ، زیر زمین انباري و پارکینگ مسقف تأسیسات 
 .باشد ريال مي) شش هزار( ٦٠٠٠ اداري براي واحدهاي Pحداقل  : ١تبصره
اداره بـا اصـول    -الـف : منظوراز اداري دولتي ، دستگاههاي دولتي و وابسته به دولت كه يكي از دو شـرط   : ٢تبصره

اينگونــه " اساسـنامه هـا ي ايــن دسـتگاهها نداشـته باشـند     ت ماليـات را مطــابق قـوانين و   مشـمول پرداخ ـ  -بازرگـاني ب 
 ]لكيت بنام دولت جمهوري اسلامي باشدسند ما[.دستگاهها ،مشمول عوارض پذيره اداري دولتي مي شوند

عوارض پذيره قسمتي از تأسيسات اداري را جهـت آمـوزش كاركنـان ويـا ايجـاد مهـدكودك اختصـاص         : ٣تبصره
 . داده شود ،بر مبناي پذيره اداري محاسبه مي گردد

 

 دفتر تجاري و دفاترکارعوارض پذیره ) 3-5
   P 25                                                                              زیربنا به ازاي  هر متر مربع

  P 5   زیربنا        مربع هرمتر به ازايپارکینگ مسقف   زیرزمین انباري وتأسیسات و
 .باشد ریال می) شش هزار( 6000 دفتر تجاري و دفاترکاربراي   Pحداقل  : تبصره

 

 

 عوارض پذیره صنعتی )  4-5
  P 10                     ا                        ازاي  هر متر مربع زیر بنبه 

 P 5        زیر بنا به ازاي هر متر مربع پارکینگ مسقف احداثی
بـا  ) مـرتبط ( كارگاههـاي صـنعتي و اداري   ايجـاد   يـا  واحدهاي صنعتي واحدهايي هستند كه بمنظور استفاده صنعتي و

 صنايع سبك و سنگين و معـادن و فلـزات ايجـاد    مراجع ذيربط مانند وزارت جهاد كشاورزي ،موافقت اصولي از اخذ 
   .ميشوند
 .باشد ريال مي) شش هزار( ٦٠٠٠ صنعتي براي واحدهاي Pحداقل  : ١تبصره
 .عوارض پذيره كاربريهاي تجهيزات و تأسيسات شهري مشابه صنعتي محاسبه مي گردد : ٢تبصره

 

  و سیاحتی هتل و مهمانپذیرعوارض  پذیره ) 5-5
  P 10                                          به ازاي  هر متر مربع زير بنا

 P 5             پارکينگ مسقف احداثي به ازاي هر متر مربع
 .باشد ريال مي) شش هزار( ٦٠٠٠ هتل و مهمانپذير و سياحتيبراي  Pحداقل  : ١تبصره



 

       
 یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب  

 
 

٢٢

 1391براي اجراء در سال  تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد

مطابق ضوابط مندرج در طرحهاي تفصيلي شهر ، احداث تأسيسات اقامتي مانند هتل و مهمانپذير در  : ٢تبصره
اراضي با كاربري خدمات جهانگردي و پذيرائي و همچنين در كاربري تجاري امكان پذير مي باشد و در مواردي 

ه غير از كاربريهاي ياد شده كه زمين مناسب براي ايجاد تأسيسات مذكور در طرح مشخص نشده و يا در مكاني ب
تقاضاي احداث تأسيسات فوق گردد پس از طرح موضوع در كميسيون ماده پنج و يا كميسيون تغييركاربري طرحها 
به يكي از دو حالت اشاره شده تأسيسات فوق قابل احداث خواهد بود در صورتي كه تأسيسات فوق در غير از دو 

 .ذيره تجاري مي شوندكاربري فوق احداث شود مشمول عوارض پ
درجهت احياء بافت قديم تبديل وتغييركاربري واحدهاي مسكوني موجود قديمي پذيرفته شده توسط :  ٣ تبصره

ورستورانها سنتي از پرداخت شهرداري در بافت قديم با رعايت ساير ضوابط مربوط به   هتل ها ومحل هاي اقامتي 
 .معاف  مي باشند درصد ارزش افزوده ناشي از تغيير كاربري ٥٠

طرح (در صورتي كه زيربناي رستوران احداثي در هتلها بيش از ميزان مورد نياز آن طبق طرح تفصيلي: ٤ تبصره
استفاده شود ، عوارض پذيره آن بر مبناي ) جهت برگزاري مراسم مختلف(باشد كه به عنوان تالار پذيرايي ) مصوب 

 .تالار وطبق تعرفه تجاري محاسبه خواهد شد
در صورتي كه در كاربري مربوطه احداث  هتلها و مهمانپذيرها و ساختمانهاي سياحتيپذيره عوارض : ٥تبصره

 .شوند بر اساس عوارض صنعتي محاسبه مي گردد
 
 

 عوارض پذیره واحدهاي فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی ) 6-5
 

 P 5                                                    به ازاي  هر متر مربع
 P 5/2           پارکينگ مسقف احداثي به ازاي هر متر مربع

 .باشد ريال مي) شش هزار( ٦٠٠٠براي واحدهاي فرهنگي ، آموزشي ،  ورزشي و درماني  Pحداقل  : ١تبصره
هستند و موسسات خيريه عام  واحد هاي فرهنگي ،آموزشي ، ورزشي ودرماني كه بصورت موقوفات عام: ٢تبصره

المنفعه غير انتفاعي رسمي كه به ثبت رسيده اند، مشروط بر اينكه سرمايه گذاري از طرف خود اوقاف يا اشخاص 
    فاقد مالكيت خصوصي بوده و موروثي  ( به صورت عام المنفعه اداره شوند خير و نيكوكار درموقوفات باشد و

ارائه گواهي از اداره اوقاف كه  ضمناًمعاف مي باشند  پذيرهاز پرداخت عوارض با رعايت ساير ضوابط  )نمي باشد
 .باشدالزامي مي مبني بر وقف و عام المنفعه بودن 

داده شـده و يـا بشـود و در سـند        در صورتي كه موقوفات به اشخاص حقيقي و حقوقي واگذار و يا اجاره : ٣تبصره
مستحدثات و اخذ سند مالكيت اعياني بـراي اشـخاص منظـور شـده باشـد اشـخاص       واگذاري يا اجاره حق ايجاد بنا و 

بديهي است در هـر زمـان كـه    .مذكور در حكم مالك محسوب و مشمول پرداخت عوارض به شهرداري خواهند بود 
 ملكي يكي از دو شرط موقوفه عام بودن و يا عام المنفعه بودن خود را ازدست بدهد مشـمول عـوارض بـر مبنـاي روز    

 .پرداخت خواهد شد
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شـود بـا    معابد اقليتهاي مذهبي كـه صـرفاً اسـتفاده مـذهبي از آنهـا مـي       اماكن مقدسه و ها و مساجد و حسينيه: ٤تبصره
 .باشند رعايت ساير ضوابط از پرداخت عوارض پذيره معاف مي

اي ايـن رديـف   مـي شـوند ، برمبن ـ  كه در كاربري آموزشـي احـداث   عوارض پذيره خوابگاهاي دانشجويي : ٥تبصره
 . محاسبه مي شود

به منظور تشويق بانيان امور خيريه واحدهاي فرهنگي ،آموزشـي ،ورزشـي، درمـاني بـا پيشـنهاد شـهرداري       : ٦ تبصره
درصورتي كه انتقال سـند مالكيـت بـه    . وتصويب شوراي اسلامي شهر ازپرداخت عوارض پذيره فوق معاف مي باشند

 . غير شود مشمول عوارض به نرخ روز خواهند شد
   

 اداري و صنعتی، واحد هاي تجاري ) صدور پروانه نوسازي و تجدید بنا(عوارض پذیره  )7-5
درحـد متـراژ   ، ساختمان واحد هاي تجاري ، اداري ، صـنعتي   يو تجديد بنا ]تعميراساسي[براي صدور پروانه نوسازي

يـا عـدم    واهي پايـان كـار  و يا آخرين گو) چه قبل و چه بعد از تصويب طرح جامع (و وضعيت مندرج در پروانه قبلي 
مشروط بر اينكه ساختمانهاي مـورد نظـر عينـاً    . عوارض رديف مربوطه منظور خواهد شد% ٨٠، تخفيفي معادل  خلافي
احداث شود و در صورتي كـه درخواسـت پروانـه    و يا عدم خلافي ر گواهي پايان كا يا و ق مفاد پروانه ساختمانيمطاب

 .زيربناي مازاد مشمول عوارض به نرخ روز خواهد بودمازاد بر گواهي هاي فوق باشد، 
كـه داراي تخلـف بـوده و تـا قبـل از ابـلاغ         ١٩/١/٦٩احداثي قبل از  اداري و صنعتي، تجاري  ساختمانهاي : 1تبصره

يـربط منتهـي بـه صـدور     ذدر كميسيون ماده  صد و يا محاكم قضـايي   ٦٩/ ١٩/١مورخه  ٣٤/٣/١/١٠٨٧بخشنامه شماره 
درخواسـت پروانـه   و  ابلاغ بخشنامه فوق به بهره بـرداري رسـيده  ره قطعيت يافته باشد و يا قبل ازو حكم صادرأي شده 

 . تخفيف خواهند شد% ٨٠داشته باشند مشمول نوسازي و تجديد بنا 
مشـخص    ٥٩كه بصورت خشت و گلي مي باشند، ودر نقشـه هـوائي    اداري و صنعتي، تجاري  ساختمانهاي: 2تبصره
دركميسـيون مـاده  صـد و يـا محـاكم قضـايي        ٦٩/ ١٩/١مورخـه   ٣٤/٣/١/١٠٨٧تا قبل از ابلاغ بخشنامه شماره و است 

زيربط منتهي به صدور رأي شده و حكم صادره قطعيت يافته باشد و يـا قبـل از ابـلاغ بخشـنامه فـوق بـه بهـره بـرداري         
عـوارض   تخفيـف % ٩٠مشـمول   يت ساير ضـوابط، با رعا داشته باشنددرخواست پروانه نوسازي و تجديد بناء و  رسيده
 . خواهند شد پذيره

 

 

 بدون پروانه یا مازاد بر پروانه  .... ، اداري ، صنعتی و عوارض واحدهاي تجاري ) 6
 عوارض واحدهاي تجاري تک واحدي بدون پروانه یا مازاد  بر پروانه ) 1-6

  : توضیحات
 ٣٤/٣/١/١٠٨٧و يا قبل از بخشنامه باشد تجاري داراي پروانه و يا گواهي عدم خلافي  در صورتي كه ساختمان -١

شده و حكم صادره  براي آن در كميسيون ماده صد و يا محاكم قضايي ذيربط منتهي به صدور رأي ١٩/١/٦٩مورخ 
ت به  باز سازي وياتعويض سقف نسب اًقطعيت يافته و يا قبل از بخشنامه فوق الاشاره به بهره برداري  رسيده باشد وبعد
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ي آن،در صورتي كه تا با ابقاي بنا ١٠٠بدون مجوز از شهرداري اقدام نمايند، درصورت موافقت كميسيون ماده 
% ٤٠مشمول به بعد احداث شده باشند، ٨٣سال  ودر صورتي كه از ابتداي%٢٠احداث شده اند مشمول  ٨٢پايان سال 

 .عوارض رديف مربوطه خواهندشد
كه بصورت انباري توسط كمسيسون ماده صد پذيرفته شده و جريمه و عوارض آن بصورت اگر ساختماني  -٢

 آن به يك واحد تجاري بدون مجوز و بعداً نسبت به تبديلانباري يك واحدي پرداخت شده و يا داراي پروانه باشد 
ساس سال تبديل و بر مبناي بدون مجوز ، مابه التفاوت عوارض پذيره انباري و تجاري را بر ااقدام شود مي بايست

ولي اگر عوارض آن پرداخت نشده باشد،  علاوه بر عوارض انباري بر مبناي سال احداث ، ما به . پرداخت نمايد 
 .التفاوت عوارض تجاري و انباري بر مبناي سال تبديل و بدون مجوز محاسبه واخذ مي شود

ني به تجاري تبديل شود سال تبديل آن همان سال قطعي شدن رأي در صورتي كه قسمتي يا تمام ساختمان مسكو -٣
كه تعيين كننده سال تبديل است )مصرفي تجاري(ويا اخذ پروانه و يا پرداخت ماليات شغلي و يا قبوض برق مصرفي 

 .مي باشد
ون ماده شده باشدوكميسي مين و همكف آن، بدون پروانه احداثدر صورتي كه طبقات ساختماني اعم از زير ز -٤

نوع استفاده اي كه توسط كميسيون پذيرفته شده است ملاك موافقت نموده باشد سال پذيرش و صد با ابقاي آن 
 .عمل محاسبه عوارض خواهد بود

در مورد ساخت و سازهاي طبقه اول مسكوني بر روي همكف تجاري  در صورت موافقت كميسيون ماده صد با  -5
 .عوارض طبقه مزبور بر اساس تعرفه مسكوني محاسبه و  دريافت  مي گرددابقاي بنا بصورت مسكوني ، 

) طرح مصوب (در صورتي كه زيربناي رستوران احداثي در هتلها بيش از ميزان مورد نياز آن طبق طرح تفصيلي -٦
تالار وطبق استفاده شود عوارض پذيره آن بر مبناي )جهت برگزاري مراسم مختلف(باشد كه به عنوان تالار پذيرايي 
 .تعرفه تجاري محاسبه خواهد شد

  .با ابقاي بنا قابل وصول خواهد بود ١٠٠عوارض اين رديف در صورت موافقت كميسيون ماده  -٧
 
 

 به بعد 83سال احداثی ازابتداي عوارض واحدهاي تجاري تک واحدي بدون پروانه یا مازاد  بر پروانه ) 1-1-6
 P 45 تجاري به ازاي هر متر مربع همکف

 P 5/37 به ازاي هر متر مربع   زیر زمین تجاري
 P 5/37 به ازاي هر متر مربع طبقه اول و بالاتر

 P 30 به ازاي هر متر مربع   تجاري نیم طبقه داخل واحد 
 P 15به ازاي هر متر مربع                                              انباري

 P 5/22                                   به ازاي هر متر مربع انباري مستقل
 P 5/7به ازاي هر متر مربع                             پارکینگ مسقف

 P 5/7                                         به ازاي هر متر مربعتأسیسات  
 

طبقاتی احداثی در کاربري  پارکینگ مستقل
  P 7                                    به ازاي هر متر مربع پارکینگ 
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 1391براي اجراء در سال  تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد
 

 .باشد مي) دوازده هزارريال(ريال ١٢٠٠٠براي واحدهاي تجاري برابر با Pحداقل :تبصره
 

              و ما قبل    82عوارض پذیره تجاري تک واحدي بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال ) 2-1-6
 :به ازاي هرمتر مربع 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 .باشد مي) دوازده هزار (ريال ١٢٠٠٠براي واحدهاي تجاري برابر با Pحداقل :١تبصره
كميسيون ماده در ١٩/١/٦٩ مورخ ٣٤/٣/١/١٠٨٧قبل از بخشنامه داراي تخلف كه تا  تجاري ساختمانهاي: ٢تبصره

ره فوق الاشا تاريخصد و يا محاكم قضايي ذيربط منتهي به صدور رأي شده و حكم صادره قطعيت يافته و يا قبل از 
 .ند از پرداخت عوارض پذيره معاف مي باشندرسيده باش به بهره برداري

هاي  جه به دادنامه شمارهبا تو ٢٥/١١/٨٣لغايت   ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني  : ٣تبصره
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن  ٢٥/١١/٨٣مورخ  ٥٨٧و دادنامه شماره  ١٤/١١/٨٠مورخ  ٣٥٨الي  ٣٥٤

باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافته دوره زماني در كميسيون ماده صد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

 

 عوارض پذیره مجتمع هاي تجاري بدون پروانه یا مازاد بر پروانه ) 2-6
 : توضیحات

 ٣٤/٣/١/١٠٨٧و يا قبل از بخشنامه باشد تجاري داراي پروانه و يا گواهي عدم خلافي  در صورتي كه ساختمان -١
شده و حكم صادره  براي آن در كميسيون ماده صد و يا محاكم قضايي ذيربط منتهي به صدور رأي ١٩/١/٦٩مورخ 

نسبت به  باز سازي وياتعويض سقف  اًقطعيت يافته و يا قبل از بخشنامه فوق الاشاره به بهره برداري  رسيده باشد وبعد
ي آن،در صورتي كه تا با ابقاي بنا ١٠٠بدون مجوز از شهرداري اقدام نمايند، درصورت موافقت كميسيون ماده 

مشمول به بعد احداث شده باشند،  ٨٣ودر صورتي كه از ابتداي سال % ٢٠احداث شده اند مشمول  ٨٢پايان سال 
 .عوارض رديف مربوطه خواهندشد% ٤٠

 تجاري طبقات ردیف
  P5 همکف 1
  P3 زیر زمین 2
 P5/2 اول 3
 P25/2 دوم 4

 P75/1 سوم ببالا 5

  P1 انباري 6

 P5/0 نیم طبقه 7
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 1391براي اجراء در سال  تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد

ساختماني كه بصورت يك واحد تجاري توسط كمسيسون ماده صد پذيرفته وجريمه و عوارض آن بصـورت  اگر  -٢
دو واحـد تجـاري ويـا بيشـتر تبـديل شـده        و بدون مجوز بـه  باشد و يا داراي پروانه پرداخت شده يك واحدي تجاري

چنـد واحـد    ي بر مبناي سـال تبـديل و بـدون مجـوز و    يك واحدتجاري مابه التفاوت عوارض پذيره  باشد، مي بايست
محاسـبه گـردد و درصـورتيكه عـوارض سـاختمان تـك        و بـدون مجـوز   تجاري بر مبناي سـال تبـديل و تعـداد واحـد    

 .ابه التفاوت ، عوارض يك واحدي بر اساس سال احداث محاسبه خواهد شدواحدي پرداخت نشده باشد علاوه بر م

اگر ساختماني كه بصورت يك واحد انباري توسط كمسيسون ماده صد پذيرفته وجريمه و عوارض آن بصـورت   -٣
بايسـت  به دو واحد تجاري ويا بيشتر تبديل شده باشـد، مـي   انباري پرداخت شده و يا داراي پروانه باشد و بدون مجوز 

عوارض پذيره تجاري بـر مبنـاي سـال تبـديل و تعـداد واحـد تبـديل شـده و بـدون مجـوز محاسـبه وعـوارض انبـاري                 
 .برمبناي سال تبديل و بصورت انباري و بدون مجوز، ازآن كسر گردد

در صورتي كه قسمتي يا تمام ساختمان مسكوني به تجاري تبديل شود سال تبديل آن همان سال قطعي شدن  -٤
 .رأي ويا اخذ پروانه و يا پرداخت ماليات شغلي و يا قبوض برق مصرفي كه تعيين كننده سال تبديل است مي باشد

پروانه ساخته شده باشد و كميسيون ماده در صورتي كه طبقات ساختماني اعم از زير زمين و همكف آن ، بدون  -٥
و نوع استفاده اي كه توسط كميسيون پذيرفته شده است ملاك  وافقت نموده باشد سال پذيرشصد با ابقاي آن م

 .عمل محاسبه عوارض خواهد بود
در صورت موافقت كميسيون ماده صد با ه اول مسكوني بر روي همكف تجاري در مورد ساخت و سازهاي طبق -٦
 .بقاي بنا بصورت مسكوني ، عوارض طبقه مزبور بر اساس تعرفه مسكوني محاسبه و  دريافت  مي گرددا
 .با ابقاي بنا قابل وصول خواهد بود ١٠٠عوارض اين رديف در صورت موافقت كميسيون ماده  -٧
٨ – n ،در رأي صادره ي است كه توسط كميسيون ماده صد پذيرفته و تعداد واحدبراي ساختمانهاي بدون مجوز

 . ميباشد ٣٠و حداكثر آن  ٢حداقل آن ذكر شده باشد كه
 

 به بعد 83سال  ابتداي یا مازاد بر پروانه احداثی از عوارض پذیره مجتمع هاي تجاري بدون پروانه) 1-2-6
 

 :به ازاي هرمتر مربع                              
 تجاري طبقات ردیف

 P × )60  +n  (75/0 همکف 1
 P × )60  +n  (63/0 طبقات زیرزمین و 2
 P × )60  +n  (5/0 نیم طبقه 3
 P × )60  +n  (25/0 انباري 4
 P ×5/7 پارکینگ مسقف 5

  
 

 باشد مي) دوازده هزارريال(ريال ١٢٠٠٠براي واحدهاي تجاري برابر با Pحداقل :تبصره
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                    و ما قبل     82 عوارض پذیره مجتمع هاي تجاري بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال ) 2-2-6
 : به ازاي هرمتر مربع  

 تجاري طبقات ردیف
 n(P5/0+10( همکف 1
 n(P3/0+10( زیر زمین 2
 n(P25/0+10( اول 3
 n(P225/0+10( دوم 4

 n(P175/0+10( سوم ببالا 5

 n(P1/0+10( انباري 6

 n(P05/0+10( نیم طبقه 7
 

 .باشد مي) دوازده هزارريال(ريال ١٢٠٠٠براي واحدهاي تجاري برابر با Pحداقل :١تبصره
دركميسيون ماده  ١٩/١/٦٩مورخ  ٣٤/٣/١/١٠٨٧ساختمانهاي تجاري داراي تخلف كه تا قبل از بخشنامه  : ٢تبصره

صد و يا محاكم قضايي ذيربط منتهي به صدور رأي شده و حكم صادره قطعيت يافته و يا قبل از تاريخ فوق الاشاره 
 .به بهره برداري رسيده باشند از پرداخت عوارض پذيره معاف مي باشند

هاي  با توجه به دادنامه شماره ٢٥/١١/٨٣لغايت   ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني   : ٣تبصره
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن  ٢٥/١١/٨٣مورخ  ٥٨٧و دادنامه شماره  ١٤/١١/٨٠مورخ  ٣٥٨الي  ٣٥٤

دوره فوق رأي آنها قطعيت يافته باشد از پرداخت  دوره زماني در كميسيون ماده صد مورد رسيدگي قرار گرفته ودر
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

 
 بدون  پروانه یا مازاد بر پروانه ، دفاتر تجاري و کار عوارض پذیره واحدهاي اداري) 3-6

 :توضیحات 
اداره بـا اصـول    -الـف  : منظور از اداري دولتي ، دسـتگاههاي دولتـي و وابسـته بـه دولـت كـه يكـي از دو شـرط           -١

مشـمول پرداخـت ماليـات را مطـابق قـوانين و اساسـنامه هـاي ايـن دسـتگاهها نداشـته باشـند اينگونـه               -بازرگاني  ب 
 ]سند مالكيت بنام دولت جمهوري اسلامي باشد[.دستگاهها ،مشمول عوارض پذيره اداري دولتي مي شوند

 ٣٤/٣/١/١٠٨٧و يا قبل از بخشنامه باشد داراي پروانه و يا گواهي عدم خلافي  در صورتي كه ساختمان اداري -٢
شده و حكم صادره  براي آن در كميسيون ماده صد و يا محاكم قضايي ذيربط منتهي به صدور رأي ١٩/١/٦٩مورخ 

باز سازي وياتعويض  نسبت به  اًبعد قطعيت يافته و يا قبل از بخشنامه فوق الاشاره به بهره برداري  رسيده باشد و
ي آن،در صورتي كه با ابقاي بنا ١٠٠سقف بدون مجوز از شهرداري اقدام نمايند، درصورت موافقت كميسيون ماده 
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مشمول  به بعد احداث شده باشند، ٨٣ودر صورتي كه از ابتداي سال % ٢٠احداث شده اند مشمول  ٨٢تا پايان سال 
 .عوارض  رديف  مربوطه خواهندشد% ٤٠
 عوارض پذيره قسمتي از تأسيسات اداري را جهت آموزش كاركنان ويا ايجاد مهدكودك اختصاص داده شـود ،   -٤

 . بر مبناي پذيره اداري محاسبه مي گردد
 

 به بعد 83از ابتداي سال عوارض پذیره واحدهاي اداري و دفاتر تجاري و کار بدون  پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی ) 1-3-6
 :اداري دولتی واحدهاي 

 

  P30 به ازاي هرمتر مربع                                        
 P10  پارکینگ مسقف و ،زیرزمین انباريتأسیسات

 
 

 :ساختمانهاي دفاتر تجاري و دفاترکار 
 

  P45 به ازاي هرمتر مربع                                        
 P10  پارکینگ مسقف و ،زیرزمین انباريتأسیسات
 .باشد مي) هزارريالشش (ريال ٦٠٠٠ برابر با كار دفاتر تجاري و دفاتربراي واحدهاي اداري و   Pحداقل : ١تبصره
 .محاسبه مي گردد P٢٠بر مبناي  ٨٣عوارض پذيره همكف واحدهاي اداري دولتي احداثي در سال :٢تبصره

 

 و ما قبل    82عوارض پذیره واحدهاي اداري بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال  ) 2-3-6
                 

 :به ازاي هرمتر مربع   
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 .باشد مي) هزارريالشش (ريال ٦٠٠٠برابر با براي واحدهاي اداري Pحداقل :١تبصره
هاي  با توجه به دادنامه شماره ٢٥/١١/٨٣لغايت   ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني  :٢تبصره
اداري كه در آن  هيأت عمومي ديوان عدالت ٢٥/١١/٨٣مورخ  ٥٨٧و دادنامه شماره  ١٤/١١/٨٠مورخ  ٣٥٨الي  ٣٥٤

باشد از پرداخت  ودردوره فوق رأي آنها قطعيت يافته دوره زماني در كميسيون ماده صد مورد رسيدگي قرارگرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

 اداري طبقات ردیف

 P3 همکف 1
 P5/2 زیر زمین 2
 P2 اول 3
 P5/1 دوم 4
 P1 سوم ببالا 5
 P1 انباري 6
 P5/0 نیم طبقه 7
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كـه قبـل از تـاريخ     ٦٩/ ١٩/١مورخه  ٣٤/٣/١/١٠٨٧ساختمانهاي اداري احداثي قبل از ابلاغ بخشنامه شماره  : ٣تبصره
فوق در كميسيون ماده  صد و يا محاكم قضايي ذيربط منتهي به صدور رأي شده و حكم صادره قطعيت يافتـه باشـد و   

 .اخت عوارض پذيره معاف مي باشنديا قبل از ابلاغ بخشنامه فوق به بهره برداري رسيده باشند از پرد
 

 

         و  ما قبل      82 عوارض پذیره مجتمع هاي اداري بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال ) 3-3-6

 :به ازاي هرمتر مربع                     
 

 اداري طبقات ردیف

 n(P3/0+10( همکف 1
 n(P25/0+10( زیر زمین 2
 n(P2/0+10( اول 3

 n(P15/0+10( دوم 4

 n(P1/0+10( سوم ببالا 5

 n(P05/0+10( انباري 6
 n(P05/0+10( نیم طبقه 7

 
 .باشد مي) هزارريالشش (ريال ٦٠٠٠برابر با براي واحدهاي اداري Pحداقل : ١تبصره
هاي  دادنامه شمارهبا توجه به  ٢٥/١١/٨٣لغايت   ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني   : ٢تبصره
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن  ٢٥/١١/٨٣مورخ  ٥٨٧و دادنامه شماره  ١٤/١١/٨٠مورخ  ٣٥٨الي  ٣٥٤

دوره زماني دركميسيون ماده صد مورد رسيدگي قرار گرفته ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافته باشد از پرداخت 
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

كـه قبـل از تـاريخ     ٦٩/ ١٩/١مورخه  ٣٤/٣/١/١٠٨٧ساختمانهاي اداري احداثي قبل از ابلاغ بخشنامه شماره  : ٣تبصره
فوق در كميسيون ماده  صد و يا محاكم قضايي ذيربط منتهي به صدور رأي شده و حكم صادره قطعيت يافتـه باشـد و   

 .اخت عوارض پذيره معاف مي باشنديا قبل از ابلاغ بخشنامه فوق به بهره برداري رسيده باشند از پرد
 

 

 عوارض پذیره واحدهاي صنعتی بدون پروانه یا مازاد بر پروانه )4-6
 

 :توضیحات 
 

) مـرتبط (واحدهاي صنعتي واحدهايي هستند كه بمنظور اسـتفاده صـنعتي ويـا ايجادكارگاههـاي صـنعتي و اداري       -1
مـي   معـادن و فلـزات ايجـاد    ،صنايع سبك و سنگين  ، موافقت اصولي از مراجع ذيربط مانند وزارت جهاد كشاورزي

 .شوند
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مورخ  ٣٤/٣/١/١٠٨٧داراي پروانه و يا گواهي عدم خلافي و يا قبل از بخشنامه  در صورتي كه ساختمان صنعتي -٢ 
شده و حكم صادره  براي آن در كميسيون ماده صد و يا محاكم قضايي ذيربط منتهي به صدور رأي ١٩/١/٦٩

نسبت به  باز سازي وياتعويض سقف  اًقطعيت يافته و يا قبل از بخشنامه فوق الاشاره به بهره برداري  رسيده باشد وبعد
ي آن ، در صورتي كه تا با ابقاي بنا ١٠٠بدون مجوز از شهرداري اقدام نمايند، درصورت موافقت كميسيون ماده 

مشمول  به بعد احداث شده باشند، ٨٣ودر صورتي كه از ابتداي سال % ٢٠ول احداث شده اند مشم ٨٢پايان سال 
  .شد عوارض رديف مربوطه خواهند% ٤٠
در صورتي كه در كـاربري مربوطـه احـداث شـوند بـر       هتلها و مهمانپذيرها و ساختمانهاي سياحتيپذيره عوارض  -٣

  .اساس عوارض صنعتي محاسبه مي گردد
 
 به بعد 85از ابتداي سال عوارض پذیره واحدهاي صنعتی بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی  ) 1-4-6

 
 

 P15    به ازاي هرمتر مربع زیربنا                         

 .باشد مي ) هزار ريال شش(ريال  ٦٠٠٠براي واحدهاي صنعتي Pحداقل  : تبصره
 

 84و  83 هايیا مازاد بر پروانه احداثی درسالعوارض پذیره واحدهاي صنعتی بدون پروانه )  2-4-6
 

 P10      به ازاي هرمتر مربع زیربنا                       
 .باشد مي ) هزار ريال شش(ريال  ٦٠٠٠براي واحدهاي صنعتي Pحداقل  : تبصره

 
           و ما قبل    82عوارض پذیره واحدهاي صنعتی بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی درسال  ) 3-4-6
 :به ازاي هرمتر مربع  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 صنعتی طبقات ردیف

 P1 همکف 1
 P5/0 زیر زمین 2
 اول 3

P35/0 

 دوم 4
 سوم ببالا 5
 انباري 6
 نیم طبقه 7
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 .باشد ريال مي) شش هزار( ٦٠٠٠براي واحدهاي صنعتي Pحداقل  : ١تبصره
هاي  با توجه به دادنامه شماره ٢٥/١١/٨٣لغايت   ١٤/١١/٨٠ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زماني   : ٢تبصره
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري كه در آن  ٢٥/١١/٨٣مورخ  ٥٨٧و دادنامه شماره  ١٤/١١/٨٠مورخ  ٣٥٨الي  ٣٥٤
باشد از پرداخت  ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافته وره زماني در كميسيون ماده صد مورد رسيدگي قرار گرفتهد

 .عوارض پذيره معاف خواهند بود
كه قبـل از تـاريخ    ٦٩/ ١٩/١مورخه  ٣٤/٣/١/١٠٨٧قبل از ابلاغ بخشنامه شماره  ساختمانهاي صنعتي احداثي : ٣تبصره

يربط منتهي به صدور رأي شده و حكم صادره قطعيت يافتـه باشـد و   ذدر كميسيون ماده  صد و يا محاكم قضايي فوق 
 .باشند از پرداخت عوارض پذيره معاف مي باشندبهره برداري رسيده  يا قبل از ابلاغ بخشنامه فوق به

 
 )زبدون مجو(عوارض پذیره واحدهاي فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی ) 5-6

 

 : توضيحات
كه داراي تخلف بوده و تا قبل از ابلاغ بخشنامه شماره فرهنگی، آموزشی ، ورزشی ، درمانی  ساختمانهاي -1
يربط منتهي به صدور رأي شده و حكم ذدر كميسيون ماده  صد و يا محاكم قضايي  ٦٩/ ١٩/١مورخه  ٣٤/٣/١/١٠٨٧

 يا نسبت به بازسازي و اًبعد و باشند بهره برداري رسيده بخشنامه فوق بهصادره قطعيت يافته باشد و يا قبل از ابلاغ 
ي آن،در با ابقاي بنا ١٠٠تعويض سقف بدون مجوز از شهرداري اقدام نمايند، درصورت موافقت كميسيون ماده 

به بعد احداث شده  ٨٣ودر صورتي كه از ابتداي سال % ٢٠احداث شده اند مشمول  ٨٢صورتي كه تا پايان سال 
 .عوارض  رديف  مربوطه خواهندشد% ٤٠مشمول  باشند، 

را جهت انجام امور اداري وآمـوزش  فرهنگی، آموزشی ، ورزشی ، درمانی  عوارض پذيره قسمتي از ساختمانهاي -2
محاسـبه   فرهنگی، آموزشی ، ورزشـی ، درمـانی  ن ويا ايجاد مهد كودك اختصاص داده شود ، بر مبناي پذيره كاركنا
 . مي گردد

بدون پروانه احداث شده اند،پس از  ١٥/٦/٨٨مساجد و حسينيه ها و معابد اقليت هاي مذهبي كه تا تاريخ  -٣
باشند،مشروط بر آنكه استحكام بنـاي   مي اجراي آراي كميسيون ماده صد،از پرداخت عوارض پذيره معاف

 .آن ها از طريق سازمان نظام مهندسي تأييد شده باشد
 

 به بعد 83از ابتداي سال عوارض پذیره واحدهاي فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی احداثی ) 1-5-6
 P10                                     به ازاي  هر متر مربع

 . باشد مي)  شش هزار ريال(ريال    ٦٠٠٠براي واحد هاي فرهنگي ،آموزشي ، ورزشي و درماني   Pحداقل  :تبصره 
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بدون پروانه یا مازاد بر پروانه احداثی ) فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمانی(عوارض پذیره واحدهاي اداري )  2-5-6
 و ما قبل    82درسال  

 :به ازاي هرمتر مربع                   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 . باشد مي) شش هزار ريال(ريال    ٦٠٠٠براي واحد هاي فرهنگي ،آموزشي ، ورزشي و درماني   Pحداقل  :١تبصره
هـاي   با توجه بـه دادنامـه شـماره    ٢٥/١١/٨٣لغايت   ١٤/١١/٨٠در دوره زماني ساخت و سازهاي انجام شده   : ٢تبصره
هيأت عمومي ديوان عـدالت اداري كـه در آن    ٢٥/١١/٨٣مورخ  ٥٨٧و دادنامه شماره  ١٤/١١/٨٠مورخ  ٣٥٨الي  ٣٥٤

د از پرداخـت  باش ـ ودر دوره فوق رأي آنها قطعيت يافته دوره زماني در كميسيون ماده صد مورد رسيدگي قرار گرفته
 .عوارض پذيره معاف خواهند بود

 ٣٤/٣/١/١٠٨٧قبـل از ابـلاغ بخشـنامه شـماره      احـداثي  فرهنگی ، آموزشی ، ورزشی ، درمـانی ساختمانهاي  : ٣تبصره
يربط منتهي بـه صـدور رأي شـده    ذدر كميسيون ماده  صد و يا محاكم قضايي كه قبل از تاريخ فوق  ٦٩/ ١٩/١مورخه 

باشـند از پرداخـت عـوارض    بهـره بـرداري رسـيده     قطعيت يافته باشد و يا قبل از ابلاغ بخشنامه فوق بـه و حكم صادره 
 .پذيره معاف مي باشند

 

 به بعد85عوارض پذیره هتل و مهمانپذیر و سیاحتی بدون پروانه و یا مازاد بر پروانه احداثی ازسال)6-6
 p 15 به ازاي هر متر مربع زير بنا                                    
 p 5/7   به ازاي هر متر مربع پاركينگ مسقف                  

 .باشد مي ) هزار ريال شش(ريال  ٦٠٠٠براي واحدهاي صنعتي Pحداقل  : ١تبصره
حداث ا كاربري خدمات جهانگردي و يا تجاريدر صورتي كه هتل و يا مهمانپذير در كاربري  غير از  : ٢تبصره

 .گردد مشمول عوارض پذيره تجاري خواهد شد
بـر   ٨٥بدون پروانـه و يـا مـازاد بـر پروانـه احـداثي در سـالهاي قبـل از          هتل و مهمانپذير و سياحتي عوارض : ٣تبصره

 .اساس تعرفه ساختمانهاي صنعتي بدون پروانه محاسبه مي گردد
 

 اداري طبقات ردیف
 P3 همکف 1
 P5/2 زیر زمین 2
 P2 اول 3
 P5/1 دوم 4
 P1 سوم ببالا 5
 P1 انباري 6
 P5/0 نیم طبقه 7
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 تراکم ساختمانهاي مسکونیعوارض مازاد بر ) 7
 به بعد 88ابتدايساختمانهاي مسکونی احداثی از  عوارض مازاد بر تراکم) 1-7

 

% 50بر اساس ضوابط طرح تفصيلي ماده صد با ابقاء بنا ،درصورت عدم رعايت كرسي مجاز مسكوني و موافقت كميسيون 
 .گردد  دریافت میمساحت زیر بناي  با کرسی غیر مجاز به شرح ذیل محاسبه و 

 زیر بناي با کرسی غیر مجاز%   P 1 × 50 سانتی مترکرسی اضافه   10به ازاي هر
 

 87 تا پایان سال 85ابتداي سال از عوارض مازاد بر تراکم  ساختمانهاي مسکونی احداثی ) 2-7
% 5٠بر اساس ضوابط طرح تفصيلي ماده صد با ابقاء بنا ، درصورت عدم رعايت كرسي مجاز مسكوني و موافقت كميسيون

 .گردد  مساحت زير بنای با كرسي غير مجاز به شرح ذيل محاسبه و دريافت مي
 زیر بناي با کرسی غیر مجاز%   P 2 × 50 سانتی متر  20کرسی اضافه تا 
 زیر بناي با کرسی غیر مجاز%   P 3 × 50 سانتی متر 40تا  20کرسی اضافه از 
 زیر بناي با کرسی غیر مجاز%   P 4 × 50 سانتی متر بیشتر  40کرسی اضافه از 

 . محاسبه گردد ٨٧مقررگرديد طبق تعرفه  ٨٦و ٨٥راستاي تخفيف وكاهش عوارض سالهاي  در : تبصره
 

 82لغایت  71عوارض  مازاد بر تراکم  ساختمانهاي مسکونی احداثی از سال) 3-7
 

 P 5      زیربناي زائد بر تراکم هر متر مربع به ازاي
براي يك متر مربع از ملك مورد نظر، برابر قيمت منطقه بندي   5عوارض مازاد بر تراكم ساختماني ،  عبارتست از  :1تبصره

  .قيمت روز هر متر مربع زمين بيشتر نباشد %  ٤٠مشروط به آنكه عوارض مذكور از 
 

است از تراكمي كه شوراي عالي شهرسازي و معماري ايران در قالب مصوبه مازاد تراكم اين رديف عبارت  :2 تبصره
 .علاوه برتراكم مصوب موجود طرحهاي جامع و تفصيلي هر شهرتصويب و اعلام نمايد ٢٢/١٠/٦٩مورخ 

د ، موضوع بن ٨٢ولغايت ٧١مجموع عوارض زير بنا و عوارض زائد برتراكم ساختمانهاي مسكوني احداثي از سال  :٣تبصره 
 .بيشتر باشد  ٩١، نبايد از عوارض زير بناء بر اساس سال ٧-٤

 

 )صدورمجوز(مشرف بر معابرعوارض پیش آمدگی  )8
 

  P5/3              سرپوشیده هر متر مربع پیش آمدگی  به ازاي
 P 2         و رواق  سربازهر متر مربع پیش آمدگی  به ازاي
 6000برابر با   اداري و صنعتی، دفاتر تجاري و کار،  ریال)  ده هزاردواز( 12000براي تجاري برابر با    Pحداقل :1تبصره

 .باشد می  ریال) شش هزار(
قرار ... ودر صورتیکه پیش آمدگی بصورت رو بسته ومورد استفاده واحدهاي مسکونی، تجاري، اداري وصنعتی  :2تبصره

 . گیرد علاوه برعوارض پیش آمدگی ،جزء زیر بناي مفید محسوب و عوارض مربوطه وصول خواهد شد
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 ) بدون مجوز( مشرف بر معابر عوارض پیش آمدگی )9
 : توضیحات

قرار گیرد علاوه ... ودر صورتیکه پیش آمدگی بصورت رو بسته ومورد استفاده واحدهاي مسکونی، تجاري، اداري وصنعتی 
 . برعوارض پیش آمدگی ،جزء زیر بناي مفید محسوب و عوارض مربوطه وصول خواهد شد

 

 به بعد 86احداثی از ابتداي سال ) بدون مجوز(عوارض پیش آمدگی  )1-9

   P7               سرپوشیده هر متر مربع پیش آمدگی  به ازاي
 P3          و رواق  سربازهر متر مربع پیش آمدگی  به ازاي

برابر با   اداري و صنعتیو دفاتر تجاري و کار، )  ریال ده هزاردواز(ریال  12000براي تجاري برابر با    Pحداقل :تبصره
 .باشد می  ریال) شش هزار( 6000

 

 85 پایان سال تا 83سالابتداي  احداثی از) بدون مجوز(عوارض پیش آمدگی  )2-9
   P6               سرپوشیده هر متر مربع پیش آمدگی  به ازاي
 P3          و رواق  سربازهر متر مربع پیش آمدگی  به ازاي

 ریال) شش هزار( 6000برابر با   صنعتیاداري و و ) ریال  ده هزاردواز(ریال  12000براي تجاري برابر با    Pحداقل :تبصره
 .باشد می

 

  82تا پایان   73 سالاز ابتداي احداثی ) بدون مجوز (عوارض پیش آمدگی  )3-9
 

 P3               سرپوشیده هر متر مربع پیش آمدگی  به ازاي
 P5/1                       سربازهر متر مربع پیش آمدگی  به ازاي

 

 358الی  354باتوجه به دادنامه شماره هاي  25/11/83لغایت  14/11/80ساخت و سازهاي انجام شده در دوره زمانی  :تبصره
در این دوره زمانی در که هیأت عمومی دیوان عدالت اداري  25/11/83مورخ  587و دادنامه شماره  14/11/80مورخ 

 . از پرداخت  عوارض پیش آمدگی  معاف خواهند بود  ،باشند منجر به صدور رأي قطعی شده کمیسیونهاي ماده صد 
 

 کسر پارکینگ  یا عوارض حذف و )10
 )در صورت داشتن شرایط شش گانه قهري(عوارض حذف پارکینگ تجاري و مسکونی ) 1-10 
 

 P 100به ازاي هرمتر مربع پارکینگ حذف شده بر معبر تجاري واداري   
 P 45به ازاي هرمتر مربع پارکینگ حذف شده داخل تجاري واداري     
 P 20به ازاي هرمتر مربع پارکینگ حذف شده مسکونی                        

 .می باشد) دوازده هزار ریال(ریال  12000براي تجاري و اداري برابر با   P حداقل  :تبصره 
 

 شرایط شش گانه
 

 .بیشتر قرار داشته و دسترسی به محل اتومبیل رو نداشته باشد  متر و 45خیابانهاي سریع السیر به عرض ساختمان در بر ) 1
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متر و بیشتر قرارداشته و دسترسی به محل اتومبیل رو نداشته  45ساختمان در فاصله یکصد متري تقاطع خیابانهاي به عرض ) 2
 .باشد 

به پارکینگ  مستلزم قطع درختهاي کهن باشد که شهرداري اجازه قطع آنرا  ساختمان در محلی قرار گرفته باشد که ورود) 3
 .نداده باشد

 . امکان  عبور اتومبیل نباشد ی قرارگرفته که بعلت عرض کم کوچهساختمان در برکوچه های)4
 .ساختمان در بر معبري قرار گرفته که بعلت شیب زیاد احداث پارکینگ در آن از نظر فنی مقدور نباشد ) 5
 .در سطح طبقات احداث پارکینگ نموددر صورتیکه وضع و فرم زمین زیر ساختمان به صورتی باشد که از نظر فنی نتوان ) 6

 

تعیین ضوابط تشخیص شیب زیاد زمین و وضع و فرم زمین زیر ساختمان  براي حذف پارکینگ در صلاحیت  :1تبصره
 .  حوزه معاونت شهرسازي شهرداري می باشد 

صرفاً در هنگام صدور پروانـه و در صـورت داشـتن شـرایط شـش       10-1عوارض حذف پارکینگ موضوع ردیف  :2تبصره
 .قابل وصول خواهد بود) ذکر شده در تعرفه(گانه
و ماقبل آن که در نقشه هوایی مشخص باشند چنانچه مالک قصد بازسازي  1359سال  قدمت با ساختمانهاي تجاري :3تبصره

داشته باشد، در صورت اخذ مجوز،از پرداخـت   2800ق اصول فنی و شهرسازي و رعایت آئین نامه یا تعویض سقف آن را طب
ولی مواردي که  نوسازي و احداث بنا  همراه با اجراي  طرح جدید باشد .عوارض کسر و یا حذف پارکینگ معاف می باشند

 . رعایت پارکینگ براي آنها الزامی می باشد
 

  ...:،اداري وواحدهاي تجاريپارکینگ  کسرعوارض ) 2-10
 

 P 200بر مبناي               ....  بر معبر تجاري ،اداري و به ازاي هرمتر مربع پارکینگ مورد نیاز
 P 45  )   ملک(ساختمان .... داخل تجاري ،اداري و به ازاي هرمتر مربع پارکینگ مورد نیاز

 P 20                                                 به ازاي هرمتر مربع پارکینگ مورد نیاز مسکونی       
                                              p 80                                  به ازاي هر متر مربع كسر پاركينگ دفاتر تجاري و كار

 .می باشد) دوازده هزار ریال(ریال  12000براي تجاري،دفترتجاري وکار و اداري برابر با   P حداقل  :تبصره 
 

 : توضیحات
 

در صورتیکه بر اساس ضوابط احداث پارکینگ در یک ساختمان ویا رعایت آن در بر معبر ضرورت داشته باشد  -1
 .، شهرداري حق دریافت عوارض کسر پارکینگ را  ندارد 

ملزم به  5که توسط کمیسیون ماده ....در خصوص کسري پارکینگ واحدهاي تجاري ،اداري و مسکونی و -2
متراژ ) علاوه بر عقب نشینی(می باشند و طبق ضوابط طرح تفصیلی ) ملزم به عقب نشینی (رعایت پارکینگ 

پارکینگ بوده و نتواند آنرا در ملک  پارکینگ بیشتري می بایست تأمین نمایند و یا  به هر دلیل مالک ملزم به تأمین
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معادل تعرفه فوق پارکینگ مورد ) به تشخیص شهرداري(می تواند در شعاع مناسب د نظرتأمین نماید ، مالک مور
 . نظر را تأمین نماید و یا بابت کسر پارکینگ وجه آنرا بر اساس تعرفه فوق پرداخت نماید 

 . ه صرف هزینه احداث پارکینگ خواهد شد ضمناً عوارض این ردیف صرفاً در همان منطق
ساخت وسازهاي وضع موجود تجاري که به هر طریق توسط شهرداري ) تعویض سقف ( در خصوص بازسازي  -3

مجوز پرداخت نموده ، یا نسبت به تأمین بلامانع گردیده است و حق پارکینگ را طبق ضوابط در زمان صدور 
پرداخت رح تفصیلی به متراژ وضع موجود از طضمن رعایت ضوابط ،  کرده استپارکینگ برابر ضوابط اقدام 
 .باشد  عوارض پارکینگ معاف می

مورخ  34/3/1/1087و ما قبل که در نقشه هوایی بوده و قبل از بخشنامه  65تجاري احداثی درسال ساختمانهاي  -4
شده و حکم صادره قطعیت یافته و  در کمیسیون ماده صد و یا محاکم قضایی ذیربط منتهی به صدور رأي 19/1/69

از پرداخت رسیده باشد )ملاك تاریخ نصب کنتور برق(یا ساختمان قبل از بخشنامه فوق الاشاره به بهره برداري  
به ) به بعد 65از سال ( مشروط به اینکه ماهیت استفاده از آن ساختمان .معاف خواهند بود کسر پارکینگ عوارض 

) مثل تبدیل تجاري به بانک و یا افزایش واحدها (د که پارکینگ مورد نیاز اضافه شده گونه اي تغییرنکرده باشن
 . مشمول ضوابط روز پارکینگ خواهند بود)تعویض سقف(بدیهی است در صورت بازسازي و یا تجدید بنا . باشد

 . نگ نمی گردند داخل واحدهاي تجاري که به صورت غیر مستقل میباشد ، مشمول پارکی) بالکن ( نیم طبقه  -5
در خصوص پارکینگ ضروري است و کاربري املاکی که به عنوان پارکینـگ   5رعایت مصوبات کمیسیون ماده  -6

 .بر معبر در نظر گرفته می شود باید کاربري پارکینگ بوده و مالکین حق استفاده دیگري از آن ندارند

أمین مـی شـود بایـد بـا کـاربري پارکینـگ بـه نـام         سند املاکی که به عنـوان پارکینـگ مجـزا از طـرف مؤدیـان ت ـ      -7
 .  شهرداري شود و شهرداري می تواند براي افزایش ظرفیت آنها اقدام به احداث پارکینگ طبقاتی بر روي آنها نماید

تعرفه نسبت به تملـک املاکـی کـه در طـرح پارکینـگ مـی باشـد         10شهرداري ملزم است از محل درآمد ردیف  -8
 .اقدام نماید

نظر باینکه مدیریت تأمین پارکینگ در سطح شهر از وظایف عمده شهرداري اسـت ضـرورت دارد شـهرداري در     -9
مناطق و شبکه هاي مختلـف پارکینـگ روبـاز یـا سرپوشـیده بـا وسـعت کـافی ایجـاد و بـه نسـبت کسـري پارکینـگ              

ینـگ هـا بعنـوان پارکینـگ عمـومی بـا       متقاضیان آن منطقه به آنها امتیـاز اسـتفاده از پارکینـگ فروختـه و از آن پارک    
 . مدیریت شهرداري استفاده شود

در صـورتی کـه طبـق    ) مـلاك نقشـه هـوایی   (بـه بعـد   1366در گواهی صادره براي ساختمانهاي احداثی از سـال   -10
بابت کسرپارکینگ ساختمان مـورد نظـر   (ماده صد جریمه نقدي شده اند و پارکینگ تأمین ننموده اند، جمله 5تبصره 
درج )جریمه شده و پارکینـگ مـورد نیـاز تـأمین نشـده اسـت       5اراي رأي کمیسیون ماده صد بوده و بر اساس تبصره د

 .شود
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 اراضی عوارض تفکیک )11
 

 :توضیحات 
که  براي آنها سند مالکیت بدون اخذ مجوز ) ملاك عکس هوائی (  65ساختمانهاي احداثی قبل از سال  -1

)  11-6،  11-5،  11-4( عوارض ردیف مربوطه %  50شهرداري و در قالب تفکیک و یا افراز صادر گردیده است 
اراضی و ساختمانهایی که سند .ه باشدمشروط به اینکه بعداز سال فوق مجدداً افراز و یا تفکیک نشد.اخذ می گردد

 .صادر شده است،مشمول عوارض تفکیک نمی گردند 1366مالکیت آنها قبل از سال 
با تغییر  5شوند درصورت موافقت کمیسیون ماده  جریمه و ابقاء می 100ساختمانهایی که توسط کمیسیون ماده  -2

کاربري به وضع موجود و رعایت سایر ضوابط عوارض تفکیک براساس وضع موجود درغیر این صورت  بر اساس 
 .کاربري طرح تفصیلی محاسبه می شود

درصورت (ه بدون مجوز از یک واحد به چند واحد تبدیل گردیده عوارض تفکیک درخصوص واحد هایی ک -3
و پذیرش شهرداري  با توجه به مساحت زمین برابر ارقام جدول فوق محاسبه ) موافقت کمیسیون ماده صد با ابقاء بنا

 .می گردد
 .اخذ می گردد) پس از کسر معابر(عوارض تفکیک اراضی از زمین باقیمانده قابل تفکیک  -4
جد و حسینیه ها و معابد اقلیتهاي مذهبی که در کاربري مربوطه بوده و صرفاً استفاده مذهبی از آنها شود از مسا -5

 .پرداخت عوارض تفکیک معاف می باشند
واحد هاي فرهنگی ،آموزشی ، ورزشی ودرمانی که بصورت موقوفات عام هستند و موسسات خیریه عام المنفعه  -6

فاقد مالکیت خصوصی بوده و ( ت رسیده اند، و به صورت عام المنفعه اداره شوند غیر انتفاعی رسمی که به ثب
ر ، از پرداخت با رعایت سایر ضوابط، با ارائه پیشنهاد شهرداري وتصویب شوراي اسلامی شه) موروثی نمی باشد

دن و یا عام بدیهی است در هر زمان که ملکی یکی از دو شرط موقوفه عام بو.می باشند عوارض تفکیکی معاف 
المنفعه بودن خود را ازدست بدهد و یا سند مالکیت آن به غیر منتقل شود، مشمول عوارض تفکیکی  به نرخ روز 

 . خواهند شد
اراضی که از سوي دستگاههاي ذیصلاح  نظیر منابع طبیعی ،  بنیاد مسکن و سازمان    مسکن و شهرسازي و  -7

واگذار شده در حد نصاب ... ربریهاي مجاز طرح تفصیلی بصورت اجاره و شهرداري به افراد حقیقی ، حقوقی در کا
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تفکیکی تلقی و عوارض تفکیک برابر اراضی با مجوز محاسبه می گردد و در صورت صدور گواهی نقل و انتقال 
 .مگر آنکه گواهی صادره مشروط باشد. مشمول  عوارض تفکیک نمی گردد

 

 )هنگام صدور مجوز(تجاري وکارگاهی  اراضی  با کاربري عوارض تفکیک )1-11
 P 4هر متر مربع زمین                         به ازاي 
 

 )هنگام صدور مجوز(اراضی  با کاربري صنعتی و انباري  عوارض تفکیک )2-11
 P 3هر متر مربع زمین                          به ازاي

 

 )هنگام صدور مجوز(اراضی  با کاربري مسکونی و سایر کاربریها عوارض تفکیک) 3-11 
 P 2                          هرمتر مربع زمین به ازاي

 

 )بدون مجوز(کاربري تجاري وکارگاهی  با اراضی عوارض تفکیک )4-11
 P 6هر متر مربع زمین                         به ازاي

 

 )بدون مجوز(کاربري  صنعتی و انباري  اراضی  با عوارض تفکیک )5-11
 

 P 5هر متر مربع زمین                         به ازاي
 

 )بدون مجوز(سایر کاربریها  کاربري مسکونی و اراضی  با عوارض تفکیک )6-11
 

 P 3هر متر مربع زمین                         به ازاي
 

 اعیانی  عوارض تفکیک )12
 
 

  سب و پیشهبا کاربري تجاري وک اعیانی عوارض تفکیک )1-12
 

 P 4    هر متر مربع زیربنا      به ازاي 
 

 کاربري اداري با   اعیانی عوارض تفکیک )2-12
 

 P 3هر متر مربع  زیربنا          به ازاي
 

 با کاربري مسکونی و سایر کاربریها اعیانی  عوارض تفکیک) 3-12
 

 P 2          هرمتر مربع  زیربنا به ازاي
تفکیک شده برقرار و مشمول ساختمانهایی می شود که بامجوز و یا بدون مجوز   87 این عوارض از ابتداي سال : 1تبصره

باشند و این عوارض مشمول ساختمانهایی که بصورت مجتمع اعم از مسکونی و تجاري باشند و طبق پروانه احداث 
ختمانها، بدون پروانه و یا مازاد بر پروانه احداث شود به میزان تخلف در صورتی که این گونه سا. شوند نمی گردد

 .ملاك سال تفکیک، تاریخ صدور سند و یا  تاریخ صدورمجوز تفکیک می باشد.مشمول این عوارض خواهند شد
 . دفاتر وکلا ، مطب پزشکان ، دفاتر شرکتهاي تابع قانون تجارت میباشند:منظورازکسب وپیشه  : 2تبصره
 .صادر شده است،مشمول عوارض تفکیک نمی گردند 1366ساختمانهایی که سند مالکیت آنها قبل از سال  :3تبصره
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 و سطوح خدمات داري ها قانون شهر 101اصلاحی ماده  3تبصره  آیین نامه اجرایی  )13
 داریهاقانون شهر 101اصلاحی ماده  3تبصره  آیین نامه اجرایی) الف
متر مربع به بالا برحسب مسـاحت منـدرج در سـند     500قانون شهرداري ها، مساحت  101قانون اصلاح ماده بر اساس  )1-الف

و یا استعلام ثبتی جهت انجـام عمـل تفکیـک    ) مادر سند(داراي تقسم نامه محضري  دانگ و یا سند اولیه اراضی مشاعیشش 
 . شامل این ضوابط می باشد

متر مربع است؛ شامل این  500و یا سند اولیه و یا استعلام ثبتی مساحت آنها کمتر از دانگ  6اراضی اي که طبق سند  )2-الف
 .ضوابط نمی گردند

اراضی تفکیک شده در کلیه طرح هاي آماده سازي و تفکیکی مصوب قبلی به شرط عدم تفکیک مجدد و همچنین  )3-الف
 .  هري شامل این ضوابط نمی گردنداراضی دولتی واگذاري بر اساس تبصره یک ماده یازده قانون زمین ش

کلیه تفکیک هایی که پس از لازم الاجرا شدن این قانون انجام شده یا می شوند و داراي سابقه توافـق در شـهرداري    )4-الف
 .دنمی باشند؛ مشمول این ضوابط می گردن

ه معاونـت شهرسـازي و معمـاري    نقشه و گزارش طرح تفکیکی و آماده سازي باید به تائید مراجـع ذیصـلاح از جمل ـ   )5-الف
 .شهرداري یزد برسد

 
 مجموع درصد از کل زمین طبق سند مساحت  کل زمین طبق سند
 معاف متر مربع 500تا 

 10 متر مربع 2000تا  500مازاد بر 
 25 متر مربع 5000تا  2000مازاد بر 

 30 به بالا 5000مازاد بر 
هـر کـدام   )در صورت رعایت و یـا عـدم رعایـت   (سهم سرانه خدمات سهم سطوح خدمات و معابر و شوارع و :تبصره

نحوه واگذاري قطعات نیز بر حسب نسبت مساحت کاربریها ي طـرح مصـوب   . می باشد) پنجاه درصد% (50بصورت 
 .است
 نحوه رعایت سرانه فضاي عمومی و خدماتی در طرح تفکیکی و آماده سازي  )6-الف

از آنجایی که شهر برحسب تقسیمات کالبـدي و بـر اسـاس ضـوابط شهرسـازي داراي سـطوح متفـاوتی اعـم از          -1   
بلوك ساختمانی، واحد همسایگی، محله، برزن، ناحیه و منطقه اسـت و مـلاك تشـخیص آنهـا، مسـاحت و خصوصـاً       

؛ لازم اسـت تـا میـزان     سقف جمعت پذیري آنها بر اساس تراکم مصوب طرح جامع، تفصیلی و یا آماده سـازي اسـت  
سرانه فضاي عمومی و خدماتی مورد نیاز بر این اساس و بر حسب  سرانه لازم براي هر یک از سطوح کالبدي کـه در  
طرح تفصیلی و جامع مصوب مشخص شده است؛ محاسبه و صرفاً بر حسب کاربري مورد نیاز تثبیـت و حفـظ شـده و    

 .  مورد بهره برداري قرار گیردسند آن به نام شهرداري شود تا بر آن اساس 
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به اسـتثناء دسـتگاه بهـره بـرداي     (مساحت کاربري فضاي عمومی و خدماتی قابل تغییر کاربري و واگذاري به  غیر  -2
 .نمی باشد) کننده

 :نحوه رعایت شبکه ها و معابر عمومی شهر در طرح تفکیکی و آماده سازي )7-الف
 .بق ضوابط و مقررات طرح جامع و تفصیلی ملاك عمل باشدرعایت گذربندي طرح، الزاما باید ط -1
 .رعایت معابر و شوارع عمومی شهر طبق طرح تفصیلی و جامع و طرح هاي اجرایی مصوب شهر الزامی است -2

% 40چنانچه در طرح پلاکی، مساحت ناشـی از رعایـت شـبکه هـا و معـابر عمـومی شـهر معـادل و یـا بـیش از          )8-الف
در ایـن خصـوص چنانچـه مسـاحت ناشـی از      . مساحت اولیه زمین باشد؛ نیازي به رعایت سـطوح خـدمات نمـی باشـد    

مسـاحت زمـین   % 50مساحت اولیـه زمـین باشـد؛ مابـه ازاء  بـیش از      % 40رعایت شبکه ها و معابر عمومی شهر بیش از 
 .اولیه طبق نرخ کارشناسی محاسبه و به مالک پرداخت خواهد شد

چنانچه مساحت زمین سهم واگذاري به شهرداري، برابر با حـداقل نصـاب تفکیکـی درآن پهنـه از شـهر طبـق        )9-الف
 . ضوابط ملاك عمل باشد، الزاماً باید قطعه مربوطه به شهرداري واگذار گردد

شهرداري زمانی می تواند نسبت به اخذ معـادل قیمـت زمـین طبـق نظـر کارشـناس رسـمی اقـدام نمایـد کـه           )  10-الف
مساحت زمینِ سهم واگذاري به شهرداري، کمتر از حد نصاب تفکیک طبق ضوابط ملاك عمـل درآن پهنـه از شـهر    

 . یز مقدور نباشدن... باشد و امکان استفاده از مساحت مورد نظر براي فضاي باز شهري و پارکینگ و 
مورد  اً به احداث فضاي عمومی و خدماتیصرفو اختصاص  محل، باید به کد درآمدي خاص وجوه اخذ شده از این

.ه و حداکثر آن ناحیه از شهر برسدنیاز در آن محل  

 اراضی دریافتی سهم شهرداري صرفاً جهت معوض اراضی در طرح شبکه معابر و گذرهاي هاي سـطح شـهر   )11-الف
 .خواهد شد در همان منطقه تبدیل به پارك، پارکینگ و تاسیسات شهري حسب نیاز و یا گذاروا

مـاه یکبـار در خصـوص طـرح      3شهرداري هاي مناطق و اداره درآمد موظف به تنظیم گزارشی بـه صـورت    )12-الف
ن بـه اداره  هاي مصوب مربوطه و اعلام مقدار زمین و حقوقات شهرداري در خصوص هرطـرح ومحـل هزینـه کـرد آ    

 .املاك و معاونت شهرسازي  می باشند
از سـوي   رش به شـوراي شـهر بـه صـورت شـش ماهـه      اداره املاك نیز ضمن جمع بندي، نسبت به ارائه گزا )13-الف

 .اقدام خواهد نمود
 سطوح خدمات  )ب

قبل از ابلاغ قانون  هایی است که ومربوط به تفکیک ددمی گر محاسبهو مقررات طرح جامع سطوح خدمات براساس ضوابط 
 .دقانون شهرداریها میباش 101اصلاح ماده 

نیـز  ، و موارد مشـابه گـواهی انتقـال  مشـروط صـادر شـده باشـد        147در صورتی که براي املاکی داراي سند ماده  :1تبصره 
  .مشمول پرداخت سطوح خدمات خواهد بود
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سـند صـادر شـده    101براي آنها تا تاریخ ابلاغ قـانون اصـلاح مـاده    147که از طریق ماده  سطوح خدمات املاکی : 2تبصره 
 .مساحت زمین در چارچوب سند مالکیت محاسبه خواهد شد% 10بر مبناي  است

بر اساس طرح جامع  ملاك عمـل  (  در صورتیکه مساحت سطوح خدمات مورد محاسبه زیر حد نصاب تفکیکی  :3تبصره 
بر اساس طرح جامع (متر مربع تا حد نصاب تفکیکی  100و مازاد بر  P50متر مربع به ازاي هر متر مربع 100تا  باشد) شهرداري

و در صـورتیکه متـراژ سـطوح     بر مبناي عرصه زمین مورد درخواسـت محاسـبه و اخـذ مـی گـردد      P80به ازاي هر متر مربع ) 
  .واگذار شهرداري گردد بایست طعه زمین میباشد ،  ق خدمات بالاي حد نصاب تفکیکی بر اساس طرح جامع

بر اساس طرح مصوب ملاك عمل شهرداري ( چنانچه متراژ سطوح خدمات محاسباتی بالاي حد نصاب تفکیکی : 4تبصره 
باشد و بنا به تشخیص شهرداري امکان واگذاري قطعه زمین از سوي مالک وجود نداشته باشد، شهرداري مجاز است با ) 

 . دریافت نماید p 200ی توافق مالک، به ازاي هر متر مربع سطوح خدمات بیش از حد نصاب تفکیک
سطوح خدمات به اراضی واگذاري که داراي طرح آماده سازي می باشد و به تصویب سازمان مسکن و  : 5تبصره 

 .شهرسازي رسیده باشند تعلق نمی گیرد
که  براي آنها سند مالکیت بدون اخذ مجوز ) ملاك عکس هوائی (  65ساختمانهاي احداثی قبل از سال  : 6تبصره 
 مشروط به اینکه بعد.داري و در قالب تفکیک و یا افراز صادر گردیده است از پرداخت سطوح خدمات معاف می باشندشهر

 .از سال فوق مجدداً افراز و یا تفکیک نشده باشد
 .محاسبه میگردد ) پس از کسر گذر ( سطوح خدمات از باقیمانده  ملک قابل تفکیک  : 7تبصره 

 

 
 

 حمل نخاله   سپرده )14
 

       مسکونی  واحد حمل نخاله   سپرده)  1-14
 ریال  3000                                                         زیربنا به ازاي هر متر مربع

 

          تجاري واحدحمل نخاله   سپرده)  2-14
 ریال 14000                                                       زیربنا  به ازاي هر متر مربع

 

 سایر موارد     حمل نخاله   سپرده) 3-14
   ریال  6500                                                       زیربنا  به ازاي هر متر مربع

 .باشد میریال  200000حداقل سپرده حمل نخاله :  1 تبصره
 .  به وي مسترد خواهد شددر زمان پایانکار سپرده حمل نخاله  آوري نخاله توسط مالک درصورت جمع  : 2 تبصره
 .ارقام موضوع این ردیف از متقاضیان صدور مجوز حصارکشی دریافت  نمی گردد: 3 تبصره
وشهرداري اقدام به جمع آوري نماید ننماید  نخاله ساختمانی خود   به جمع آوري اقدام  مالک   درصورتیکه : 4 تبصره

 )قانون شهرداریها    55ماده  14به استناد تبصره ذیل بند .( از مالک اخذ می گردد %  15هزینه انجام شده به اضافه  
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  اصلاح حد بهاي خدمات  )15
P 30 ×50 %سطح کوچه بر ملک 
نصف قیمت املاك  حدود را قیمت معبر باشد می موجود حل،گذرر مولی د شود می به ملک محدود آنها لاکی که سندام

ضمناً اصلاح حد در کوچه هاي بن بست که مالک خصوصی دارد میبایست با رضایت . گیریم  درنظر می  آن مجاور
 .همسایگان و شرکاء کوچه باشد

 
 عوارض احداث پل) 16

  P   40          تجاري به ازاي هر متر مربع
 )بجز مسکونی(  P      20مربع به ازاي هر متر  موارد سایر

 

غیره با توجه به اصول  اداري و ساخت سازهاي مسکونی مشمول این ردیف نمی شوند و در کاربري هاي تجاري و: تبصره
باشد مشمول پرداخت عوارض این ردیف ] با تأئید معاونت ترافیک [ فنی در صورتیکه استفاده از ملک مستلزم استفاده از پل

  .نخواهد بود
 

 عوارض حق مشرفیت ) 17
 

% 20کـه نبایـد از    قبـل و بعـد از اجـراي طـرح     )زمین( عوارض حق مشرفیت برابر است با ثلث ما به التفاوت ارزش کارشناسی
 .ارزش باقیمانده ملک تجاوز نماید

شهرسـازي نیـاز بـه    هـاي   در اثـر مطالعـات ترافیکـی و یـا طـرح     کـه  گردنـد   هایی اطلاق مـی  به طرح :هاي اصلاح معابر  طرح
 .اصلاحات در طرح یا معبر دارند

هـاي   گردد که ادامـه مسـیر موجـود بـر اثـر مطالعـات ترافیکـی در طـرح         به گذرهایی اطلاق می :هاي توسعه و تطویل  طرح
 .اند بینی و طراحی شده شهرسازي پیش

نامـه گذربنـدي یـا     احـداث بنـا برابـر آیـین     به گذرهایی اطلاق می گردد که غالباً در هنگام تجدید بنا یا :هاي تعریضی  طرح
 .گردند نشینی می هاي تفضیلی و ساماندهی مشمول عقب طرح

 .گردند گردد که بر اساس مطالعات شهرسازي و ترافیکی ایجاد و احداث می به گذرهایی اطلاق می :هاي احداثی  طرح

اي و احداثی در بـــر گذر اصلاحی یـا   تعریضی، توسعههاي اصلاحی،  به کلیه اراضی و املاکی که بر اثر طرح :ماده واحده 
نسبت بـه سـهم فـروش    (گیرد که هنگام فروش  شوند عوارض حق مشرفیت براي یکبار تعلق می تعریضی و یا احداثی واقع می

 .از ، صاحبان این قبیل املاك برابر مفاد  تبصره هاي  ذیل این ماده واحده توسط شهرداري وصول خواهد شد) رفته
که بعد از تاریخ (هاي احداث تعریض و توسعه و اصلاح معابر و میادین  اراضی املاکی که بر اثر اجراي طرح:  1تبصره

شوند مشمول پرداخت عوارض حق  در بــر گذر احداثی یا اصلاحی یا تعریضی و یا توسعه واقع می) ایجاد شده 70الف/3/11
 .مشرفیت خواهند بود

در بـــر گـذرهاي احـداثی یـا اصـلاحی و یـا تعـریض و یـا توسـعه واقـع            1370که قبـل از سـال   اراضی و املاکی :  2تبصره
 . فرمول پیشنهادي محاسبه و اخذ گردد % 50بر اساس ح سند دارند عوارض حق مشرفیت نیز اند و نیاز به اصلا گردیده
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پرداخت حق مشـرفیت رضـایت دارد بـا    اند و مالک جهت  در مورد اراضی مشاع که مشمول حق مشرفیت گردیده:  3تبصره
توجه به اینگونه حسب تعریف مالکیت مشاعی درصدي از کل سـهم اسـت عـوارض کـلاً محاسـبه و بـه نسـبت قدرالسـهم از         

 .گردد مالکین مشاعی وصول می
بـدیهی اسـت   .عوارض حق مشرفیت فوق در زمان انتقال و یا صدور گـواهی مفاصاحسـاب محاسـبه و اخـذ گـردد      : 4تبصره

 .وارض مذکور در زمان آزادسازي با جلب توافق طرفین قابل وصول استع
 .التفاوت مبلغ در وجه مالک پرداخت شود در مواردي که میزان عوارض مشرفیت از میزان غرامت کمتر باشد مابه:  5تبصره

با  مشرفیت مشمول حق در صورتی که ملکی که در پشت ملک بر معبر قرار گرفته در ملک بر معبر تجمیع گردد  : 6تبصره 
 .گردد نمودن عمق جبهه محاسبه می ظملحو
منظور از کارشناسی در مرحله اول نظر هیأت ارزیاب شـهرداري مـی باشـد و در صـورت هـر گونـه اعتراض،نظـر         : 7تبصره

 .هیأت  کارشناسان رسمی دادگستري ملاك عمل خواهد بود
مایل به واگـذاري زمـین معـوض باشـد، هیـأت       شهرداري ،بق توافقدر صورتیکه ملکی در طرح قرار قرار گیرد و ط:8تبصره

کارشناســی کــه مابــه التفــاوت ارزش زمــین را اعــلام مــی نمایــد، همــان هیــأت بایــد غرامــت و همچنــین ملــک معــوض را     
 . نماید) ارزیابی(کارشناسی
متـر در نظـر   100باشـد  متر مـی 100مشرفیت املاکی که داراي عمق بیش از  عوارض حق حداکثر عمق براي محاسبه :  9تبصره
 .شودمی گرفته 

 

 بهاي خدمات آتش نشانی و ایمنی) 18
 :توضیحات

تـش  جد وحسینیه ها و معابد اقلیت هاي مذهبی که صرفاً استفاده مذهبی از آنها می شود از پرداخـت بهـاي خـدمات آ   مسا -1
 .نشانی معاف می باشند

ت موضـوع  ، بهـاي خـدما   و یا پایانکـار  ، در زمان صدور گواهی عدم خلافی و مازاد بر پروانه ساختمانهاي بدون پروانهاز  -2
 . این ردیف اخذ خواهد شد

پیشـنهاد شـهرداري و   بصورت موقوفات عام ، عام المنفعه و یا خیریـه باشـند، بـا      3در صورتی که موارد مندرج در ردیف  -3
 .موافقت شوراي اسلامی شهر ، مشمول تخفیف و یا معافیت می گردند

 

  91البهاي خدمات آتش نشانی و ایمنی احداثی در س) 1-18
 

 : بهاي خدمات آتش نشانی و ایمنی بصورت سالیانه) الف 
خدمات آتش نشانی و ایمنـی سـالیانه بـراي    هزینه  :واحدهاي مسکونی و تجاريبهاي خدمات آتش نشانی بصورت سالیانه ) 1 

کـه  ) هزار ریال بیست و پنج (ریال 25،000انی و کلیه واحدهاي تجاري  برابر کلیه واحدهاي مسکونی اعم ازویلایی و آپارتم
 .در فیش عوارض نوسازي آنها بصورت سالیانه لحاظ می گردد
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زینـه خـدمات آتـش نشـانی و ایمنـی سـالیانه بـراي کلیـه         ه :بهاي خدمات آتش نشانی بصورت سالیانه واحـدهاي صـنعتی   ) 2
) بیست و چهار میلیون ریال (ریال  24،000،000و حد اکثر آن ) ششصد هزار ریال (ریال  600،000واحدهاي صنعتی حداقل  

خـدمات  سـعت آن بـا نـرخ    و و می باشد و مقرر شد لیست واحد هاي صنعتی بر اساس نوع محصول تولیـدي و مـواد مصـرفی   
جهت تصویب به شوراي اسلامی شهر ارسال گردد مبلغ مذکور در فیش عوارض نوسازي  شنهادي توسط سازمانآتش نشانیپی

 .نوسازي نگردند از طریق اعلام بدهی وصول خواهد شد قانون و در صورتی که مشمول.آنها بصورت سالیانه لحاظ می گردد
هزینه خدمات آتـش نشـانی و ایمنـی     :)2و1بجز موارد (اداري و غیره بهاي خدمات آتش نشانی بصورت سالیانه واحدهاي ) 3

کـه حـداقل آن مبلـغ    عوارض نوسازي ) سی درصد % (30معادل )  2و1بجز موارد (سالیانه براي کلیه واحدهاي اداري و غیرو 
در صورتی که  .ددمی باشد و در فیش عوارض نوسازي آنها بصورت سالیانه لحاظ می گر)دویست هزار ریال(ریال  200،000
 .نوسازي نگردند از طریق اعلام بدهی وصول خواهد شد قانون مشمول

 

 

 :در هنگام صدور مجوز و یا احداث بنا  مجتمع هاي ساختمانی و ایمنی بهاي خدمات آتش نشانی )ب 
 

 بهاي خدمات به ازاي هر متر مربع متراژ زیربنا ردیف

 ریال 5500 نیآپارتمانهاي مسکو 1
 ریال 18975 اداريو، صنعتی ،کارخانجات و بانکها تجاري 2
 ریال 4400 ..فرهنگی ، تفریحی،ورزشی، درمانی، و  3

 

 مجتمع هايبراي آپارتمانهاي مسکونی و براي  زمین و پیلوت و تا دوطبقه روي پیلوتاین بهاي خدمات مشمول زیر :تبصره
 .تجاري تا سه واحد  نمی گردد

 

 90النشانی و ایمنی احداثی در سبهاي خدمات آتش ) 2-18
در زمـان صـدور پروانـه     1390ساختمانهاي مسکونی ویلایی و تجاري تک واحدي از پرداخت بهاي خـدمات در سـال    )الف

 . ساختمانی و یا احداث بنا معاف می گردند
ی و واحـدهاي تجـاري   هزینه خدمات آتش نشانی و ایمنی براي کلیه واحـدهاي مسـکونی اعـم ازویلایـی و آپارتمـان      :تبصره 

معادل سرانه بیمه آتش سوزي که از سوي شهرداري به شرکتهاي بیمه که بـا انعقـاد قـرار داد پرداخـت مـی  گـردد، در فـیش        
 .عوارض نوسازي آنها بصورت سالیانه لحاظ گردد

 
 

 مجتمع هاي ساختمانی)  ب 
 بهاي خدمات به ازاي هر متر مربع متراژ زیربنا ردیف

 ریال 5500 نیمسکو آپارتمانهاي 1
 ریال 17250 اداريو، صنعتی ،کارخانجات و بانکها تجاري 2
 ریال 4000 ..فرهنگی ، تفریحی،ورزشی، درمانی، و  3
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 89بهاي خدمات آتش نشانی و ایمنی احداثی در سال) 3-18
 مجتمع هاي ساختمانی
 بهاي خدمات به ازاي هر متر مربع متراژ زیربنا ردیف

 ریال 5000 نیآپارتمانهاي مسکو 1
 ریال 15000 ، صنعتی ،کارخانجات و بانکها تجاري 2
 ریال 4000 ..و  اداريفرهنگی ، تفریحی،ورزشی، درمانی، 3

 

 88احداثی تا سال بهاي خدمات آتش نشانی و ایمنی) 3-18
 بهاي خدمات به ازاي هر متر مربع متراژ زیربنا ردیف

 ریال 7000 نیآپارتمانهاي مسکو 1
 ریال 22000 بانکها  مجتمع هاي تجاري و 2
 ریال 4000 اداري و خدماتی 3

 

 گیرد ساختمانها به  استثناء  تک واحدي هاي تجاري ومسکونی تعلق می خدمات آتش نشانی و ایمنی به تمامبهاي  :1تبصره
 .و در زمان صدور پروانه اخذ می شود

که پروانه براي یـک   مشمول این ردیف بوده و در مواردي 1بجزموارد مذکور در تبصره ساختمانهاي بدون پروانه  : 2تبصره
می نمایند و موارد احداثی چند واحدي فاقـد پروانـه نیـز ، در     واحد صادر و مالکین بر خلاف مفاد پروانه به چند واحد تبدیل

 . یدزمان صدور گواهی عدم خلافی ، بهاي خدمات موضوع این ردیف اخذ خواهد گرد
 ج

 

 هزینه  بازدید کارشناسی) 19
 

 :اعم از ویلایی و آپارتمانی مسکونی  )الف
 ریال      40000                      به ازاء هر واحد   

 :صنعتی و اداري )ب
 ریال    80000                           متر مربع 1000تا  
 ریال 160000  متر مربع             5000تا  1000از  
 ریال  320000      متر مربع به بالا            5000از  
 :زمین  )ج

 ریال  35000                        هر قطعه       به ازاي
 :سایر کاربریها  )د
 ریال   80000                  ازاء هر واحد             به 

در صورتی که نیاز به بازدید مجدد ، در اثر نقص گزارش شهرداري باشد ، مشـمول اخـذ هزینـه بازدیـد کارشناسـی      1:تبصره
 .مجدد نمی گردد 

و نیـازي بـه   ) ي کل مجتمع باشـد بازدید برا(یا تجاري صورت بگیرد درصورتی که بازدید از مجتمع هاي مسکونی و: 2تبصره
 .فوق اخذ می گرددهزینه % 20متر کشی نداشته باشد معادل 
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  عوارض صدور مجوز حصارکشی  )20
 

  P           هر متر طول حصارکشی به ازاي
 .می باشد ) ریال وپانصد دوهزار( ریال 2500برابر   Pحداقل 

 

 

 بدون مجوز عوارض  حصارکشی) 21
 به بعد 83سال  بدون مجوز احداثی از ابتداي عوارض  حصارکشی )1-21

 

 P 2           هر متر طول حصارکشی به ازاي
 .می باشد ) ریال وپانصد دوهزار(ریال 2500برابر   Pحداقل 
 .ریال می باشد 5000ریال و حداکثر  2500برابر   pحداقل  85و  84براي حصارکشی هاي انجام شده در سال  :تبصره

 

  82بدون مجوز احداثی در سال عوارض  حصارکشی )2-21
 ریال 50           هر متر طول حصارکشی به ازاي

 .دنمی باش از پرداخت عوارض حصارکشی معاف  82کشی هاي انجام شده قبل از سال حصار:تبصره 
 

  بازرو بنگاه ها و فروشگاههاي داراي محوطه  خدمات بهاي  )22
 به بعد 87سال  ابتداي از باز  بنگاه ها و فروشگاههاي داراي محوطه رو بهاي خدمات   

 

ردیف این بهاي خدمات ) P نیم برابر( /.P 5 برابر احداثی زیربناي هر متر مربع مساحت کل محوطه محصور با کسر به ازاي
، همانند مصالح فروشی ، آهن فروشی ، سنگ فروشی و  و به صورت سالیانه از ملک مورد نظرموقت  به ازاي بهره برداري

است و دریافت بهاي خدمات فوق هیچ گونه امتیازي براي ) غیر تجاري ( و مختص کاربریهاي غیر مجاز  گردد اخذ می غیره
 .دمالک محسوب نمی شود و در صورت درخواست تغییرکاربري طبق مقررات اقدام خواهد ش

 

 کاربري هاي  غیر مرتبط ساختمانهاي احداثی دراستفاده از بهاي خدمات )23
 : توضیحات

برقرار و مشمول املاك با  1387است و از ابتداي سال ) سال تقویمی ( بهاي خدمات این ردیف به صورت سالیانه  -1
باشد و در زمان مطالبه شهرداري ویا هنگام صدور هرنوع گواهی براي مالک و یا مستأجر دریافت  کاربري غیرتجاري می

(  65پروانه مربوطه و یا ساختمانهاي مرتبط احداثی قبل از سال  این بهاي خدمات مشمول ساختمانهایی که داراي.میگردد
و در  اخذ بهاي خدمات توسط شهرداري هیچ گونه امتیازي براي ملک محسوب نمیشود.نمی شود ) تصویب طرح تفصیلی 

 . صورت درخواست تغییر کاربري طبق مقررات اقدام خواهد شد
میشود ) تا پایان سال تقویمی ( ري جهت فعالیت بصورت موقت در خصوص مواردي که درخواست مجوز از شهردا -2

 . صدور مجوز با اخذ استعلام از اداره اماکن و رضایت مالکین مجاور صورت می گیرد 
در صورتی که محل کسب دایر باشد و نارضایتی و یا مخالفتی از طرف مالکین مجاور با ادامه فعالیت مطرح نشده باشد ،  -3

 . ل بهاي خدمات مزبور مانع ادامه فعالیت نخواهد شد شهرداري با وصو
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جهت رفع مزاحمت ، شهرداري به   در صورتی که محل کسب دایر باشد و مزاحمت براي مالکین مجاور ایجاد شده باشد ، -4
   .قانون شهرداریها اقدام به ارجاع پرونده به کمسیون ماده صد می نماید   55ماده  24استناد تبصره ذیل  بند 

 

 به بعد 87سال  از ابتداي کاربري هاي  غیر مرتبطساختمانهاي احداثی دراستفاده از بهاي خدمات )1-23
 
 

 )زیر بناي بالکن داخل +  مساحت زیربنا  (  × P 1    استفاده تجاري از همکف                            
 )  طبقات  زیر بناي + مساحت زیرزمین (  × / .P 5 استفاده تجاري اززیرزمین وطبقات                  

 )زیر بناي بالکن داخل +  مساحت زیربنا  (  × / .P 5   استفاده اداري و یا صنعتی ازهمکف            
 )طبقات  زیر بناي + مساحت زیرزمین (  × / . P 25 استفاده اداري و یا صنعتی از زیرزمین وطبقات

 )مورداستفاده  زیر بناي مساحت(  × / . P 25 و انباري مستقل استفاده بعنوان انباري تجاري
استفاده بعنوان آمورشی ازقبیل آمورشگاههاي 
 )مورداستفاده زیر بناي مساحت( × / . P 25 غیرانتفاعی ،آموزش رانندگی،زبان ،کنکورغیره

وکنکور و دیگر شی ازقبیل آمورشگاههاي غیرانتفاعی ،آموزش رانندگی،زبان آموزانباري تجاري ، انباري مستقل و :تبصره
 .به بعد مشمول بهاي خدمات استفاده از ساختمانهاي احداثی در کاربري غیر مرتبط می شوند 89سال ابتداي از آموزشگاهها،

 
 

 عوارض انجام معاملات غیر منقول اعم از عرصه واعیان )24
 
 

 :ول برابر است با معاملات غیر منقعوارض انجام     
 )) مساحت عرصه × P ( + ) مساحت زیربنا × ارزش معاملاتی ساختمان ((  ×/. % 5

 

 )نیم درصد قیمت منطقه اي و ارزش معاملاتی روز ملک بر اساس دفترچه ارزش معاملاتی دارایی(
رهن بانک و یا انتقال  و به هنگام قراردادن ملک  در گردد عوارض این ردیف به هنگام صدور گواهی انتقال ملک اخذ می :تبصره 

در مورد افرادي که به منظور امور . تعلق نمی گیرد )پس از طی مراحل قانونی  (ملک به نام شهرداري و یا ازشهرداري به شخص دیگر  
بوطه از پرداخت عوارض این ردیف خیریه و عام المنفعه املاك خود را به صورت بلاعوض واگذار می نمایند با معرفی مراجع مر

 .معاف می باشند
 

 عوارض ارزش افزوده ناشی از اقدامات عمرانی شهري  )25
 :توضیحات 

اي و فاقد حصارو نباهاي مخروبه و نیمه تمام  تعلق میگیرد که از طرف شهرداري به مالک   زمینهاي افتاده این عوارض به -1
تکمیل پروانه آنها بصورت مکتوب اخطار داده شده باشد ویا درملک مورد نظر در خصوص حصار کشی و یا تمدید و یا 

در صورتی که مالکین در موعد مقرر نسبت به حصار کشی یا رفع مزاحمت اقدام ننمایند {. تابلو اخطار  نصب شده باشد
روز زمان پرداخت محاسبه می  هزینه رفع مزاحمت به نرخ(قانون شهرداري اقدام خواهد نمود 110شهرداري با توجه به ماده 

 . }15/7/88مصوبه  )گردد 
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در صورتیکه مالکین اقدام به حصارکشی با ارتفا ع یک متر دیوار آجري ویک متر نرده نمایداز زمان اقدام مشمول  -2
اخذ و یا عوارض سال اقدام نمی گردد و در صورتی که در سال مورد نظر ساختمان نیمه تمام را تکمیل ویاپروانه ساختمان 

 . مهلت پروانه را تمدید نمایند ، مشمول عوارض این ردیف نخواهند بود
که مزاحمتی براي شهروندان نداشته و از )وضع موجود بصورت باغ و یا زمین زراعی باشد(راراضی زراعی و باغات دای -3

 .نمی شوند نظر سیماي شهري مشکلی نداشته باشند مشمول این عوارض
مالک در خواست پروانه حصارکشی بنماید و صدور پروانه براي شهرداري معذوریت قانونی داشته باشد در صورتی که  -4

 .مشمول عوارض فوق نمی شود
حصارکشی و یا تمدید و یا اخذ پروانه ده و در مهلت تعیین شده اقدام به کسانی که از طرف شهرداري  به آنها  اخطار ش -5

ل اخطار و سالهاي قبل می باشند و در صورتی که بعد از مهلت داده شده اقدام  به ساخت نکرده باشند مشمول عوارض سا
 .حصار کشی یا اخذ پروانه ساختمانی و یا تمدید آن بنمایند از پرداخت عوارض مربوط به سال اقدام معاف می باشند

مجوز لازم  د نظر شهرداريملک خود مراجعه می نمایند براي رفع مزاحمت ملک مور به مالکینی که جهت حصارکشی -6
 )15/7/87مصوبه.(را صادر نماید

نیمه تمام و یا بناهاي و گیرد که به صورت بایر و بدون حصار  تعلق می به زمینهاي و ساختمانهایی 25عوارض ردیف -7
از نظر ( ساختمانی داراي پروانه معتبر مذکور  هايکه در سال مواردي، بدیهی است به رها شده و مزاحم شهري باشند مخرو

 .مشمول این عوارض نخواهند بود و یا داراي حصار بوده اند  بوده) مهلت 
 

 به بعد 88سال  ازابتداي عوارض ارزش افزوده ناشی از اقدامات عمرانی شهري  )1-25
 

 )مساحت زمین (P10  ×    M   اقدامات عمرانی شهري            عوارض ارزش افزوده ناشی از  
 

 87تا پایان سال  80از ابتداي سال عوارض ارزش افزوده ناشی از اقدامات عمرانی شهري  )2-25
 )مساحت زمین (P5  ×    M   اقدامات عمرانی شهري            عوارض ارزش افزوده ناشی از  

براي سال  ، )میشود متري وبالاتر 16مشمول املاك واقع در بر معابر  86صرفاً درسال ( 1برابر 86براي سال pضریب : تبصره
پنج %(5برابر  80و براي سال )ده درصد%(10برابر  81،براي سال ) سی درصد%(30برابر  84و  83،براي سالهاي   1برابر  84

  . باشد می) درصد
 

 حق النظاره عوارض )26
 

 مساحت  زیربنا  × براساس جدول نظام مهندسی حق النظاره  × %  3
 

باید توسط مهندسین ناظر پرداخت ودر صورت عدم پرداخت، شهرداري می تواند در زمان عوارض حق النظاره :تبصره
 .صدور هر گونه گواهی براي ساختمان که نیاز به تأ یید مهندس ناظر دارد از مهندس ناظر اخذ نماید
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 عوارض حق الثبت )27
 حق الثبت × % 8

این عوارض مستقیما توسط دفاتر رسمی  به حساب خزانه معین استان منظور و ماهیانه توسط خزانه معین  به شهرداري 
 . پرداخت می گردد

 
 

 عوارض تابلو )28
 : توضیحات

بانکها و مؤسسات اعتباري و دفاتر مرکزي شرکتها ، دفاتر و نمایندگیهاي بیمه ازپرداخت عوارض یک تابلو با عرض  -1
و در صورت داشتن . سانتی متر معاف و مازاد بر آن بر اساس تابلوهاي شناسایی محاسبه می شود 130ساختمان و ارتفاع تا 

 .تابلو دوم ،عوارض آن براساس تبلیغاتی ایرانی محاسبه خواهد شد
 کالاي خاص درج شده باشد نام و یا تصویر یک نوع) اعم از با مجوز و یا بدون مجوز(چنانچه در ذیل تابلوهاي شناسایی  -2

طبق  مابقیو ) طبق ضوابط تابلوهاي تبلیغاتی(، آن قسمت از تابلو که بصورت تبلیغاتی می باشد، مشمول عوارض تبلیغاتی 
 .  محاسبه می گردد) با اعمال معافیت( ضوابط تابلوهاي شناسایی

آوري یا تعویض گردد در غیر اینصورت  جمعتابلوهاي فرسوده و نازیبا ضمن دادن مهلت مناسب باید از سطح شهر  -3
ل تابلوهاي جمع آوري درزمان تحوی %15هزینه هاي جمع آوري به اضافه  شهرداري رأساً اقدام به جمع آوري خواهد نمود و

 . شد،اخذ خواهد شده به مالک
صـورت عـدم    بـود و در  آوري تـابلو خواهـد   جمع به موظف مالک تابلو، نصب ادامه درصورت عدم موافقت شهرداري با -4

خواهـد   اخـذ  زمـان تحویـل تـابلو    را در %15آوري به اضافه  هزینه جمع اقدام و شهرداري نسبت به جمع آوري  جمع آوري،
سـال زمـان   ( شهرداري با ادامه نصب تابلو ، ضمن وصول عوارض معوقه بر اساس تعرفه این ردیـف   صورت موافقت نمود در

 .محاسبه و وصول خواهد گردید  )28-1(آن به بعد براساس ردیفبا صدور مجوز عوارض از ) تعلق 
 

 ) درصورت کسب مجوز...(صنعتی وتابلوهاي تبلیغاتی واحدهاي تجاري،سالیانه عوارض ) 1-28
 

 مساحت تابلو×  P 10تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي ایرانی                              •
                                                                            خارجی شرکتهاي خانجات داخلی تحت لیسانستولیدات کارمربوط به  تبلیغاتی تابلوهاي •

P 20  ×مساحت تابلو 
 مساحت تابلو × P 36تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي خارجی                          •

 

 می باشد )  ده هزار ریال دواز(ریال  12000برابر   Pحداقل  :1تبصره

چنانچه تابلو منصوبه کمتر از یکسال نصب شود به میزان زمان .عوارض این ردیف تعرفه بصورت سالیانه می باشد :2تبصره
 .ذ می گرددوطه محاسبه و اخبرداري ، عوارض مرب بهره
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ر است با قیمت    منطقه اي نزدیکترین خیابان به محل براي محاسبه عوارض بالنهاي تبلیغاتی براب قیمت منطقه بندي : 3تبصره
ریال  P  24000حداقل . استقرار بالن که نباید از متوسط قیمت منطقه دو خیابان نزدیک به محل استقرار بالن کمتر باشد

 .می باشد)  بیست و چهار هزار ریال(
در ارائه مدارك مورد نیاز شهرداري و پرداخت مطالبات شهرداري شامل عوارض کسب و پیشه مؤدیانی که :4تبصره

مرتبط با محل اشتغال )در صورت تعلق(،عوارض تابلو،بهاي خدمات کاربري غیر مرتبط و بهاي خدمات پسماند و افتتاحیه 
این تخفیف علاوه . می شوند ض تابلوتخفیف عوار%) 60( رصد، مشمول شصت داقدام نمایند تعیین شدهرا در مهلت خود 

  . بر تخفیف پرداخت نقدي می باشد
 

 ) ون مجوزبد(به بعد 81منصوبه از ابتداي سال ...عتی وصنتابلوهاي تبلیغاتی واحدهاي تجاري، سالیانه وارض ع) 2-28
 

 تابلومساحت  × P 15       تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي ایرانی                      •
                                                                                تبلیغاتی مربوط به تولیدات کارخانجات داخلی تحت لیسانس شرکتهاي خارجی تابلوهاي •

P 30 × مساحت تابلو 
 مساحت تابلو × P 54تابلوهاي تبلیغاتی مربوط به کالاهاي خارجی                           •

 . می باشد)  ده هزار ریال دواز(ریال  12000برابر   Pحداقل  :1تبصره
چنانچه تابلو منصوبه کمتر از یکسال نصب شود به میزان زمان .عوارض این ردیف تعرفه بصورت سالیانه می باشد :2تبصره 

 .حاسبه و اخذ می گرددوطه مبرداري ، عوارض مرب بهره
براي محاسبه عوارض بالنهاي تبلیغاتی برابر است با قیمت منطقه اي نزدیکترین خیابان به محل  قیمت منطقه بندي  : 3تبصره

ریال  P  24000حداقل . استقرار بالن که نباید از متوسط قیمت منطقه دو خیابان نزدیک به محل استقرار بالن کمتر باشد
 .می باشد) بیست و چهار هزار ریال(

در ارائه مدارك مورد نیاز شهرداري و پرداخت مطالبات شهرداري شامل عوارض کسب و پیشه مؤدیانی که :4تبصره
مرتبط با محل اشتغال )در صورت تعلق(،عوارض تابلو،بهاي خدمات کاربري غیر مرتبط و بهاي خدمات پسماند و افتتاحیه 

این . می شوند به بعد 89تخفیف عوارض تابلو سال  %)60( رصد، مشمول شصت داقدام نمایند تعیین شدهرا در مهلت خود 
  . تخفیف علاوه بر تخفیف پرداخت نقدي می باشد

 .میباشند  P  6 مشمول عوارض به ازاي هر متر مربع 83و 82عوارض تابلوهاي منصوبه درسال:5تبصره
تابلو دارند و حاضر به پرداخت متر مربع  100ها و کارخانجات و واحدهاي تجاري که در مجموع بیش از  شرکت :6تبصره

.                                                                                                                            به بعد خواهند شد 89تخفیف عوارض تابلو سال % 60عوارض تابلو  به صورت یکجا و نقدي باشند مشمول 
 

 

 
 
 

 ......  :                                                              عوارض تابلوهاي تبلیغاتی به شکل استند، بنر، و پلاکارد تجاري و فرهنگی و ) 3-28
 % P  10   روزانه به ازاي هرمترمربع     عوارض تابلوهاي تبلیغاتی فرهنگی،ورزشی،آموزشی وتفریحی 

 P 1                                                   به ازاي هر متر مربع  روزانه جاريعوارض  تبلیغات ت
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 عوارض فوق به کلیه تابلوها،بیلبردها، استندها و بنرهاي تبلیغاتی که در ملک اشخاص مانند پمپ بنزین، توقفگاه ها:1تبصره
انهاي در حال احداث خدمات واحد مربوطه ندارد و همچنین تبلیغات منصوبه برروي ساختمنصب شده و ارتباطی با نوع ... و 

 . الک  مجموعه دراین گونه موارد مؤدي میباشدتعلق می گیرد و م
ممنوع بدون مجوز نوشتن آگهی بر روي دیوار ) پارچه اي و غیره(هرگونه دیوار نویسی ، نصب پوستر و پلاکارد:2تبصره

  .گردد می  )P 2( قیمت منطقه اي  برابر  2معادل  عوارض به ازاي هر متر مربع میباشد و مشمول
قیمت منطقه اي معبري است که محل نصب تابلو مشرف بر آن  می  Pریال بوده و 12000حداقل قیمت منطقه اي : 3تبصره
 .باشد

 

 )با مجوز(عوارض تابلوهاي شناسایی ) 4-28
 :به شرح ذیل محاسبه میگرددعوارض  تابلوهاي شناسایی با مجوز 

  )P 4 ( ×)]3/1 – طول تابلو× ) ارتفاع تابلو[ 
   17/11/80 -110/40567تابلوهاي شناسایی براساس تعاریف و دستورالعمل مصوب شوراي اسلامی شهر به شماره   ضوابط 

 . باشد که ضمیمه کتاب می
در ارائه مدارك مورد نیاز شهرداري و پرداخت مطالبات شهرداري شامل عوارض کسب و پیشه مؤدیانی که :تبصره

مرتبط با محل اشتغال )در صورت تعلق(،عوارض تابلو،بهاي خدمات کاربري غیر مرتبط و بهاي خدمات پسماند و افتتاحیه 
این تخفیف علاوه بر . می شوند ض تابلوعوارتخفیف %) 60( ، مشمول شصت درصداقدام نمایند تعیین شدهرا در مهلت خود 

  . تخفیف پرداخت نقدي می باشد
          

 )بدون مجوز( عوارض تابلوهاي شناسایی )5-28
 :به شرح ذیل محاسبه میگردد  88عوارض  تابلوهاي شناسایی منصوبه از ابتداي سال  )الف 

  )P 6 ( ×)]3/1 – طول تابلو× ) ارتفاع تابلو[  
 :به شرح ذیل محاسبه میگردد  87تابلوهاي شناسایی منصوبه تا پایان سال عوارض   ) ب

                                                                          )P 6 ( ×)]5/1 – طول تابلو× ) ارتفاع تابلو[ 
ري شامل عوارض کسب و پیشه در ارائه مدارك مورد نیاز شهرداري و پرداخت مطالبات شهردامؤدیانی که :تبصره

مرتبط با محل اشتغال )در صورت تعلق(،عوارض تابلو،بهاي خدمات کاربري غیر مرتبط و بهاي خدمات پسماند و افتتاحیه 
این . می شوند به بعد 89تخفیف عوارض تابلو سال %) 60( ، مشمول شصت درصداقدام نمایند تعیین شدهرا در مهلت خود 

 . تخفیف علاوه بر تخفیف پرداخت نقدي می باشد
 

 :بهاي خدمات سازمان پایانه هاي مسافربري)29
 ساعت 24ریال با اعتبار  5.000به ازاء هر دستگاه اتوبوس  ورودیه)الف 



 

       
 یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب  

 
 

٥٢

 1391براي اجراء در سال  تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد

غرفه خدماتی و براي هر ... هزینه خدمات شامل نظافت ، روشنائی محوطه ، جمع آوري و حمل زباله ، آب مصرفی و )ب 
ریال ،  500.000انه یریال ، کافی شاپ ماه 600.000انه یریال ، رستوران ماه 12.000انه و به ازاء هر متر مربع یتنقلات ماه

 ریال 300.000انه یریال و براي هر واحد انبار توشه ماه 500.000انه یدفاتر فروش بلیط ماه

 ریال 80.000هزینه خدمات استفاده از محوطه تنظیف براي هر دستگاه اتوبوس )ج 

استفاده ازمحوطه ترمینال جهت تنظیف ممنوع بوده ودر صورت مشاهده، باید به متخلف اخطارکتبی داده شود و از ادامه  )د
مسئولیت اجراي صحیح این .ذ گردداخبه ازاء هر دستگاه اتوبوس خدمات  هزینهبه عنوان  ریال 300.000کار جلوگیري و 

 . مصوبه به عهده مدیر عامل می باشد

اطلاع (  ریال 200.000 به ازاي هر دستگاه هزینه خدمات استفاده غیر مجاز اتوبوسها از محل پارك اتومبیل هاي سواري )ه 
 )رسانی قبلی 

 خسارتریال و که حداقل  300.000مربع  خسارت وارده به آسفالت ناشی از ریزش گازوئیل و روغن به ازاي هر متر )و 
 .)اطلاع رسانی قبلی (ریال می باشد 200.000

ریال و به ازاء  2.000به ازاء هر ساعت  بر یک ساعتو مازادرایگان بوده به مدت یک ساعت قف ورودیه پارکینگ مس )ز
 ریال 20.000توقف دائم براي هر شبانه روز 

 
 

 صدور بارنامهعوارض  )30
 ریال 000/10هر فقره بارنامه صادره مبلغ به ازاي 
بصورت ماهیانه همزمان با واریز به حساب شهرداري   وبه هنگام صدور بارنامه توسط مؤسسات باربري وصول  :1تبصره

 .ارائه گردد می بایست نسخه هاي فیش مربوطه نیز
  .گردد می ریال اخذ 10000ار به ازاي هر تن عوارض حمل بارهاي ترافیکی بر اساس تناژ کل ب :2تبصره
، دستگاه پمپ بتون ،  نربتو  ، ،بیل مکانیکی وسائط نقلیه سنگین داخل شهري نظیر لودر محموله ها و خصوص در :3تبصره

یک هزار (ریال  1000به ازاي هر تن  در هر مرحله  گریدر و کامیونهاي سنگین در صورت صدور مجوز راهنمایی و رانندگی
 .گردد می   اخذ )  ریال
ؤدیانی که مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده می باشند، از پرداخت مستقیم عوارض فوق به شهرداري معاف م:4تبصره
توسط اداره کل امور مالیاتی استان وصول و به حساب شهرداري % 8/1لازم است عوارض مذکور با نرخ . می باشند

 .  واریزخواهد شد
 

 مشاغلکلیه  عوارض سالیانه )31
 91و  90 هايبراي  سالمشاغل کلیه  عوارض سالیانه )1-31 
 

0004/0 T × P  ×   برايt   ریال   4000کوچکتر و یا مساوي 
00032/0 T × P  ×   برايt   ریال   5000بزرگتر از 
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  t = (  12 ×t  =Tو فهرست اضافه شده  66تعرفه مصوب ( 
 

 .عوارض این ردیف خواهند شد %75مشاغلی که درزیرزمین و یا درطبقات فعالیت می نمایند مشمول   :1تبصره
 .می باشد)  ریالهزار نود(ریال  90000و حداکثر آن ) ریالهزار بیست(ریال   20000 برابر  Pحداقل   :2تبصره
 )ماهیانه(  t= 000/50: عوارض فروشندگی هاي مواد دخانی واقع دربافت ویژه تاریخی : 3تبصره

 .این عوارض صرفاً جهت تشویق تغییر شغل اینگونه فروشندگی ها می باشد
فروشگاههاي صنایع دستی که دربافت ویژه تاریخی که صرفاً اقدام به فروش صنایع دستی می نمایند ازپرداخت :  4تبصره

 . عوارض وبهاي خدمات کسب معاف می باشند
 .می باشد) یکصدوپنجاه هزار ریال(ریال  150000سالیانه کلیه مشاغل معادل حداقل عوارض :  5تبصره

 

  89و 88براي  سال مشاغل کلیه  عوارض سالیانه )2-31
 

0004/0 T × P  ×   برايt   ریال   4000کوچکتر و یا مساوي 
00032/0 T × P  ×   برايt   ریال   5000بزرگتر از 

 

  t = (  12 ×t  =Tو فهرست اضافه شده  66تعرفه مصوب ( 
 

 .عوارض این ردیف خواهند شد %75مشاغلی که درزیرزمین و یا درطبقات فعالیت می نمایند مشمول   :1تبصره
 .می باشد)  ریالهزار شصت(   ریال   60000و حداکثر آن ) ریالهزار بیست(ریال   20000 برابر  Pحداقل   :2تبصره
 )ماهیانه(  t= 000/50                       :عوارض فروشندگی هاي مواد دخانی واقع دربافت ویژه تاریخی : 3 تبصره

اقدام به  88این عوارض صرفاً جهت تشویق تغییر شغل اینگونه فروشندگی ها می باشد و درصورتی که درشش ماهه اول سال 
 . تغییر شغل نمایند مشمول عوارض فوق نمی گردند

فروشگاههاي صنایع دستی که دربافت ویژه تاریخی که صرفاً اقدام به فروش صنایع دستی می نمایند ازپرداخت :  4 تبصره
 . عوارض وبهاي خدمات کسب معاف می باشند

 

  87براي  سال مشاغل  کلیهسالیانه عوارض  )3-31
 

0005/0 T × P  ×   برايt   ریال   4000کوچکتر و یا مساوي 
0004/0 T × P  ×   برايt   ریال   5000بزرگتر از 

  t = (  12 ×t  =Tو فهرست اضافه شده  66تعرفه مصوب (

 .عوارض این ردیف خواهند شد %75مشاغلی که درزیرزمین و یا درطبقات فعالیت می نمایند مشمول   :1تبصره
 .می باشد)  ریالهزار شصت(ریال   60000و حداکثر آن ) ریالهزار بیست(ریال   20000برابر  Pحداقل   :2تبصره

 

  86براي سال  مشاغل  کلیهسالیانه عوارض  )4-31
 %15  باضافه  85 با مبناي عمل قرار دادن عوارض سال
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  85براي سال  مشاغل  کلیهسالیانه عوارض  )5-31
 %10  باضافه  84با مبناي عمل قرار دادن عوارض سال 

 

  84براي سال  مشاغل  کلیهسالیانه عوارض  )6-31
 %15  باضافه  83با مبناي عمل قرار دادن عوارض سال 

 

  83براي سال  مشاغل  کلیهسالیانه عوارض ) 7-31
 %50باضافه   80با مبناي عمل قرار دادن عوارض سال 

 

 83می باشد مبناي محاسبه عوارض سنوات  81در خصوص مشاغلی که زمان آغاز فعالیت آنها از ابتداي سال  : تبصره
ظر به عنوان عوارض مقررسال عدد مورد ن . درآمد مشمول مالیات پس از کسر معافیت اولین سال مالیاتی خواهد بود 86لغایت

 . نسبت هاي مقرر در تعرفه روي آنها اعمال خواهد شد و) 1380سال(بوده مبناي تعرفه 
 

 82لغایت 78ازسال  مشاغل  کلیهسالیانه عوارض ) 8-31
 درآمد قطعی شده ملاك محاسبه مالیات  سال موردنظر)  یک درصد(  1%

 

 77براي سال  مشاغل  کلیهسالیانه عوارض ) 9-31
  77 مالیات  سالدرآمد قطعی شده ملاك محاسبه  )هشت دهم  درصد( %  8/0
 

 76براي سال  مشاغل  کلیهسالیانه عوارض ) 10-31
 76 درآمد قطعی شده ملاك محاسبه مالیات  سال )شش دهم  درصد( % 6/0

 

 75براي سال  مشاغل  کلیهسالیانه عوارض ) 11-31
 75 درآمد قطعی شده ملاك محاسبه مالیات  سال ) چهاردهم  درصد (  % 4/0

 

 74براي سال  مشاغل  کلیهسالیانه عوارض ) 12-31
 %50ضافه به ا )Tسالیانهt=(12×t=)وفهرست اضافه شده  66تعرفه مصوب (
 

 73لغایت  66 از سال مشاغل  کلیهسالیانه عوارض  )13-31
 T)سالیانهt=(12×t=)وفهرست اضافه شده  66تعرفه مصوب (  براي هر سال
مالیاتی   صنفی و سایر مشاغل داراي عملکرد مالیاتی مستقل که توسط حوزهتابع قانون نظام کلیه مشاغل  عوارض سالیانه

موصوف به (  66به شرح مندرج در تعرفه مصوب  گردد  شهرستان یزد براي آنها برگ تشخیص و قطعی مالیاتی صادر می
  . و فهرست اضافه شده )  برگی  33تعرفه 
و فهرست اضافه شده )  برگی  33موصوف به تعرفه (  66تعرفه مصوب  سه برابر 86 تا 83حداقل عوارض براي سال  :1 تبصره

 83، مبناي محاسبه عوارض سنوات  به بعد می باشد 81در خصوص مشاغلی که زمان آغاز فعالیت آنها از ابتداي سال ، 
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وان عوارض مقرر سال عدد مورد نظر به عن. درآمد مشمول مالیات پس از کسر معافیت اولین سال مالیاتی خواهد بود 86لغایت
 .و نسبت هاي مقرر در تعرفه روي آنها اعمال خواهد گردید)  1380سال (  مبناي تعرفه بوده 

 

با هماهنگی و کسب مجوز از شهرداري نسبت به اجراي طرح بدنه سازي  1386کلیه صاحبان مشاغلی که در سال :  2تبصره 
در خصوص عوارض سالیانه ، از پرداخت  %20اند ضمن دریافت تخفیفی معادل  و زیباسازي محل کسب خود اقدام نموده

  .بهاي خدمات مقرر در این تعرفه نیز معاف خواهند گردید
 

 ارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفیعو) 32
 

 به بعد 86از ابتداي سال  عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی) 1-32
 

    )P2  M05/0  +T  (2) +P 1 M 1/0   +  T 3 (×N 
(  66به شرح مندرج در تعرفه مصوب  ،عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی در سطح شهر 

و فهرست اضافه شده که داراي معافیت مالیاتی بوده و یا بدلیل پرداخت مالیات بصورت متمرکز ) برگی  33موصوف به تعرفه 
 .الیاتی می باشندتوسط دفاتر مرکزي در شهرستان یزد فاقد عملکرد م

T   12( نرخ سالیانه×t  ( 1برگی یـا براسـاس جـدول زیـر ،      33تعرفه  موصوف به 66بشرح مندرج در تعرفه مصوبM    متـراژ
 . متراژ انباري است    2Mمفید و 

P    ریال در نظر گرفته می شود 12000اي روز محل است که حداقل آن  قیمت منطقه . 
  N  ضریب مربوط به هر شغل است که در جدول زیر تعریف و متناسب با درآمد هر شغل تعیین گردیده است                       . 

    
 Nضریب  )ریال ( tنرخ  نام واحد ردیف

 5 5000 دیگر می باشد نمایندگی شرکتهاي پخش که مرکزیت آن در شهرهاي 1
 5 5000 شرکتها دفاتر مرکزي و نمایندگی کارخانجات و 2
 25/0 3000 باشگاههاي ورزشی و بیلیارد و موارد مشابه 3
 3 3000 آموزشگاههاي تقویتی کنکور و زبانهاي خارجی 4
 1 3000 مؤسسات و آموزشگاههاي غیر انتفاعی 5
 3 5000 فروشگاههاي زنجیره اي نظیر رفاه  6
 1 5000 ...و  خرداد 15شرکت تعاونیهاي مصرف ادارات و کارخانجات و  7
 1 2000 سایر مشاغل داراي معافیت مالیاتی 8

 
 

 85عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی براي سال) 2-32
 

 عوارض سالیانه                                   

    )P2  M05/0  +T  (2) +P 1 M 1/0   +  T 3 (× N  
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موصوف ( 66به شرح مندرج در تعرفه مصوب  ،عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی در سطح شهر 
پرداخت مالیات بصورت متمرکز توسط که داراي معافیت مالیاتی بوده و یا بدلیل  و فهرست اضافه شده)  برگی  33به تعرفه 

 .مالیاتی می باشنددفاتر مرکزي در شهرستان یزد فاقد عملکرد 
 T   12( نرخ سالیانه×t  ( 1برگی یا براسـاس جـدول زیـر ،     33تعرفه  موصوف به 66بشرح مندرج در تعرفه مصوبM    متـراژ

 . متراژ انباري است    2Mمفید و 
P     ریال در نظر گرفته می شود 12000اي روز محل است که حداقل آن  قیمت منطقه . 

  N  ضریب مربوط به هر شغل است که در جدول زیر تعریف و متناسب با درآمد هر شغل تعیین گردیده است              . 
 

 Nضریب  )ریال ( tنرخ  نام واحد ردیف 

 5 5000 دیگر می باشد نمایندگی شرکتهاي پخش که مرکزیت آن در شهرهاي 1
 5 5000 دفاتر مرکزي و نمایندگی کارخانجات و شرکتها 2
 1 3000 باشگاههاي ورزشی و بیلیارد و موارد مشابه 3
 3 3000 آموزشگاههاي تقویتی کنکور و زبانهاي خارجی 4
 1 3000 مؤسسات و آموزشگاههاي غیر انتفاعی 5
 3 5000 فروشگاههاي زنجیره اي نظیر رفاه  6
 2 5000 ...خرداد و  15شرکت تعاونیهاي مصرف ادارات و کارخانجات و  7
 1 2000 سایر مشاغل داراي معافیت مالیاتی 8

 
 

 84عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی براي  سال) 3-32
 

 عوارض سالیانه                                   

    )P2  M05/0  +T  (2) +P 1 M 1/0   +  T 3 (×N 

(  66به شرح مندرج در تعرفه مصوب  ،عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی در سطح شهر 
که داراي معافیت مالیاتی بوده و یا بدلیل پرداخت مالیات بصورت متمرکز  و فهرست اضافه شده) برگی  33موصوف به تعرفه 

 .الیاتی می باشندتوسط دفاتر مرکزي در شهرستان یزد فاقد عملکرد م
T   12( نرخ سالیانه×t  ( 66بشرح مندرج در تعرفه مصوب ) 1یا بر اساس جدول زیر ، ) برگی 33تعرفهM   2متراژ مفید وM  

 . متراژ انباري است 
P   ریال   2000ریال و براي اماکن درون محله اي بافت قدیم حداقل  12000اي روز محل است که حداقل آن  قیمت منطقه

 . در نظر گرفته می شود
N   درآمد سالیانه  ÷ 000،000،20.ه بر اساس رابطه زیر بدست می آیدضریب مربوط به درآمد   هر شغل است ک N=  که 

N  می باشد 1بزرگتر و یا  مساوي. 
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 83سالفعال غیر مشمول قانون نظام صنفی براي عوارض سالیانه کلیه مشاغل ) 4-32
 

 عوارض سالیانه                                   

    )P2  M05/0  +T  (2) +P 1 M 1/0   +  T 3 (×N 

(  66به شرح مندرج در تعرفه مصوب  ،عوارض سالیانه کلیه مشاغل فعال غیر مشمول قانون نظام صنفی در سطح شهر 
و فهرست اضافه شده که داراي معافیت مالیاتی بوده و یا بدلیل پرداخت مالیات بصورت متمرکز ) برگی  33موصوف به تعرفه 

 .توسط دفاتر مرکزي در شهرستان یزد فاقد عملکرد مالیاتی می باشند
T  12( نرخ سالیانه×t  ( 66بشرح مندرج در تعرفه مصوب ) 1زیر ، یا براساس جدول ) برگی 33تعرفهM  2متراژ مفید وM 

 . متراژ انباري است 
P  ریال  در  2000اي بافت قدیم حداقل  ریال وبراي اماکن درون محله 12000اي روز محل است که حداقل آن  قیمت منطقه

 . نظر گرفته می شود

N   ضریب مربوط به درآمد هر شغل است که بر اساس رابطه زیربدست می آید. 

 .می باشد 1بزرگتر و یا مساوي  N که   = N درآمد سالیانه  ÷  20،000،000
 

 عوارض افتتاح کسب و مشاغل) 33
 

 T×  20   ارض افتتاح کسب ومشاغلعو    
 T )سالیانه t =( 12 × t =) و فهرست اضافه شده  66تعرفه مصوب (

 .مي باشد)   يكصدوپنجاه هزار ريال(ريال  ١٥٠٠٠٠حداقل عوارض افتتاح كسب معادل  :تبصره
 

 عوارض سالیانه شرکتهاي بیمه و  بانکها و مؤسسات اعتباري)34
 به بعد 83سال و  بانکها و مؤسسات اعتباري از ابتداي عوارض سالیانه شرکتهاي بیمه )34

هـاي قـرض الحسـنه     سسات اعتباري اعم از دولتی و خصوصی به استثناء صـندوق عوارض سالیانه شرکتهاي بیمه و  بانکها و مؤ
 P2 M05/0  +T  (2) +P 1 M 1/0   +  T 3(  × 5( محلی      
 .متراژ انباري است  2Mمتراژ مفید و   1Mریال می باشد ،  120000برابر  Tمقدار   : 1تبصره

 . در نظر گرفته می شود) دوازده هزار ریال(ریال  12000آن روز محل است که حداقل ) P(اي قیمت منطقه : 2تبصره 

 
 
 
 

 عوارض بر آگهی  هاي تبلیغاتی) 35
 
 

 هیگوصولی بابت انتشار آ مبلغ  کل   2%
مؤسسات گرداننده تابلوها و  وکانونها  ،هاي تبلیغاتی منتشره توسط صدا و سیما ، آژانسها  برآگهیاین ردیف  عوارض :1تبصره
 .گیرد تعلق می سطح شهر تبلیغاتی داراي مجوز فعالیت درردهاي وبیلب
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بصورت ماهیانه به  راوصول بابت انتشار آگهی  مبلغاز کل   %2 ، در کلیه موارد عاملین پخش و انتشار آگهی موظفند :2تبصره
 .نمایند نیز ارائه   را فیش مربوطه واریز و حساب شهرداري

ؤدیانی که مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده می باشند، از پرداخت مستقیم عوارض فوق به شهرداري معاف م:3تبصره
 . لازم است عوارض مذکور توسط اداره کل امور مالیاتی استان وصول و به حساب شهرداري واریزخواهد شد. می باشند

 

 عوارض حق بیمه  )36
 

 :عوارض حق بیمه حریق  ) 1-36
  بیمه قراردادهاي حریق حق  3% 

نیز ارائه   را فیش مربوطه واریز و بصورت ماهیانه به حساب شهرداريمی بایست  وتوسط شرکتهاي بیمه وصول عوارض این ردیف 
 .نمایند 

 

 :عوارض حق بیمه شخص ثالث  ) 2-36
 حق بیمه دریافتی % 1 

 .عهده بیمه گزار نمی باشدتوسط بیمه گر پرداخت گردد وپرداخت آن به می بایست  فوق عوارض
 

 ) : به جز بیمه شخص ثالث وحریق(عوارض سایر بیمه ها ) 3-36
 حق بیمه دریافتی 2%

 .عوارض فوق می بایست توسط بیمه گر پرداخت گردد وپرداخت آن به عهده بیمه گزار نمی باشد
 معاف  ستقیم عوارض فوق به شهرداريؤدیانی که مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده می باشند، از پرداخت مم:تبصره

 .  لازم است عوارض مذکور توسط اداره کل امور مالیاتی استان وصول و به حساب شهرداري واریزخواهد شد. می باشند
 

 

  بهاي خدمات تردد شهري انواع خودرو به استثناي سواري و وانت دوکابین )37
 به بعد 90سواري و وانت دوکابین ازابتداي سال  يبهاي خدمات تردد شهري انواع خودرو به استثنا1-37

 

 ریال  70000وانت                                                                                          ) 1
 ریال   100000   و مینی بوس ، خاور و اتوبوس)شش چرخ ( کامیون تک محور) 2
 ریال   150000آلات راهسازي و کشاورزي        کامیون ده چرخ بالاتر و ماشین) 3
 ریال   10000  موتورسیکلت                                                                           ) 4

 .بهاي خدمات فوق بصورت سالیانه محاسبه و اخذ خواهد گردد
 

 و ماقبل1389و وانت دوکابین براي سال بهاي خدمات تردد شهري انواع خودرو به استثناي سواري)2-37
 

     )قیمت کارخانه یا جمع ارزش گمرکی وحقوق ورودي (یک در هزار     وانت و مینی بوس) 1
 ریال   100000                      ، خاور و اتوبوس)شش چرخ ( کامیون تک محور) 2
 ریال   150000   کامیون ده چرخ بالاتر و ماشین آلات راهسازي و کشاورزي    ) 3
 ریال   10000  موتورسیکلت                                                                           ) 4
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 .بهاي خدمات فوق بصورت سالیانه محاسبه و اخذ خواهد گردد
 

 عمرانیبر کلیه قراردادهاي  عوارض )38
 
 

   )تعدیل + مبلغ قرارداد ( نهایی قرارداد  مبلغ )نیم درصد%  (  5/0
 .اعم از ابنیه ، راه سازي ، ساختمان و تأسیسات و غیر و تعلق می گیرد عمرانیبرکلیه قراردادهاي  وارضاین ع
متر مربع  2000از (در مورد ساختمانهایی که براساس قانون نظام مهندسی ملزم به داشتن مجري ذیصلاح هستند ، :1تبصره

مول قانون بدیهی است قرارداد هایی که مش. مبلغ قرارداد مبناي وصول این ردیف خواهد بود )وبالاتر و پنج طبقه و بیشتر
 .معاف می باشند قمی باشند از پرداخت عوارض فو مالیات بر ارزش افزوده

ران به عناوین مختلف دریافت می ، پیمانکا منظور از مبلغ نهایی قرارداد ، کل مبالغی است که در مفاد قرارداد :2تبصره
هزینه هاي عمومی ، هزینه حفاظت و حراست ( افزایش مبلغ کل قرارداد ، هزینه هاي تعلیق کار % 25،  دارند اعم از تعدیل

 .)  000کارگاه و 
پیمانکارانی که مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده می باشند، از پرداخت مستقیم عوارض فوق به شهرداري :3تبصره

لازم است عوارض مذکور توسط اداره کل امور مالیاتی استان وصول و به حساب شهرداري واریزخواهد . معاف می باشند
 .  شد

 
 

 
 

 عوارض معاینه خودرو) 39
 
 

 ریال      10000و انواع سواري                                 انواع وانت و مینی بوس
 ریال 10000سایر وسائط نقلیه سنگین                                                   

 ریال    2000 موتورسیکلت
 

  ورودیه میدان میوه و تره بار) 40
 

 ریال 4000 انواع وانت)  1
 ریال 6000 نیسان و مشابهانواع وانت )  2
 ریال 13000                                                             808و   608خاور )  3
 ریال 28000 تن به بالا 5کامیون )  4
 ریال 42000تریلی                                                                     )  5
صرفاً  براي میدان میوه و تره بار (سواريانواع  -6

 )جدیدالاحداث می باشد
 ریال    2000

 

 .حمایت از آنان وصول نگردد و  عوارض ورودي از کشاورزان محلی با شناسائی قبلی سازمان به جهت تشویق:1تبصره
 ریال 700هر کیلو گرم ازاي  هزینه خدمات جمع آوري و حمل و دفن زباله هاي غیر عادي غرفه داران به :2تبصره
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 نرخ مصوب کارت پارك) 41
 

 ریال  2000                                                به ازاي هر ساعت توقف           
 

شهرداري ملزم می باشد برحسب تشخیص درمقابل برگزاري محلهـاي نمـاز جماعـت وهمچنـین برگـزاري مراسـم       :  1 تبصره
هاي خاص مذهبی ،ملی نیم ساعت قبل از مراسم ونیم ساعت بعد از مراسم ، مبلغ عوارض کارت پارك از استفاده کننـدگان  

 .   اخذ ننماید
 . هاي ترافیکی درج شود می بایست در پشت بلیط کارت پارك پیام  : 2 تبصره

 

  و تراکم   ناشی از تغییر کاربري  ارزش افزودهعوارض  ) 42
 
 

  :  ازکاربري طرح تفصیلی به کاربري تجاري ـ تغییر کاربري1
  P 100به ازاي هر متر مربع معادل 

 :پارکینگ و تجاري جهت ایجاد انگیزه احداث پارکینگ عمومی با تغییر کاربري جزئی از هرکاربري به : 1تبصره
ملک خود را بصـورت پارکینـگ عمـومی بـا حفـظ مالکیـت خـود بـا کـاربري          % 70درصورتیکه متقاضی حاضر باشد  :الف 

پارکینگ دراختیار عموم قرار دهد از پرداخت ارزش افزوده تغییر کاربري به تجـاري، تـا دو طبقـه بـر روي همکـف در سـی       
متر مربع و پارکینگ اختصـاص یافتـه بـر معبـر      1000از  درصد باقیمانده معاف می باشد مشروط بر اینکه زمین مورد نظر بیش

 .اصلی باشد
وتحـت مـدیریت    و انتقـال سـند تفکیکـی   به ازاي احداث هر طبقـه پارکینـگ عمـومی در زیـرزمین بشـرط واگـذاري آن        :ب

زش سـطح مـی توانـد بـدون اخـذ ار      ) درصدسی % ( 30) ساختمان بجز پارکینگ مورد نیاز( ه عمومیجهت استفادشهرداري 
شصـت  (  %  60افزوده تغییر کاربري یافته وبه مالک اختصاص یابد به شرط آنکـه سـطح اشـغال تجـاري در همکـف بـیش از       

  . نشود) درصد 
پارکینگ در طبقات یاد شده بایـد مـازاد بـر پارکینـگ مـورد نیـاز تجـاري تـا سـقف مذکورباشـد و در صـورتیکه پارکینـگ             

بدون پرداخت ارزش افزوده پروانه ویا کتاب فروشی براي یک طبقه بعنوان رستوران واگذاري سه طبقه باشد مالک می تواند 
 .ضمناً پارکینگ مورد نیاز ساختمان در اختیار مجموعه خواهد بود.اخذ نماید

آنها طبق طرح      ساختمان هاي تجاري که داراي پروانه تجاري قبل از ابلاغ طرح جامع می باشند و کاربري: 2تبصره 
 . کاربري غیر تجاري است مشمول عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربري نمی شود تفصیلی
که کمیسیون ماده صـد بـا ابقـاء    )59ملاك عکس هوایی سال (86لغایت  60ساختمان هاي تجاري احداثی از سال  : 3تبصره 

عـوارض فـوق و در   % 30انـد مشـمول    پرداخت نموده 86بنا آن بصورت تجاري موافقت نموده و عوارض متعلقه تا پایان سال 
 .عوارض فوق خواهند شد%  40مشمول  صورت عدم پرداخت
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 :ـ تغییر کاربري از هر کاربري به کاربري بازارچه محلی 2
 

درجهت رفاه حال شهروندان تغییرکاربري ازهرنوع کاربري به کاربري بازارچه محلی معاف می باشـد مشـروط بـه اینکـه اولاً     
و ثالثاً پارکینـگ مـورد نیـاز در ملـک مـورد نظـر       % 30مترمربع باشدثانیاًحداکثر سطح اشغال مجاز  2000قلمساحت زمین حدا
اظهـار نظـر نمایـدو    ونقشـه مناسـب   به علاوه ضرورت داردسازمان میادین میوه وتره باردر ارتباط با جانمـایی  . قابل تأمین باشد

 . موافقت آنها نیز ضروري است
 

تقاضی به هر علت با تخلف پس از تغییر کاربري بازارچه محلی آنرا به صورت غیر مجاز بـه کـاربري   در صورتیکه م : تبصره
دیگري تبدیل کند، متقاضی می بایست علاوه بر پرداخت جرائم کمیسیون ماده صد مبنی بر مغایرت با پروانه ،عوارض ارزش 

 .پرداخت نمایدافزوده را از کاربري قبل از بازارچه محلی به کاربري تبدیل شده 
 

کـاربري  ( ، بخصـوص مواردیکـه امکـان تحقـق آن وجـود نـدارد      ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربري طرحهاي پیشـنهادي ـ 3
ــبز،اداري دولتــی و خصوصــی   آموزشــی ،بهداشــتی ، درمانی،تأسیســات شهري،فرهنگی،مذهبی،ورزشــی  فضــاي سبز،نوارس

بـه کـاربري    و فاقـد کـاربري  )،پارکینگ و کاربري هاي که ادارات دولتی و یا شهرداري باید نسبت به تملک آن اقدام نمایند
 و تغییر کاربري از کاربري تجاري به مسکونی و فاقد کاربري به کـاربري مزروعـی  .می باشد p5مسکونی به ازاي هر متر مربع 
 .مشمول ارزش افزوده نمی شوند

ملاك سـند  (تاکنون تغییر نکرده باشد ) تصویب طرح تفصیلی( 1365در صورتیکه مالکیت این گونه اراضی از سال  :تبصره 
 .از پرداخت ارزش افزوده فوق معاف می باشند)مالکیت 

 

بـا  مسـکونی    بـه کـاربري   )  3ور در بنـد  بجـز مـوارد مـذک   ( ـ عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییرکاربري سایر کاربري هـا  4
 .خواهد شد  p30به ازاي هر متر مربع رعایت ضوابط تفکیک و تغییر کاربري  

درصورتی با تغییر کاربري صنعتی وموارد مشابه موافقت مـی شـود کـه ضـرورت تعطیلـی آن قهـري وضـرورت آن         :تبصره 
 . توسط مراجع ذي صلاح هم تأیید گردد تعطیلی 

 

صـنعت  [افزوده ناشی از تغییر کاربري از کاربري طرح تفصیلی و فاقد کاربري به کاربري انباري و اداري و صـنعتی  ارزشـ   5
 p30        به ازاي هر متر مربع     با ارائه مجوز هاي لازم                         ]گردشگري مانند هتل

در جهت حمایت از توسعه صـنایع دسـتی اختصاصـی یـزد، ارزش افـزوده ناشـی از تغییرکـاربري از کـاربري طـرح           :تبصره 
 .سنتی یزد معاف می باشند تفصیلی به کارگاههاي صنایع دستیِ
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 ١٥/٢/٨٨مورخ ٢٠٥١/٤/١٤٧/٨٨٢ليست رشته هاي رايج و فعال صنايع دستي در سطح استان يزد طبق نامه شماره 
 صنايع دستي يزدمعاون 

 

 كد رشته نام رشته ردیف كدرشته نام رشته ردیف

 05-04 معرق کاشی 14  05-07 سفال و سرامیک 1

 02-09 زیلوبافی 15 02-02-07 گلیم بافی 2

 14-05 تراش روي شیشه 16 08-11 قلمزنی روي فلز 3

 02-04 خورجین بافی 17 13-10 سرمه دوزي 4

 01-16 )ایکات(بافی  دارایی 18 09-15 مشبک چوب 5

 01-10 ترمه بافی 19 05-09 مشبک سفال و سرامیک 6

 01-02 )سجاده(احرامی بافی  20 09-16 معرق چوب 7

 08-07 )طلا و نقره(زیورآلات محلی  21 12-06 )نقشه کشی(طراحی سنتی 8

 01-01 ابریشم دوزي 22 12-12 )مینیاتور(نگارگري ایرانی 9

 03-04 مجسمه سازي 23 06-05 نقاشی روي چرم 10

طراحی و نقاشی روي سفال و  24 09-04 پادري و حصیربافی 11
 05-02-01 سرامیک

 03-05 رودوزي سنتی 25 08-04 )چیلانگري(آهنگري سنتی  12

    09-18 منبت چوب 13
 

ورزشـی، پارکینـگ عمـومی و     ـ تغییر کاربري از هـر نـوع کـاربري بـه آموزشـی، بهداشـتی ، درمـانی ، فرهنگـی، مـذهبی،          6
 .می باشد ارزش افزوده عوارض بدون اخذ وصنایع دستیِ سنتی یزد کودکستان 

 
 

 :تغییرکاربري سطح اشغال مجاز باغ به تجاري – 7
ت حفظ باغات موجوددر سطح شهر به شهرداري اجازه داده می شود نسـبت بـه   به منظور تشویق مالکان باغهاي دایر و در جه

به کاربري تجـاري بـا اخـذ ارزش افـزوده     )قانون زمین شهري  14برابر آئین نامه اجرایی ماده (تغییر کاربري سطح اشغال مجاز
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باکاربرهـایی ازجملـه   ( قـت نمایـد  مواف)p100 به ازاي هر متر مربع سطح اشـغال مجـاز  (برابرتغییرکاربري از مسکونی به تجاري
 ) .  برحسب بهره برداري ازباغ بصورت باغ خانواده،چایخانه، و مشابه آن... رستوران،تالار و 

 
 

  ـ عوارض ارزش افزوده ناشی از تراکم 8
 p20به ازاي هر متر مربع طبقه دوم وبالاتر ض ارزش افزوده ناشی از تراکم تجاري رعوا)الف
 p15به ازاي هر متر مربع طبقه دوم وبالاتر  اداري ،دولتی وخصوصی ض ارزش افزوده ناشی از تراکم رعوا) ب
 p20به ازاي هر متر مربع  مسکونی  بیش از ضوابط طرح جامع جدید ض ارزش افزوده ناشی از تراکم رعوا )ج

کمسیون ماده صـد بـا ابقـاي آن موافقـت مـی       ساختمانهاي بدون پروانه مازاد بر تراکم به استثناء مسکونی که توسط :تبصره 
 .شود ، نیز مشمول این تعرفه خواهند شد  

 

 147بجز املاکی که از طریـق مـاده   (خلاف ضوابط زیر حد نصاب تفکیکی قطعه بندي شده اند  بر  زمینهاي مسکونی کهـ 9 
ساختمان بـر روي آن   88و یا از ابتداي سال  ودرخواست پروانه داشته) 87سند اخذ نموده اند و ساختمان احداثی تاپایان سال 

به ازاي هر متر مربع مابه التفاوت زمین موجود و با حـد نصـاب   p200مشمول پرداخت تعدیل تراکم معادل   احداث شده باشد
 . مصوب خواهند شد

اب به ازاي هر املاك زیر حد نصاب تفکیکی که داراي شرایط ذیل می باشند ، مشمول پرداخت عوارض زیر حدنص: تبصره 
 . خواهند بود  p 10مترمربع مابه التفاوت مساحت موجود با حدنصاب تفکیکی ، 

پلاك موردنظر در بین دو پلاك ساخته شده قرار داشته باشد که امکان تجمیـع آن بـا پـلاك همجـوار طبـق تشـخیص       ) الف 
 .شهرداري وجود نداشته باشد

ن به معبر منتهی شود و امکان تجمیع آن با پلاك همجـوار طبـق تشـخیص    پلاك به گونه اي باشد که بیش از یک حد آ) ب 
 .شهرداري وجود نداشته باشد 

 ان صدور پروانه وجود داشته باشدقسمتی از پلاك در معبر قرار گرفته و مابقی پلاك زیر حدنصاب تفکیکی باشد و امک) ج 
 

 

 یکسالبهاي خدمات صدور کارت تردد براي  )43
 ریال 000/440      کمپرسیوانت و نیسان 

 ریال 000/660 و خاور           تراکتور

 ریال 000/100/1     )تن  10تا  5(کمپرسی تک 

 ریال 000/760/1 چرخ و بالاتر     10کمپرسی 

 ریال 000/200/2 لدر و بیل مکانیکی 

 ریال 000/100/1 چرخ     6جرثقیل 

 ریال 000/760/1 چرخ و بالاتر   10جرثقیل 

 . صدور کارت تردد حداقل براي شش ماه می باشد  : تبصره
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پلیس (بدیهی است صدور کارت تردد براي وسائط نقلیه فوق می بایست با هماهنگی و تأئید معاونت راهنمایی و رانندگی 
 .و معاونت حمل و نقل ترافیک شهرداري، صورت گیرد) راهور

 

 آن عوارض بر بلیط کنسرت و سیرك و نظایر) 44
 

 بهاي بلیط % 10هاي نمایشی    عوارض بلیط کنسرت و سیرك و جشن) 1-44
 .بلیط تمام کنسرتها و سیرکها و جشنهاي نمایشی باید به مهر شهرداري ممهور گردد

 

 بهاي بلیط% 10عوارض نمایشگاهها ) 2-44
نمایشگاههایی که غرفه هاي  نمایشگاههایی که در سطح شهر بر گزار میگردند مشمول این عوارض می شوند و :1تبصره 

اجاره بها، به جاي عوارض بلیط می باشند ، به % 10آنها به صورت اجاره به متقاضیان واگذار می گردد مشمول پرداخت 
 .استثناء نمایشگاه ارزاق عمومی و لوازم التحریر 

نمایشگاههاي کتاب اعم از مکتوب والکترونیکی وهمچنین نمایشگاههاي قرآنی اعم از مکتوب والکترونیکی : 2تبصره
 . ونمایشگاههاي مذهبی که جنبه انتفاعی نداشته باشند معاف می گردند

 

 )افاغنه( عوارض سالیانه مهاجرین خارجی) 45
 ریال 1000000 یک نفره                                                   خانوار 

 ریال 500000                                                  نفره  به ازاي هرنفر مازاد بر یک نفر  5خانوار تا 
 ریال 450000                                               نفر  5نفره  به ازاي هرنفر مازاد بر  8خانوار تا 

 ریال 400000                  نفر 8ما زاد بر به ازاي هر نفر نفره و بیشتر  9خانوار 
 

از عوارض اخذ شده موضوع این ردیف جهت تأمین هزینه هاي  طرح بازگشت مهاجرین و تجهیز    %50تا سقف  : 1تبصره
 .اردوگاههاي مهاجرین به دفتر اتباع و مهاجرین خارجی استانداري یزد پرداخت خواهد گردید

ضمناً .می گردد  برابر عوارض نوسازي محاسبه 10عوارض املاك اجاره اي به اتباع بیگانه غیر مجاز ، معادل :  2تبصره
 .می باشد) بدون تقسیط (ك خود   مالکین چنین املاکی ملزم به اخذ مفاصا حساب براي کلیه املا

 

 )ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )46
 91براي سال ) ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )1-46

 دندانپزشـکان  ،تخصص بیمارهاي خـون   فوق و جراحی ترمیمی،  جراحی عمومی،زنان  ،ارتوپدي  ،متخصصین اورولوژي    
متخصصـین گـوش و    ،کلینیـک هـاي مامـایی   ،  ترك اعتیاد هاي کلینیک،عفونی  ، دندانسازان و دندان و بهداشتکاران دهان،

بیماریهاي مغز  ،چشم  ،اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ومتخصصین داخلی  ،پوست ،جراحی مغز و اعصاب ، حلق و بینی 
دویست (  ریال 200000ماهیانه   :تزریقات و پانسمان ،فیزیوتراپ ها ،  )روانپزشک ( اعصاب و روان  ،) نورولوژي ( و اعصاب
                                                                                                                        )هزار ریال

 )یکصد هزار ریال(ریال100000: ماهیانهپزشکان عمومی 
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زاي هر کیلو زباله هزینه جمع آوري و حمل و دفن زباله بیمارستانها، درمانگاهها، کلینیکها،آزمایشگاهها ، و رادیولوژي ها به ا
 .ریال می باشد 2000یبه ازاي هر کیلو زباله  عفونو  ریال 1400عادي به مبلغ 

 

 90براي سال ) ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )2-46
 دندانپزشـکان  ،تخصص بیمارهاي خـون   فوق و جراحی ترمیمی،  جراحی عمومی،زنان  ،ارتوپدي  ،متخصصین اورولوژي    
متخصصـین گـوش و    ،کلینیـک هـاي مامـایی   ،  ترك اعتیاد هاي کلینیک،عفونی  ، دندانسازان و دندان و بهداشتکاران دهان،

بیماریهاي مغز  ،چشم  ،اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ومتخصصین داخلی  ،پوست ،جراحی مغز و اعصاب ، حلق و بینی 
ــوژي ( و اعصــاب ــوتراپ هــا ،  )روانپزشــک ( اعصــاب و روان  ،) نورول ــه   :تزریقــات و پانســمان ،فیزی   ریــال 132000ماهیان

                                                                                                                        )یکصدو سی و دو هزار ریال(
 )پنجاه و پنج هزار ریال(ریال 55000: ماهیانهپزشکان عمومی 

ا، کلینیکها،آزمایشگاهها ، و رادیولوژي ها به ازاي هر کیلو زباله هزینه جمع آوري و حمل و دفن زباله بیمارستانها، درمانگاهه
 .ریال می باشد 1450و به ازاي هر کیلو زباله  عفونی ریال 1200عادي به مبلغ 

 

 89براي سال ) ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )3-46
 

ـ  تخصص بیمارهاي خون ـ دندانپزشکان فوق و جراحی ترمیمی ، متخصصین اورولوژي ـ ارتوپدي ـ زنان ـ جراحی عمومی
                                                                                                    ریال12000ماهیانه :ـ کلینیک هاي مامایی   ترك اعتیاد هاي ـ کلینیک ـ عفونی دندانسازان و دندان و بهداشتکاران دهان

  ریال 10000ماهیانه: متخصصین گوش و حلق و بینی ـ جراحی مغز و اعصاب ـ پوست
( ـ اعصاب و روان ) نورولوژي ( چشم ـ بیماریهاي مغز و اعصاب متخصصین داخلی و اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ـ

 ریال 50000ماهیانه :ـ پزشکان عمومی ـ فیزیوتراپ ها   )روانپزشک 
هزینه جمع آوري و حمل و دفن زباله بیمارستانها، درمانگاهها، کلینیکها،آزمایشگاهها ، و رادیولوژي ها به ازاي هر کیلو زباله 

 .ریال می باشد 1300یال و به ازاي هر کیلو زباله  عفونی ر 1100عادي به مبلغ 
 

 88براي سال ) ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )4-46
 

ـ  تخصص بیمارهاي خون ـ دندانپزشکان فوق و جراحی ترمیمی،  متخصصین اورولوژي ـ ارتوپدي ـ زنان ـ جراحی عمومی
   ریال 70000ماهیانه:ترك اعتیاد هاي دندانسازان ـ کلینیک و دندان و بهداشتکاران دهان

                                                                                                     ریال 50000ماهیانه:متخصصین گوش و حلق و بینی ـ جراحی مغز و اعصاب ـ چشم ـ پوست ـ کلینیک هاي مامایی  
( ـ اعصاب و روان ) نورولوژي ( متخصصین داخلی و اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ـ عفونی ـ بیماریهاي مغز و اعصاب

 ریال 25000ماهیانه  :ـ پزشکان عمومی ـ فیزیوتراپ ها  )روانپزشک 
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 87براي سال ) ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )5-46
ـ  تخصص بیمارهاي خون ـ دندانپزشکان فوق و جراحی ترمیمی ، متخصصین اورولوژي ـ ارتوپدي ـ زنان ـ جراحی عمومی

 ریال 60000ماهیانه        :ترك اعتیاد هاي دندانسازان ـ کلینیک و دندان و بهداشتکاران دهان
                                                                                                   ریال40000ماهیانه :    متخصصین گوش و حلق و بینی ـ جراحی مغز و اعصاب ـ چشم ـ پوست ـ کلینیک هاي مامایی

ـ اعصاب و روان ) نورولوژي ( اباریهاي مغز و اعصمتخصصین داخلی و اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ـ عفونی ـ بیم
 ریال 20000ماهیانه :ـ پزشکان عمومی ـ فیزیوتراپ ها   )روانپزشک (

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 86براي سال ) ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )6-46
ـ  تخصص بیمارهاي خون ـ دندانپزشکان فوق و جراحی ترمیمی ، متخصصین اورولوژي ـ ارتوپدي ـ زنان ـ جراحی عمومی

                              ریال 40000ماهیانه :ترك اعتیاد هاي دندانسازان ـ کلینیک و دندان و بهداشتکاران دهان
   ریال 20000ماهیانه  :متخصصین گوش و حلق و بینی ـ جراحی مغز و اعصاب ـ چشم ـ پوست ـ کلینیک هاي مامایی
  ـ اعصاب و روان ) نورولوژي ( متخصصین داخلی و اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ـ عفونی ـ بیماریهاي مغز و اعصاب

                                                                                                    ریال10000ماهیانه:ـ پزشکان عمومی ـ فیزیوتراپ ها  )روانپزشک ( 

 ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف

 000/800 000/060/1 000/600/1 بیمارستانها 1

 000/160 000/240 000/400 درمانگاهها 2

 000/92 000/125 000/240 کلینیک ها 3

 000/92 000/125 000/240 آزمایشگاهها 4

 000/67 000/92 000/125 رادیولوژي 5

 ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف

 000/700 000/970 000/400/1 بیمارستانها 1

 000/140 000/210 000/350 درمانگاهها 2

 000/80 000/110 000/210 کلینیک ها 3

 000/80 000/110 000/210 آزمایشگاهها 4

 000/58 000/80 000/110 رادیولوژي 5
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 85براي سال ) ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي ) 7-46
ـ  تخصص بیمارهاي خون ـ دندانپزشکان فوق و جراحی ترمیمی ، متخصصین اورولوژي ـ ارتوپدي ـ زنان ـ جراحی عمومی

  ریال 30000ماهیانه:ترك اعتیاد هاي دندانسازان ـ کلینیک و دندان و بهداشتکاران دهان
 ریال  15000ماهیانه: متخصصین گوش و حلق و بینی ـ جراحی مغز و اعصاب ـ چشم ـ پوست ـ کلینیک هاي مامایی 
( ـ اعصاب و روان ) نورولوژي ( متخصصین داخلی و اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ـ عفونی ـ بیماریهاي مغز و اعصاب

  ریال 7500ماهیانه:فیزیوتراپ هاـ پزشکان عمومی ـ   )روانپزشک 
 
 
 
 
 
 
 
 

  84 براي سال) ماهیانه(و مراکز درمانیخدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )8-46
 

ـ  تخصص بیمارهاي خون ـ دندانپزشکان فوق و جراحی ترمیمی ، متخصصین اورولوژي ـ ارتوپدي ـ زنان ـ جراحی عمومی
   ریال 25000ماهیانه: ترك اعتیاد هاي دندانسازان ـ کلینیک و دندان و بهداشتکاران دهان

 ریال 12500ماهیانه:متخصصین گوش و حلق و بینی ـ جراحی مغز و اعصاب ـ چشم ـ پوست ـ کلینیک هاي مامایی 
( ـ اعصاب و روان ) نورولوژي ( متخصصین داخلی و اطفال و فوق تخصص هاي مربوطه ـ عفونی ـ بیماریهاي مغز و اعصاب 

 ریال 6250ماهیانه:ـ پزشکان عمومی ـ فیزیوتراپ ها   )روانپزشک 
 
 

 ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف

 000/600 000/840 000/200/1 بیمارستانها 1

 000/120 000/180 000/300 درمانگاهها 2

 000/70 000/95 000/180 کلینیک ها 3

 000/70 000/95 000/180 آزمایشگاهها 4
 000/50 000/70 000/95 رادیولوژي 5

 کم ظرفیت خیلی ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف

 000/300 000/500 000/700 000/000/1 بیمارستانها 1
 000/50 000/100 000/150 000/250 درمانگاهها 2
 000/40 000/60 000/80 000/150 کلینیک ها 3
 000/40 000/60 000/80 000/150 آزمایشگاهها 4
 000/20 000/40 000/60 000/80 رادیولوژي 5
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 83 تا پایان سال 72سال از ابتداي) ماهیانه(و مراکز درمانی خدمات مشاغل گروه پزشکی بهاي  )9-46
 

 ریال 20000 پزشکان متخصص ماهیانه
 ریال 10000پزشکان عمومی ماهیانه                                       
 ریال 20000دندانپزشکان  ماهیانه                                           
 ریال 10000دندانپزشکان تجربی  ماهیانه                                

 
 

 مدیریت پسماند اماکن مسکونی  خدمات بهاي )47
 

 91سال  برايمدیریت پسماند اماکن مسکونی خدمات  بهاي)1-47
 :رایی پسماند براي اماکن مسکونی نحوه محاسبه بهاي خدمات مدیریت اج

*E2*67% 1C= F*D*R*(Ct+Cd)*E 
 : که در فرمول فوق 

 

 = C  )ریال (  بهاي خدمات پسماند یک خانوار شهري در شهر یزد
 = F )نفر  4( بعد خانوار شهري 

  = D)روز  365( روزهاي سال 
 = R )کیلوگرم  58/0( سرانه تولید پسماند در شهر یزد

 = Ct )ریال  190(هزینه جمع آوري زباله و حمل و نقل یک کیلوگرم پسماند عادي شهري در شهر یزد 
 = Cd )ریال  55(یزد هزینه دفع یک کیلوگرم پسماند عادي شهري در شهر 

 = E1 ضریب تعدیل منطقه اي  
 = نسبت عوارض نوسازي واحد مسکونی مورد نظربه متوسط عوارض نوسازي یک واحد مسکونی در شهر یزد 

 E1 < 4/0 >5/1:   متر مربع می باشد با شرط  261ریال و متوسط ساختمان مسکونی  191550متوسط عوارض نوسازي در شهر یزد 
ضریب تشویق جهت گسترش ) = می باشد  7/0حداقل این مقدار ( نسبت پسماند تفکیک نشده به کل پسماند تولیدي 

 E2% = 98  = تفکیک از مبدأ 
و ما قبل در  91به منظور تشویق شهروندان به پرداخت قبوض نوسازي ، در صورت پرداخت قبوض نوسازي سال  :تبصره 

تخفیف هزینه % 30مشمول  91و در صورت پرداخت در شش ماهه دوم سال % 80شش ماهه اول سال مشمول تخفیفی معادل 
، بهاي 1391خدمات این ردیف در سال  خواهند شد و در صورت عدم پرداخت بهاي 91خدمات پسماند خانگی سال 

لازم است شهرداري جهت اطلاع رسانی به .محاسبه می شود) صددرصد% (100با ضریب  92در سال  91خدمات پسماند سال 
 .شهروندان این موضوع را در قبوض نوسازي درج نماید

 
 90سال  برايمدیریت پسماند اماکن مسکونی خدمات  بهاي) 2-47

 :رایی پسماند براي اماکن مسکونی ي خدمات مدیریت اجنحوه محاسبه بها
*E2 * %671C= F*D*R*(Ct+Cd)*E 

) رصدصدد% (100توسط مؤدیان،  با ضریب  1390در صورت عدم پرداخت بهاي خدمات این ردیف در سال  :تبصره 
 .نوسازي درج نمایدشهرداري جهت اطلاع رسانی به شهروندان این موضوع را در قبوض لازم است .محاسبه گردد



 

       
 یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب  

 
 

٦٩

 1391براي اجراء در سال  تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد

 : که در فرمول فوق 
 

 = C  )ریال ( بهاي خدمات پسماند یک خانوار شهري در شهر یزد 
 = F )نفر  5/4( بعد خانوار شهري 

  = D)روز  365( روزهاي سال 
 = R )کیلوگرم  58/0( سرانه تولید پسماند در شهر یزد 

 = Ct )ریال  140(هزینه جمع آوري زباله و حمل و نقل یک کیلوگرم پسماند عادي شهري در شهر یزد 
 = Cd )ریال  50(هزینه دفع یک کیلوگرم پسماند عادي شهري در شهر یزد 

 = E1 ضریب تعدیل منطقه اي  
 = در شهر یزد نسبت عوارض نوسازي واحد مسکونی مورد نظربه متوسط عوارض نوسازي یک واحد مسکونی 

 E1 < 4/0 >5/1:   متر مربع می باشد با شرط  261ریال و متوسط ساختمان مسکونی  191550متوسط عوارض نوسازي در شهر یزد 
ضریب تشویق جهت گسترش ) = می باشد  7/0حداقل این مقدار ( نسبت پسماند تفکیک نشده به کل پسماند تولیدي 

 E2% = 98  = تفکیک از مبدأ 
 
 
 

  89سال  برايمدیریت پسماند اماکن مسکونی خدمات  بهاي) 3-47
 

 : نحوه محاسبه بهاي خدمات مدیریت اجرایی پسماند براي اماکن مسکونی 
 

*E2 * %601C= F*D*R*(Ct+Cd)*E 
 : که در فرمول فوق 

 

 = C  )ریال ( بهاي خدمات پسماند یک خانوار شهري در شهر یزد 
 = F )نفر  5/4( بعد خانوار شهري 

  = D)روز  365( روزهاي سال 
 = R )کیلوگرم  58/0( سرانه تولید پسماند در شهر یزد 

 = Ct )ریال  140(هزینه جمع آوري زباله و حمل و نقل یک کیلوگرم پسماند عادي شهري در شهر یزد 
 = Cd )ریال  50(هزینه دفع یک کیلوگرم پسماند عادي شهري در شهر یزد 

 = E1 منطقه ايضریب تعدیل   
 = نسبت عوارض نوسازي واحد مسکونی مورد نظربه متوسط عوارض نوسازي یک واحد مسکونی در شهر یزد 

 E1 < 4/0 >5/1:   متر مربع می باشد با شرط  261ریال و متوسط ساختمان مسکونی  127700متوسط عوارض نوسازي در شهر یزد 
ضریب تشویق جهت گسترش ) = می باشد  7/0حداقل این مقدار ( نسبت پسماند تفکیک نشده به کل پسماند تولیدي 

 E2% = 98  = تفکیک از مبدأ 
 

قانون پسماند می باشد و براي هر واحد مسکونی و  بصورت سالیانه در نظر گرفته شده  8هزینه خدمات پسماند بر اساس ماده 
 . است
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  88و  87سالهاي   برايمدیریت پسماند اماکن مسکونی خدمات  بهاي) 4-47
 

 ریال 60000                                             1از منطقه  1ناحیه 
 ریال 30000                                              1از منطقه 2ناحیه 
 ریال 30000                                              2از منطقه 1ناحیه 
 ریال 60000                                              2از منطقه 2ناحیه 
 ریال 60000 3از منطقه  1ناحیه 
 ریال 90000                                             3از منطقه  2ناحیه 
 ریال 90000                                             3از منطقه  3ناحیه 

 
 

 

بصورت سالیانه در نظر گرفته شده  قانون پسماند می باشد و براي هر واحد مسکونی و  8هزینه خدمات پسماند بر اساس ماده 
 . است
ریال  360.000غیرمجازاجاره داده می شود سالیانه مبلغ بهاي خدمات پسماند املاکی که به اتباع بیگانه :  تبصره

 )بدون درنظر گرفتن یارانه.(می باشد)سیصدوشصت هزار ریال (
 
 
 

 84و  83اماکن مسکونی براي سال    خدمات بهاي )5-47
 

 ریال براي هر خانوار  42000  سالیانه
 

 صنوف و مشاغلخدمات  بهاي) 48

 91 براي سال صنوف و مشاغلمدیریت پسماند خدمات  بهاي) 1-48
 :بهاي خدمات مشاغل به شرح ذیل محاسبه گردد

 ریال 1400 به ازاي هر کیلو زباله عاديمشاعل پر زباله 
 ریال 25000 مشاغل با زباله متوسط ماهیانه
 ریال 18000 مشاغل با زباله کم ماهیانه
 ریال 10000 مشاغل با زباله ناچیزماهیانه

 است به تصویب شوراي اسلامی شهر رسیده است کهمشاغل بر اساس لیستی بندي  درجه
 

  90 براي سال مدیریت پسماند صنوف و مشاغلخدمات  بهاي) 2-48
 :بهاي خدمات مشاغل به شرح ذیل محاسبه گردد

 ریال 1250 به ازاي هر کیلو زباله عاديمشاعل پر زباله 
 ریال 25000 مشاغل با زباله متوسط ماهیانه
 ریال 18000 مشاغل با زباله کم ماهیانه
 ریال 10000 مشاغل با زباله ناچیزماهیانه

 .است به تصویب شوراي اسلامی شهر رسیده است کهمشاغل بر اساس لیستی بندي  درجه
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  89 براي سال مدیریت پسماند صنوف و مشاغلخدمات  بهاي) 3-48
 .گردد محاسبه میعوارض سالیانه باتوجه به نوع شغل  %50صنوف ومشاغل معادل  مدیریت پسماندخدمات  بهاي
 عوارض سالیانه باتوجه به نوع شغل  %50مدیریت پسماندصنوف ومشاغل معادل خدمات  بهاي

علاوه بر مبلغ فوق به ازاي هر کیلو زباله عادي مبلغ ) 48-3(مات مشاغل پر زباله به شرح جدول و بهاي خد گردد محاسبه می
 .محاسبه و اخذ می شودریال  1100

 48-3لیست مشاغل پر زباله جدول 
 عنوان شغل ردیف عنوان شغل ردیف

 تراشکار ، ریخته گر ، جوش پلاستیک 30 عنوان شغل صنفی 1

 چاپخانه 31 مهمانسرا یا هتل 2

 آرایشگاههاي مردانه ، زنانه 32 سالن ، تالار برگذاري مراسم 3

 فروشندگی مصالح ساختمانی 33 مهمانپذیر یا مسافرخانه 4

 کارواش 34 رستوران ، چلوکبابی 5

 شیشه خم اتومبیل 35 غذاپزي 6

 حناسابی 36 کافی شاپ ، کافه قنادي ، کافه تریا 7

 سردخانه داري ، سردخانه سازي 37 مرغ سوخاري،بریانی،کنتاکی،کبابی،فست فود 8

 پمپ بنزین ، گاز 38 فالوده ، بستنی ، آبمیوه 9

 فروشگاههاي زنجیره اي 39 پیتزا فروش 10

 شرکت هاي تعاونی مصرف کارمندان،کارگران 40 ساندویچ فروشی 11

 بیمارستان ها 41 کله پزي ، سیرابی فروشی 12

 درمانگاه ها 42 سوپر مارکت ، خواربارفروشی 13

 کلینیک ها 43 خشکبار و آجیل 14

 آزمایشگاه ها 44 بوفه سینما و مراکز دانش آموزي 15

 رادیولوژي ها 45 مرغ ، ماهی ، تخم مرغ فروشی 16

 فیزیوتراپی ها 46 میوه ، سبزي فروشی 17

 مراکز آموزش عالی 47 فروشندگی گل طبیعی 18

 خوابگاههاي دانشجویی ، دانش آموزي 48 حلوائی ، فالوده فروشی 19

 پادگانها ، مراکز آموزش نظامی 49 شیرینی ساز 20

 ندامتگاه ها 50 میداندار ، میوه ، تره بار 21

 مهد کودك ها 51 نمایندگان عمده پخش کالا 22

 مراکز اداري،نهادها،ارگانها،سازمانها،شرکتها 52 جنرال سرویس 23

 مراکز تجاري ، پاساژ ها 53 مکانیک ، صافکار ، نقاش ، آپاراتی 24

 مراکز آموزشی دولتی ، خصوصی 54 تشکدوز،تعویض روغن،لنت کوب،پرس شیلنگ  25

 راه آهن 55 تولیدي مبل ، درودگري ، نجاري 26

 پایانه مسافربري 56 تولیدي میز ، صندلی فلزي 27

 فرودگاه 57 فروشندگان فلزات مستعمل 28

  58 فروشندگان پلاستیک مستعمل 29
 
 

  88و  87براي سالهاي  مدیریت پسماند صنوف و مشاغلخدمات  بهاي) 4-48
 

 . گردد عوارض سالیانه باتوجه به نوع شغل محاسبه می %50صنوف ومشاغل معادل  مدیریت پسماندخدمات  بهاي
به اضافه بهاي خدمات   )با توجه  به نوع شغل(عوارض سالیانه  %50پسماند صنوف و مشاغل پر زباله  معادل  خدمات  بهاي

 .گردد محاسبه می) 48-5(سالیانه مندرج در جدول ذیل 
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 1391براي اجراء در سال  تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد

 . شده استلی و بصورت سالیانه در نظرگرفته براي هرواحد شغ قانون پسماند می باشد و 8هزینه خدمات پسماند براساس ماده : تبصره
 

 

  86مدیریت پسماند صنوف و  مشاغل پر زباله  براي سالخدمات  بهاي) 5-48
 

بهاي خدمات  سالیانه مندرج در جدول ، معادل مدیریت پسماند صنوف و مشاغل پر زباله  با توجه  به نوع شغل خدمات  بهاي
 .دگرد محاسبه می) 48-5(ذیل 

   بصورت ماهیانه مشاغل صنوف و خدمات  بهاي) 5-48
 

 

 4درجه  3درجه  2درجه  1درجه  عنوان شغل ردیف
 - 000/770 000/100/1 000/650/1 مهمانسرا یا هتل 1
 000/275 000/550 000/100/1 000/200/2 سالن و تالار برگزاري مراسم 2
 000/22 000/65 000/115 000/165 مهمانپذیر یا مسافرخانه 3
 000/55 000/150 000/250 000/550 رستوران ، چلوکبابی 4
 500/5 000/30 000/60 000/130 غذاپزي 5
 500/5 000/30 000/50 000/90 کافی شاپ ـ کافه قنادي 6

 500/5 000/15 000/25 000/45 مرغ سوخاري ،بریانی،کنتاکی،کبابی 7

 500/5 000/15 000/25 000/45 فالوده ، بستنی ، آبمیوه 8

 500/5 000/30 000/60 000/130 پیتزا فروش 9

 500/5 000/40 000/50 000/80 ساندویچ فروش 10

 500/5 000/15 000/25 000/45 کله پزي 11

 500/5 000/40 000/60 000/130 سوپر مارکت 12

 500/5 000/25 000/35 000/55 مرغ و ماهی فروش 13

 500/5 000/30 000/60 000/110 میوه و سبزي فروش 14

 500/5 000/30 000/60 000/110 فروشندگی گل طبیعی 15

 500/5 000/25 000/35 000/55 حلوائی و فالوده فروش 16

 500/5 000/35 000/65 000/165 شیرینی ساز 17
 - 000/65 000/115 000/165 میداندار 18
 - 000/120 000/170 000/220 نمایندگان عمده پخش کالا 19
 000/11 000/40 000/60 000/110 جنرال سرویس 20
 500/5 000/15 000/25 000/35 مکانیک ـ صافکارـ نقاش ـ آپاراتی 21

 500/5 000/15 000/25 000/35 روغن ـ لنت کوب و پرس شلنگ تشکدوزـ تعویض 22

 500/5 000/25 000/35 000/55 تولیدي مبل و تعمیرات آن 23

 500/5 000/25 000/35 000/55 تولیدي میز و صندلی فلزي 24
 000/22 000/50 000/80 000/110 فروشندگان فلزات مستعمل 25
 500/5 000/15 000/35 000/55 فروشندگی پلاستیک مستعمل 26

 500/5 000/25 000/35 000/55 تراشکارـ ریخته گرـ جوش پلاستیک 27

 500/5 000/25 000/35 000/55 چاپخانه 28

 500/5 000/15 000/25 000/35 تایپ و تکثیر 29

 500/5 000/15 000/35 000/55 فروشندگی مصالح ساختمانی 30

 500/5 000/15 000/35 000/55 کارواش 31

 500/5 000/15 000/25 000/35 شیشه خم اتومبیل 32
 000/11 000/40 000/80 000/110 حناساب 33
 - 000/50 000/80 000/110 سردخانه داري و سردخانه سازي 34
 - 000/70 000/90 000/110 پمپ بنزین 35
 - 000/120 000/170 000/220 خرداد 15رفاه ـ : فروشگاههاي زنجیره اي براي هر شعبه نظیر 36
 - 000/75 000/95 000/135 شرکت تعاونی هاي مصرف کارمندان وکارگران ادارات وکارخانجات ومشابه 37
 - 000/150 000/250 000/550 کارگاههاي تولیدي محصولات غیر نهایی فعال در محدوده شهري 38
 500/5 000/10 000/15 000/25 سایر مشاغل 39
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 1391براي اجراء در سال  تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد

  85مدیریت پسماند صنوف و  مشاغل پر زباله  براي سالخدمات  بهاي) 6-48
 

بهاي خدمات  سالیانه مندرج در جدول ، معادل مدیریت پسماند صنوف و مشاغل پر زباله  با توجه  به نوع شغل خدمات  بهاي
 .گردد محاسبه می) 48-6(ذیل 

   85سال براي بصورت ماهیانه مشاغل صنوف و خدمات  بهاي)  6-48
 4درجه  3درجه  2درجه  1درجه  عنوان شغل ردیف

 - 000/700 000/000/1 000/500/1 مهمانسرا یا هتل 1
 000/250 000/500 000/000/1 000/000/2 سالن و تالار برگزاري مراسم 2
 000/20 000/50 000/100 000/150 مهمانپذیر یا مسافرخانه 3
 000/50 000/100 000/200 000/500 رستوران ، چلوکبابی 4
 000/5 000/20 000/50 000/120 غذاپزي 5
 000/5 000/20 000/40 000/80 کافی شاپ ـ کافه قنادي 6

 000/5 000/10 000/20 000/40 مرغ سوخاري ،بریانی،کنتاکی،کبابی 7

 000/5 000/10 000/20 000/40 فالوده ، بستنی ، آبمیوه 8

 000/5 000/20 000/50 000/120 پیتزا فروش 9

 000/5 000/30 000/50 000/70 ساندویچ فروش 10

 000/5 000/10 000/20 000/40 کله پزي 11

 000/5 000/30 000/50 000/120 سوپر مارکت 12

 000/5 000/20 000/30 000/50 مرغ و ماهی فروش 13

 000/5 000/20 000/50 000/100 میوه و سبزي فروش 14

 000/5 000/20 000/50 000/100 فروشندگی گل طبیعی 15

 000/5 000/10 000/20 000/50 حلوائی و فالوده فروش 16

 000/5 000/20 000/50 000/150 شیرینی ساز 17

 - 000/50 000/100 000/150 میداندار 18

 - 000/100 000/150 000/200 نمایندگان عمده پخش کالا 19

 000/10 000/30 000/50 000/100 جنرال سرویس 20

 000/5 000/10 000/20 000/30 مکانیک ـ صافکارـ نقاش ـ آپاراتی 21

 000/5 000/10 000/20 000/30 تشکدوزـ تعویض روغن ـ لنت کوب و پرس شلنگ 22

 000/5 000/20 000/30 000/50 تولیدي مبل و تعمیرات آن 23

 000/5 000/20 000/30 000/50 تولیدي میز و صندلی فلزي 24

 000/20 000/40 000/70 000/100 فلزات مستعملفروشندگان  25

 000/5 000/10 000/30 000/50 فروشندگی پلاستیک مستعمل 26

 000/5 000/20 000/30 000/50 تراشکارـ ریخته گرـ جوش پلاستیک 27

 000/5 000/20 000/30 000/50 چاپخانه 28

 000/5 000/10 000/20 000/30 تایپ و تکثیر 29

 000/5 000/10 000/30 000/50 مصالح ساختمانیفروشندگی  30

 000/5 000/10 000/30 000/50 کارواش 31

 000/10 000/10 000/20 000/30 شیشه خم اتومبیل 32

 - 000/30 000/70 000/100 حناساب 33
 - 000/40 000/70 000/100 سردخانه داري و سردخانه سازي 34
 - 000/60 000/80 000/100 پمپ بنزین 35
 - 000/100 000/150 000/200 خرداد 15رفاه ـ : فروشگاههاي زنجیره اي براي هر شعبه نظیر 36
 - 000/60 000/80 000/120 شرکت تعاونی هاي مصرف کارمندان وکارگران ادارات وکارخانجات ومشابه 37
 000/5 000/10 000/20 - سایر مشاغل 38
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  84سالبراي  مشاغل صنوف و خدمات بهاي) 7-48
 

 عوارض  خدمات مشاغل داراي زباله خارج از حد معمول  )1
 

 ریال 50000 ماهیانه 1درجه 
 ریال 25000 ماهیانه 2درجه 
 ریال 10000 ماهیانه 3درجه 
 ریال 5000 ماهیانه   4درجه 

   

 عوارض خدمات مشاغل خاص به صورت ماهیانه  )2
 سالنهاي برگزاري مراسم بر اساس ظرفیت  )1-2

 ریال 4000000 بزرگ    ) الف
 ریال 2000000 متوسط  ) ب
 ریال 800000کوچک                                                            ) ج

 

 هتلها با برگزاري مراسم براساس درجه )2 -2
 ریال 1000000                                                          1درجه ) الف
 ریال 500000                                                           2درجه )  ب
 ریال 250000                                                            3درجه  ) ج

 

 هتلها بدون برگزاري مراسم براساس درجه  )3-2
 ریال 400000                                                          1درجه ) الف
 ریال 200000                                                           2درجه )  ب
 ریال 100000                                                            3درجه  ) ج

 

 کافه رستوران براساس ظرفیت  )4-2
 

 ریال 200000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 100000ظرفیت متوسط                                                       
 ریال 50000ظرفیت کم                                                             

 

 عوارض خدمات برخی از واحدهاي صنفی به صورت ماهیانه )3
 

 قهوه خانه هاي سنتی براساس ظرفیت  )1-3
 

 ریال 150000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 70000ظرفیت متوسط                                                       
 ریال 40000ظرفیت کم                                                             
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 پیتزا فروشی براساس ظرفیت  )2-3
 ریال 120000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 60000ظرفیت متوسط                                                       
 ریال 30000ظرفیت کم                                                             

 

 مسافرخانه براساس درجه  )3-3
 ریال 100000                                                          1درجه ) الف
 ریال 70000                                                           2درجه )  ب
 ریال 40000                                                            3درجه  ) ج

 

 

 چلوکبابی ها براساس ظرفیت  )4-3 
 ریال 100000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 70000ظرفیت متوسط                                                       
 ریال 50000ظرفیت کم                                                             

 

 ساندویچ فروشی براساس ظرفیت  )5-3
 ریال 70000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 50000ظرفیت متوسط                                                       
 ریال 30000ظرفیت کم                                                             

 

 کبابی ها براساس ظرفیت )6-3
 ریال 50000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 30000ظرفیت متوسط                                                       
 ریال 20000ظرفیت کم                                                             

 

 بستنی ،آبمیوه فالوده فروشی  براساس ظرفیت  )7-3
 ریال 50000ظرفیت زیاد                                                            
 ریال 30000ظرفیت متوسط                                                       
 ریال 20000ظرفیت کم                                                             

 

 مرغ سوخاري وکنتاکی براساس ظرفیت )8-3
 ریال 40000ظرفیت زیاد                                                             

 ریال 20000ظرفیت متوسط                                                       
 ریال 10000ظرفیت کم                                                          
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 1391براي اجراء در سال  تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد

 83 سال صنوف و مشاغل براي  خدمات)   8-48
 عوارض خدمات مشاغل داراي زباله خارج از حد معمول

 ریال 50000ماهیانه                                                         1درجه  
 ریال 25000ماهیانه                                                         2درجه 
 ریال 10000ماهیانه                                                         3درجه 
 ریال 5000ماهیانه                                                         4درجه 

 
 

 82لغایت 72  سال صنوف و مشاغل خدمات  بهاي) 9-48
 
 

 ریال 20000باربري و مشابه آنها ماهیانه  ، گاراژهاي  مسافرخانه ها هتلها ،  -
درب و پنجره سازي،تراشکاري،مکانیکی ،باطري سازي ،سبزي فروشیها و اصناف متفرقه بطورکلی ماهیانه بین پنج هزار تا  -

 بیست هزار ریال بر اساس میزان تولید زباله و ضایعات 
 ریال 2000تعمیرکاران موتور سیکلت     -

 

 ...مدیریت پسماندکلیه اماکن اداري ،آموزشی،نظامی و خدمات  بهاي )49
  91سال  براي  ....مدیریت پسماندکلیه اماکن اداري وخدمات  بهاي) 1-49

 

 

و براي اماکن پر زباله علاوه بر مبلغ فوق به  ) یا وقفیورهنی  ، اجاره اي اعم ازملکی ،( عوارض نوسازي ملک  %100معادل 
 .ریال محاسبه و اخذ می شود2000ریال و هرکیلو زباله عفونی مبلغ  1400ازاي هر کیلو زباله عادي مبلغ 

مراکز و مؤسسات بانکها ، موسسات اعتباري، ، شامل کلیه اماکن اداري ، مدیریت پسماند این ردیفخدمات  بهاي: تبصره 
 . و بصورت سالیانه در نظر گرفته شده است ، می شود گردند رکتهاي دولتی وخدماتی که صنف محسوب نمیش آموزشی ،

 

 

  90سال براي  ....مدیریت پسماندکلیه اماکن اداري وخدمات  بهاي) 2-49
 

 

و براي اماکن پر زباله علاوه بر مبلغ فوق به  ) یا وقفیورهنی  ، اجاره اي اعم ازملکی ،( عوارض نوسازي ملک  %100معادل 
 .ریال محاسبه و اخذ می شود 1500ریال و هرکیلو زباله عفونی مبلغ  1250ازاي هر کیلو زباله عادي مبلغ 

مراکز و مؤسسات بانکها ، موسسات اعتباري، ، شامل کلیه اماکن اداري ، مدیریت پسماند این ردیفخدمات  بهاي: تبصره 
 .و بصورت سالیانه در نظر گرفته شده است ، می شود گردند شرکتهاي دولتی وخدماتی که صنف محسوب نمی آموزشی ،

 

  89سال براي  ....مدیریت پسماندکلیه اماکن اداري وخدمات  بهاي) 3-49
 

 

و براي اماکن پر زباله علاوه بر مبلغ فوق به  ) یا وقفیورهنی  ، اجاره اي اعم ازملکی ،( عوارض نوسازي ملک  %100معادل 
 .ریال محاسبه و اخذ می شود 1300ریال و هرکیلو زباله عفونی مبلغ  1100ازاي هر کیلو زباله عادي مبلغ 

مراکز و مؤسسات بانکها ، موسسات اعتباري، ، شامل کلیه اماکن اداري ، مدیریت پسماند این ردیفخدمات  بهاي: تبصره 
 . و بصورت سالیانه در نظر گرفته شده است ، می شود گردند شرکتهاي دولتی وخدماتی که صنف محسوب نمی آموزشی ،
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  88سال براي  ....مدیریت پسماندکلیه اماکن اداري وخدمات  بهاي) 4-49
 
 

و براي اماکن پر زباله مبلغ محاسبه شده با  ) یا وقفیورهنی  ، اجاره اي اعم ازملکی ،( عوارض نوسازي ملک  %100معادل 
 .جمع می شود)  49-4(جدول 

مراکز و مؤسسات بانکها ، موسسات اعتباري، ، شامل کلیه اماکن اداري ، مدیریت پسماند این ردیفخدمات  بهاي: تبصره 
 .نظر گرفته شده استت سالیانه در و بصور ، می شود گردند شرکتهاي دولتی وخدماتی که صنف محسوب نمی آموزشی ،

 

 بصورت ماهیانه 49 –4جدول  
 

 ظرفیت خیلی کم ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف

 000/440 000/770 000/100/1 000/650/1 مراکز آموزش عالی 1

 000/110 000/220 000/330 000/550 پادگانها و مراکز آموزش نظامی 2

 ------ ------ 000/110 000/330 ندامتگاهها 3

 000/50 000/100 000/150 000/200 خوابگاههاي دانشجویی و دانش آموزي 4

 000/30 000/50 000/70 000/100 مهد کودك ها 5

 
 

  87سال براي  ....مدیریت پسماندکلیه اماکن اداري وخدمات  بهاي) 5-49
 
 

 ) یا وقفیو رهنی  ، اجاره اي ملکی ، اعم از( عوارض نوسازي ملک  %100معادل 
 

مراکز و مؤسسات بانکها ، مؤسسات اعتباري، ، شامل کلیه اماکن اداري ، مدیریت پسماند این ردیفخدمات  بهاي:تبصره 
 . و بصورت سالیانه در نظر گرفته شده است ، می شود گردند شرکتهاي دولتی وخدماتی که صنف محسوب نمی آموزشی ،

 
  86سال براي  ....اداري وکلیه اماکن خدمات  بهاي )6-49

 ریال 500000        متر مربع ماهیانه  10000بالاي  زیربناي    1  درجه
 ریال 300000     متر مربع ماهیانه   10000 تا   5000زیربناي    2 درجه 
 ریال 100000        مترمربع ماهیانه  5000  تا  2000زیربناي    3 درجه 
 ریال 50000        مترمربع ماهیانه  2000تا    1000زیربناي    4  درجه
 ریال 30000 مترمربع ماهیانه  1000 تا   500بالاي   زیربناي   5  درجه
 ریال 10000                مترمربع ماهیانه  500زیر   بنايزیر   6  درجه

 

شرکتهاي دولتی خدماتی وابسته به دولت و بانکها این ردیف، شامل کلیه اماکن اداري ، سازمانها و ارگانها و خدمات  بهاي
  .می شود) 49-6(بجز موارد مندرج در جدول ذیل
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 بصورت ماهیانه 49 –6جدول  
 ظرفیت خیلی کم ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف

 000/440 000/770 000/100/1 000/650/1 مراکز آموزش عالی 1
 000/110 000/220 000/330 000/550 نظامی پادگانها و مراکز آموزش 2
 ------ ------ 000/110 000/330 ندامتگاهها 3
 000/50 000/100 000/150 000/200 خوابگاههاي دانشجویی و دانش آموزي 4
 000/30 000/50 000/70 000/100 مهد کودك ها 5

 
 85سال براي ....کلیه اماکن اداري وخدمات  بهاي )7-49

 

 ریال 500000        متر مربع ماهیانه  10000بالاي  زیربناي    1  درجه
 ریال 300000     متر مربع ماهیانه   10000 تا   5000زیربناي    2 درجه 
 ریال 100000        مترمربع ماهیانه  5000  تا  2000زیربناي    3 درجه 
 ریال 50000        مترمربع ماهیانه  2000تا    1000زیربناي    4  درجه
 ریال 30000 مترمربع ماهیانه  1000 تا   500بالاي   زیربناي   5  درجه
 ریال 10000                مترمربع ماهیانه  500زیر   بنايزیر   6  درجه

 

بانکها  به دولت وخدماتی وابسته  شرکتهاي دولتی و و ارگانها این ردیف، شامل کلیه اماکن اداري ، سازمانهاوخدمات  بهاي
 .می شود) 49-7(مندرج در جدول ذیل بجز موارد

 بصورت ماهیانه 49 –7جدول  
 

 ظرفیت خیلی کم ظرفیت کم ظرفیت متوسط ظرفیت بالا نام واحد ردیف
 000/400 000/700 000/000/1 000/500/1 مراکز آموزش عالی 1
 000/100 000/200 000/300 000/500 پادگانها و مراکز آموزش نظامی 2
 ------ ------ 000/100 000/300 ندامتگاهها 3
 000/50 000/100 000/150 000/200 خوابگاههاي دانشجویی و دانش آموزي 4
 000/30 000/50 000/70 000/100 مهد کودك ها 5

 
  84و 83هاي سال براي ....کلیه اماکن اداري وخدمات  بهاي )8-49

 

 ریال 100000        متر مربع ماهیانه  2000بالاي   زیربناي   1  درجه
 ریال 50000     متر مربع ماهیانه   2000 تا   1000زیربناي    2 درجه 
 ریال 30000 مترمربع ماهیانه  1000 تا   500بالاي   زیربناي   3  درجه
 ریال 10000                مترمربع ماهیانه  500زیر   بنايزیر   4  درجه
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بانکها  خدماتی وابسته به دولت و  شرکتهاي دولتی و و ارگانها و این ردیف، شامل کلیه اماکن اداري ، سازمانهاخدمات  بهاي
 .می شود

 

 عوارض حق الارض) 50
 91عوارض حق الارض سال ) 1-50

 % p10       معبربه ازاي هر متر طول 
 . ریال در نظر گرفته  شود 700بطور متوسط هر متر طول معبربه ازاي  91مبناي محاسبه عوارض حق الارض براي سال 

  . این عوارض بصورت سالیانه می باشد
 90عوارض حق الارض سال  ) 2-50

 ریال 600متوسط  معبربه ازاي هر متر طول 
  . این عوارض بصورت سالیانه می باشد

  89و  88ارض حق الارض سالهاي  عو) 3-50
 

 % p10       معبربه ازاي هر متر طول 
  . این عوارض بصورت سالیانه می باشد

    84و 83عوارض حق الارض سال ) 4-50
 .میباشد  ارزش معاملاتی  معبر بر اساس مساحت مبناي عمل کمیسیون حفاریها % 10 معادل این ردیف

خواهند شد و همچنین  کلیه شرکتها حفار که در معابر سطح شهر داراي تاسیسات می باشند مشمول این عوارض :توضیح 
 .شد مشمول خواهند) برق (    معابر می باشد مانند يشرکتهاي که تاسیسات آنها در بالا

 

 هزینه خدمات مربوط به خسارت وعوارض قطع درخت ) 51
 

درخصوص اخذ عوارض قطع درخت در باغات خصوصی با توجه به ماده یک لایحه قانونی حفظ وگسترش فضاي سبز )  1
  :ضوابط اجرایی مربوطه براساس فرمول زیر محاسبه واخذ می گردد 17وماده 

 N = تعداددرخت قطع شده 
  A=مساحت باغ

 ریال 000/600/1 = ارزش ریالی هر درخت
 %a  =درصد میزان تقصیر

N= 
 A ×P50 +a % × 000/600/1× N  = عوارض قطع درخت 

 . کلیه عوارض حاصله صرف غرس درخت و درختچه ونگهداري موارد یاد شده ترجیحاً در همان منطقه شود: 1 تبصره
 . می باشد 14تشخیص تعیین میزان درصد تقصیر به عهده کمیسیون ماده : 2 تبصره

 

A 
١٦ 
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درنظر گرفتن هزینه فتد با ادرمورد اخذ هزینه خدمات مربوط به خسارت وارده به فضاي سبز که با قطع درخت اتفاق می  )2
به دو  1و2غیرمثمر بودن درختان وتقسیم براساس کیفیت آن به دو درجه  هاي نگهداري وکاشت اولیه وهمچنین مثمر و

 : صورت وبشرح ذیل اقدام گردد
 

 : درخصوص قطع غیر عمد درختان مثمر وغیر مثمر درجه یک درمعابر وپارکها وفضاي سبز محاسبه بصورت ) الف 
به  )ریال 000/030/1(سانتی متر مبلغ یک میلیون و سی هزارریال  50تا  15قیمت پایه براي محاسبه محیط بن  )  الف-1

 .مبلغ فوق بابت هزینه کاشت واحیاء)ده درصد% (10اضافه 
 000/50غ به ازاء هر سانتی متر افزایش محیط بن مبل )1-1بند (سانتی متر علاوه بر قیمت پایه  100تا  50ازمحیط بن )  الف-2

  .مبلغ فوق بابت هزینه کاشت واحیاء )ده درصد( %10به اضافه )پنجاه هزار ریال(ریال 
بدون احتساب هزینه کاشت واحیاء به ازاء هر )1- 2بند (سانتی متربه بالا به قیمت محاسبه شده  100از محیط بن  ) الف-3

مبلغ فوق بابت هزینه کاشت واحیاء اضافه % 10به اضافه )یکصد هزار ریال(ریال 000/100سانتی متر افزایش محیط بن مبلغ 
 .  گردد

 
 

 : درخصوص قطع غیر عمد درختان مثمر وغیر مثمر درجه دو درمعابر وپارکها وفضاي سبز محاسبه به صورت  )ب
% 10به اضافه  )نهصد وهشتاد هزار ریال(  ریال 000/980سانتی متر مبلغ  50تا  15قیمت پایه براي محاسبه محیط بن )  ب-1
  .مبلغ فوق بابت هزینه کاشت واحیاء  )ده درصد(

 000/50به ازاء هر سانتی متر افزایش محیط بن مبلغ  )2-1بند(سانتی متر علاوه بر قیمت پایه  100تا  50ازمحیط بن ) ب-2
 .هزینه کاشت واحیاء محاسبه شده بابت مبلغ )ده درصد%(10به اضافه  )پنجاه هزار ریال(ریال 

ر بدون احتساب هزینه کاشت واحیاء به ازاء ه)2-2بند (سانتی متربه بالا به قیمت محاسبه شده  100از محیط بن   )ب-3
 .  هزینه کاشت واحیاء اضافه گردد %10و )یکصد هزار ریال(ریال  000/100سانتی متر افزایش محیط بن مبلغ 

 

دي درختان نیز با استناد به بند یک مفضاي سبز موضوع قطع عبا توجه به اهمیت موضوع قطع درخت وخسارت وارده به  )ج
بند مذکور مورد توجه ومحاسبه قرار  2و1وبندهاي هیئت مدیره سازمان پارکها وفضاي سبز یزد 10/10/87صورتجلسه مورخ 

غ مذکور نیز درصد مبال) یکصد( 100تا  80) هشتاد(گیرد وعلاوه بر اخذ خسارات تعیین شده بسته به کیفیت وارزش درخت 
  .محاسبه واخذ گردد

 

رس و قطع فضاي سبز مورد ه بدون هماهنگی با سازمان پارکها و اصولی و که درختان بصورت غیردرصورتی: تبصره 
قابل محاسبه خواهد  2و 1سببی درخسارت وارده گردد بسته به شدت هرس تا صد درصد بند یک  شاخه ها قرار گیرد وسر
 . بود
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 عوارض تأخیر دراجراي نماي ساختمان ) 52
 

صاحبان کلیه ساختمانهاي احداثی اعم با پروانه ویا بدون پروانه ویا داراي پایان کار، که نماکاري را انجام نداده اند از ابتداي 
ر سال تأخیر نسبت به اجراي نما اقدام نمایند ،درغیر این صورت به ازاي ه )داشته اند(مهلت  89تا پایان سال  88سال 

 .دراجراي نماکاري مشمول عوارضی به شرح ذیل از آنان اخذ خواهد شد 
 

 
P ) عوارض تأخیر دراجراي نماکاري براي یکسال=  )    عرض ملک× ارتفاع 

 

 . باشد  می   متري وبیشتر با هرتعداد طبقه  12شامل ساختمانهاي واقع در گذرهاي  ردیفاین  :1تبصره 
 .می باشد  ردیفوبیش از سه طبقه نیز شامل این  3متري، ساختمانهاي  12درگذرهاي کمتر از  : 2تبصره 
صدور پایانکار براي کلیه املاك وساختمانها منوط به اجراي نماکاري می باشد و صدورگواهی پایان کار بدون  : 3تبصره 

 . رعایت این تبصره تخلف محسوب می شود
ناحیه تاریخی موظف به شناسایی املاك موضوع این ماده واطلاع رسانی مناسب وابلاغ شهرداریهاي مناطق و : 4تبصره 

 .کتبی جهت اجراي آن می باشند
 

                                                                                                                                       ها                                                                                                                            ورودیه پارك) 53
 

 ریال 2000پارکینگ جهت پارك کوهستان براي هرخودرو          ورودیهاخذ 
  : توضیح

 . مبلغ دریافتی از بابت این ردیف می بایست صرفاً جهت توسعه پارکینگ پارك کوهستان هزینه گردد 

 
 عوارض آنتن هاي مخابراتی   ) 54

 

 )پانصد هزار ریال ( ریال  500000عوارض آنتن هاي مخابراتی به ازاي هرماه استفاده  
چه در ملک     اجاره اي و یـا در ملـک   ( این عوارض مشمول آنتن هاي مخابراتی منصوبه در سطح شهر می باشد  :1تبصره 

 ) اختصاصی شرکتهاي بهره بردار باشد 
چنانچه آنتن هاي مخابراتی در ملـک شـهرداري باشـد عـلاوه بـر عـوارض فـوق مبلـغ اجـاره نیـز بـر اسـاس نـرخ               : 2تبصره 

این عـوارض از شـرکتهاي بهـره    . می گردد      و مجوز لازم جهت نصب از سوي شهرداري صادرکارشناسی اخذ  می گردد 
 .بردار وصول خواهد شد

 

 عوارض استفاده از خود پرداز    )  55
 

 P 2به ازاي هر ماه استفاده 
ات اعتباري مربوطه اخـذ  درصورتی که محل استفاده از خودپرداز در پیاده رو و یا خیابان باشد این عوارض از بانکها و مؤسس

 .میگردد
 

٢ 
٣ 



 

       
 یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب  

 
 

٨٢

 1391براي اجراء در سال  تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد

 :  زیونهاي شهري یعوارض تلو) 56
 

 مساحت تلویزیون *     P 100                 یزیون شهري              به ازاي هر سال استفاده از تلو
صـورتیکه  عـوارض فـوق خواهـد شـد و در     % 40اگر ازتلویزیون شهري براي یک مجوعه خاصی تبلیغ گردد مشـمول  : تبصره

 .صرفاً فرهنگی مورداستفاده قرار گیرد از پرداخت عوارض معاف می باشد
 

 تشویقات) 57
 

دراجراءساخت وسازها ونیز رعایت ) 2800استاندارد (منظورتشویق به رعایت ضوابط کامل آئین نامه زلزله ایران ه ب )1-57
مصرفی وفرم نماها متناسب با فرهنگ ومعماري سنتی یزد به ضوابط زیبا سازي دراجراءنماي ساختمانها با توجه به نوع مصالح 

 موردوبراي10حداکثر شهرداري هرمنطقه براي(شهر اسلامی وتأئیدشوراي پیشنهادشهرداري براساس قرعایت کنندگان موارد فو

بوطه تجلیل مهندسین ناظر، ومجري بناهاي مرصاحبکاران، وشورا شهرداري ازسوي مراسمی طی)مورد 5حداکثر تاریخی ناحیه
تشویق براساس آئین نامه اي می باشد که وابط تعیین وتشخیص موارد لازم ض. بعمل آورده جوایز مناسبی اهداءخواهد گردید

 . ازسوي شهرداري تدوین خواهد شد
 

بموقع عوارض نیز براساس آئین نامه تنظیمی ازسوي  بمنظور تشویق وترغیب شهروندان به پرداخت نقدي و )2-57
 .دشهرداري وتأئید شوراي اسلامی شهرتخفیفات لازم منظورخواهد گردی

 

 :  بهاي خدمات پارکینگ موقت  )58
  p 30%به ازاي هرمتر مربع براي هرماه                                                       

نـوع مجـوز و یـا  گـواهی صـادر شـده توسـط        این بهاي خدمات به ساختمانهایی تعلق می گیـرد کـه در آن فعـالیتی مغـایر بـا      
صادر شـده و پارکینـگ یـک    ) کسب و پیشه(به عنوان مثال براي ساختمانی گواهی پایان کار  تجاري . شهرداري انجام پذیرد

واحد تجاري تامین و یا رعایت شده است ولی در حال حاضر موقتاً بصورت بانک در آن فعالیت می شود این واحـد بایـد بـه    
 .متر مربع مابه التفاوت کسري پارکینگ تجاري به بانک این بهاي خدمات را پرداخت نماید ازاي هر

کـه داراي کسـر پارکینـگ بـوده و قصـد      ... این بهاي خدمات مشمول کلیه واحدها از جمله بانکها ،موسسات مالی اعتباري و 
م استفاده شود برابر ضـوابط ملـزم بـه تـامین     در صورتیکه از محل بصورت دائ.استفاده از محل بصورت موقت دارند، می شود

 .پارکینگ می باشد
 . درآمد این ردیف می بایست  صرفاً   تامین پارکینگ  و هزینه هاي مرتبط با آن هزینه  گردد: تبصره

 
 :آئین نامه اجرایی پارکینگ موقت

 .شده استتعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري تنظیم  58این آئین نامه در اجراي ردیف  - 1
 .واریز و نگهداري خواهد شد کد درآمدي خاصوصولی این ردیف به  - 2
 .هزینه خواهدنمود این ردیف را فقط براي اجاره محل و در جهت احداث پارکینگ موقت درآمدشهرداري  -3
بهـاي   میتوانـد  مین شده باشد شـهرداري أبهاي خدمات اخذ میشود پارکینگ دائم توسط شهرداري تاین اگر در محلی که  - 4

 .مین پارکینگ موقت ویا دائم هزینه نمایدأخدمات اخذ شده را در محل هاي دیگر و صرفاً جهت ت
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در بودجه سنواتی معادل درآمد پیش بینی شده براي این بهاي خدمات بایـد هزینـه اجـاره و دیگـر هزینـه هـاي مـرتبط  بـا          -5
 .ودپارکینگ  دائم در نظر گرفته ش احداث و یا ایجاد

ایجـاد   در خصـوص تثبیـت کـاربري و امثـالهم     اخذ بهاي خدمات پارکینگ موقت هیچگونه حقی براي مالک و یا مـودي  -6
 .نمیکند

اگر تبدیل و یا تغییر در نوع استفاده از ساختمان به گونه اي باشد که کسر پارکینگ براي همسایگان مزاحمتی داشته باشد  - 7
 .ید برابر ضوابط با آن برخورد نمایدو مورد شکایت واقع شود شهرداري با

 .محاسبه مساحت پارکینگ باید بر اساس ضوابط طرح هاي مصوب ملاك عمل شهرداري باشد - 8
بانکها ، موسسات مالی اعتباري و داروخانه ها و مطب پزشکان و دیگر واحدهایی که کسر پارکینـگ دارنـد مشـمول ایـن      -9

 .تعرفه خواهند شد
خـدمات   بصورت داروخانه و مطب دایر بوده از پرداخـت ایـن بهـاي    65ا و مطب پزشکان که قبل از سال داروخانه ه: تبصره 
 .باشند معاف می

 :باشد طبقه بندي مطب ها بر اساس مراجعات بشرح ذیل می  -10
 کوچـه در بلوار طالقـانی و کوچـه هـاي منشـعب بـر آن و خیابـان امـام و        ... مطب پزشکان متخصص و فوق تخصص و ) الف

% 75گردد و پزشکان عمومی مشمول این بند بر اسـاس  می محاسبه  58تعرفه ردیف % 100برخوردار و کوچه روشن بر اساس 
 .تعرفه میباشند

% 50و پزشـکان عمـومی مشـمول    % 75باشند مشـمول   که در سایر معابر می... مطب پزشکان متخصص و فوق تخصص و ) ب
 .تعرفه فوق میباشند

، متـري مطـب ایـن پزشـک      1000که تـا شـعاع   ) به غیر از موارد بند الف(شک عمومی در منطقه اي باشد درصورتیکه پز) ج
این آئین نامه پس از ابلاغ قابـل اجـرا    .عمومی دیگري وجود نداشته باشد از پرداخت این بهاي خدمات معاف میباشدپزشک 
 .میباشد

 
  رداري سازمان مدیریت پسماند شه 1391لیست بهاء خدمات سال )59

 

 )زباله( به ازاء هر کیلو پسماند پسماند توسط وسائط نقلیه سازمان و شهرداري ... ) دفن و ( حمل ، توزین ، دفع  خدمات هزینه -الف
 

 مبلغ به ریال شرح خدمات ردیف

 200 پسماند کشاورزي 1
 200 )ه یژبجز پسماندهاي و( پسماند صنعتی 2
 2.000 پسماند عفونی 3
 1.400 عاديپسماند  4

 
 
 



 

       
 یزد رسیدشوراي اسلامی شهر به تصویب  

 
 

٨٤

 1391براي اجراء در سال  تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد

 هر سرویس  جمع آوري خاك و نخاله به ازاءخدمات هزینه  -ب
 

 مبلغ به ریال شرح خدمات ردیف

 400.000 هزینه جمع آوري خاك و نخاله پراکنده توسط نیسان 1
 200.000 هزینه جمع آوري خاك و نخاله تجمعی توسط نیسان  2
 300.000 هزینه جمع آوري خاك و نخاله توسط خاور 3
 500.000 هزینه جمع آوري خاك و نخاله توسط بازوغلطان 4

 
  پسماندها به ازاء هر کیلو بشرح زیر ...) دفن و ( دفع خدمات هزینه  -ج

 
 مبلغ به ریال شرح خدمات ردیف

 55 پسماند عادي 1
 30 ) شامل مواد صنایع فلزي و کاشی و سرامیک و موارد مشابه ( پسماند صنعتی 2
 400 مواد فاسد شده دارویی و غذایی 3
 500.000 هاي بالا پیش بینی نشده است سایر موارد پسماند هاي بی خطر که در ردیف 4

 
 )بجز هزینه تسطیح ( هر سرویس تخلیه خاك و نخاله خودروها در گودهاي مجاز  خدمات هزینه -د
 
 
 
 
 
 
 
 
 خودروهایی که بدون مجوز نسبت به جمع آوري و حمل و خرید و فروش مواد بازیافتی در سطح شهر اقدام نمایند  هزینه خدمات   -ه

 

     
 
 
 
 
 
 

 مبلغ به ریال شرح خدمات ردیف

 5.000 خودروهاي سبک کمپرسی دار 1
 7.000 خودروهاي نیمه سنگین 2
 10.000 خودروهاي سنگین 3

دستگاه  2خودروهایی که مایل به اخذ کارت سالانه باشند به ازاء هر روز  4
 محاسبه و وجه آن بصورت یکجا دریافت گردد 

 

 شرح خدمات ردیف
 براي هر دفعه

 )مبلغ به ریال(
 300.000 موتورسیکلت 1
 600.000 وانت بارها و موتور سه چرخ 2
 750.000 ...وسائط نقلیه نیمه سنگین مثل نیسان و  3
 1.000.000 وسائط نقلیه سنگین  4
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 1391براي اجراء در سال  تعرفه عوارض و بهاي خدمات شهرداري یزد

 
  تفکیک پسماند توسط پیمانکاران خدمات شهري در هنگام بارگیري و طول مسیر همچنین مشاهده تخلیه بازیافت در محل هاي غیر مجاز   -و

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 هاي غیر مجاز خاك و نخاله در محلتخلیه غیر مجاز هزینه خدمات  - ز
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 حمل غیر استاندارد مصالح ساختمانی که موجب ریزش در معابر گردد هزینه خدمات -ح
 

     
 
 
 
 
   هاي غیر مجاز کارواش و شستشو در مکانهزینه خدمات   -ط

 
     

 
 
 
 
 
 

 

 شرح خدمات ردیف
 براي هر دفعه

 )مبلغ به ریال(
 1.000.000 نیسان 1
 1.500.000 خاور 2
 2.000.000 ماشین آلات سنگینسایر  3

 شرح خدمات ردیف
مبلغ به (براي هر دفعه
 )ریال

 1.000.000 نیسان کمپرسی دار 1
 1.500.000 خاور 2
 2.000.000 )تن  10تا  5( شش چرخ  3
 2.500.000 )تن به بالا  10( ده چرخ  4
جمع آوري وانتقال به  وانت بارهاي بدون کمپرسی وخودروهاي سواري 5

 گود مجاز

 شرح خدمات ردیف
مبلغ به (براي هر دفعه
 )ریال

 500.000 وسائط نقلیه 1
 1.000.000 وسائط نقلیه سنگین 2

 شرح خدمات ردیف
مبلغ به (براي هر دفعه
 )ریال

 300.000 وسائط نقلیه سبک 1
 500.000 وسائط نقلیه سنگین 2


